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Szanowni Państwo, 
 
W imieniu Kierownictwa ARiMR mam zaszczyt przedstawić Państwu sprawozdanie z działalności 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w 2006 roku. 
 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa już od 13 lat wspiera przemiany polskiego rolnictwa 
i obszarów wiejskich, pełniąc funkcje instytucji wdrażającej i agencji płatniczej dla programów 
i systemów wsparcia finansowanych ze źródeł krajowych i unijnych. ARiMR posiada bogate 
doświadczenie związane z dystrybucją środków przeznaczonych na wsparcie restrukturyzacji 
i modernizacji polskiej gospodarki żywnościowej i wsi: zrealizowała z sukcesem przedakcesyjny 
Program SAPARD, corocznie przeprowadza kampanię wypłat płatności bezpośrednich dla ok.1,5 mln 
producentów rolnych oraz kontynuuje obsługę programów pomocy unijnej na lata 2004 - 2006.  
 

Rok 2006 był dla wszystkich komórek organizacyjnych Agencji okresem przygotowań do sprawnego 
wdrażania szerokiej oferty instrumentów, finansowanych ze środków unijnych i krajowych, w latach 
2007-2013. W okresie tym polskie rolnictwo i wieś będą miały szansę wykorzystania środków 
o niespotykanej dotąd skali - łączna kwota dofinansowania Wspólnoty dla rolnictwa, przetwórstwa 
i obszarów wiejskich szacowana jest na 30 mld euro. Ich wykorzystanie będzie wyzwaniem dla 
potencjalnych beneficjentów (część pomocy udzielana jest w formie refundacji części poniesionych 
wydatków), ale i dla samej ARiMR. Unia Europejska ustanowiła dwa oddzielne fundusze rolne, które 
wprowadzają wiele modyfikacji do instrumentów rozwoju obszarów wiejskich. Na podstawie nowych 
regulacji, Agencja dostosowuje swoje wewnętrzne procedury, systemy informatyczne i strukturę 
organizacyjną.  
 

W roku 2006 zakończyła się realizacja Programu SAPARD, który nie tylko wsparł finansowo inicjatywy 
gospodarstw, zakładów przetwórczych, czy mieszkańców wsi, ale odegrał także istotną rolę edukacyjną. 
Dzięki wiedzy i zdobytym doświadczeniom stopień wykorzystania środków dostępnych w ramach 
kolejnych instrumentów – Sektorowych Programów Operacyjnych na lata 2004 - 2006 oraz Planu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004-2006 – uznać należy za olbrzymi sukces. Do końca 
2006 roku, w ramach tych programów, Agencja wypłaciła łącznie ponad 10 mld złotych.  
 

Wysiłki i dokonania Agencji ugruntowują jej pozycję, jako wiodącej instytucji publicznej wspierającej 
procesy restrukturyzacji i modernizacji w rolnictwie i przetwórstwie rolno-spożywczym. Skala działania, 
którą obrazuje wielkość środków finansowych, jaką Agencja w 2006 roku wypłaciła beneficjentom 
pomocy - ponad 16,5 mld złotych -  wprowadza ARiMR do grona największych unijnych instytucji tego 
rodzaju. 
 
 
 
 
 
 

       Prof. dr hab. Grzegorz Spychalski 
       Prezes ARiMR 
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I. Organizacja Agencji 

1. Kierownictwo ARiMR 

W skład kierownictwa Agencji wchodzi Prezes, Zastępcy Prezesa oraz Główny Księgowy. W dniu 
31 grudnia 2006 r. Kierownictwo Agencji działało w składzie: 
 

 

W minionym roku funkcję p.o. Prezesa ARiMR sprawowali również Pani Elżbieta Kaufman–Suszko 
(od 2 grudnia 2005 r. do 10 maja 2006 r.) oraz Pan Mirosław Franciszek Drygas (od 10 maja 2006 r. do 
dnia 12 września 2006 r.). Ponadto funkcję Zastępcy Prezesa pełnili: Pani Daria Oleszczuk (od 14 
lutego 2005 r. do 31 marca 2006 r.), Pan Marek Paweł Janiec (od 8 września 2003 r. do 25 września 
2006 r.), Pan Grzegorz Spychalski (p.o. Zastępcy Prezesa od 12 lipca 2006 r. do 11 września 2006 r.).  
 

Zastępcy Prezesa nadzorowali następujące piony: 
− Pan Grzegorz Spychalski - Pion Programu SAPARD i FS UE oraz nadzór nad 

Departamentem Analiz Działalności i Rozwoju (w okresie od 12 lipca 2006 r. do 17 września 
2006 r.); 

− Pan Mirosław Franciszek Drygas – Pion Programu SAPARD i FS UE (z wyłączeniem okresu 
od 12 lipca 2006 r. do 18 września 2006 r.) oraz nadzór nad Departamentem Analiz 
Działalności i Rozwoju (od 18 września 2006 r.); 

− Pan Leszek Droździel – Pion Preferencyjnych Środków Krajowych i WPR oraz nadzór nad 
Departamentem Rybactwa (od 27 kwietnia 2006 r.); 

− Pan Grzegorz Jakuć – Pion ZSZiK oraz IRZ (od 2 października 2006 r.); 
− Pan Grzegorz Pięta – Pion Organizacyjno-Prawny oraz nadzór nad Biurem Koordynacji 

Oddziałów Regionalnych (od 19 czerwca 2006 r.);  
− Pani Bożena Lublińska-Kasprzak – Pion Organizacyjno-Prawny oraz nadzór nad 

Departamentem Analiz Działalności i Rozwoju (od 7 grudnia 2005 r. do 15.03.2006 r.);  
− W okresie od 21.03.2006 r. do 24.07.2006 r. Pani Bożena Lublińska-Kasprzak przebywała na 

urlopie macierzyńskim, a od 25.07.2006 r. przebywa na urlopie wychowawczym; 
− Pan Marek Paweł Janiec - Pion ZSZiK i IRZ (do 25 września 2006 r.).  

2. Struktura organizacyjna 

Strukturę organizacyjną Agencji określają Statut ARiMR, stanowiący załącznik do rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 października 2003 roku w sprawie nadania statutu Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. Nr 198, poz.1927) oraz Regulamin Organizacyjny 
ARiMR. 
 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa składa się z: 
• Centrali; 
• 16 Oddziałów Regionalnych, działających w każdym województwie; 

Grzegorz Spychalski p.o. Prezesa Agencji od 12 września 2006 r. 
Mirosław Franciszek Drygas Zastępca Prezesa od 10 stycznia 2004 r. 
Leszek Droździel Zastępca Prezesa od 27 kwietnia 2006 r. 
Grzegorz Jakuć p.o. Zastępcy Prezesa od 2 października 2006 r. 
Grzegorz Pięta p.o. Zastępcy Prezesa od 19 czerwca 2006 r. 
Bożena Lublińska-Kasprzak Zastępca Prezesa od 7 grudnia 2005 r. 
Elżbieta Suprun Główny Księgowy od 1 września 2003 r.  
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• 314 Biur Powiatowych, działających w każdym powiecie, z zastrzeżeniem, że w miastach na 
prawach powiatu nie tworzy się oddzielnych biur powiatowych; 

 
W Centrali Agencji wydzielone są następujące piony oraz departamenty i biura: 

• Pion Administracyjno-Kontrolny: 
− Gabinet Prezesa 
− Rzecznik Prasowy 
− Departament Kadr 
− Departament Audytu i Kontroli  
− Biuro Bezpieczeństwa- Pełnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych 
− Departament Analiz Działalności i Rozwoju 
− Biuro Koordynacji Oddziałów Regionalnych 

• Pion Programu SAPARD i Funduszy Strukturalnych 
− Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich 
− Departament Autoryzacji Płatności 
− Departament Rybactwa 
− Departament Wsparcia SAPARD i Funduszy Strukturalnych 

• Pion Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli oraz IRZ: 
− Departament Koordynacji Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli 
− Departament Ewidencji Gospodarstw 
− Departament Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt 
− Departament Kontroli na Miejscu 
− Departament Informatyki i Telekomunikacji 

• Pion Preferencyjnych Środków Krajowych i Wspólnej Polityki Rolnej: 
− Departament Obsługi Środków Towarzyszących 
− Departament Płatności Bezpośrednich 
− Departament Pomocy Krajowej 

• Pion Finansowo-Księgowy: 
− Departament Finansowy 
− Departament Zarządzania Należnościami i Windykacji 
− Departament Księgowości 
− Biuro Nadzoru 

• Pion Organizacyjno-Prawny: 
− Biuro Szkoleń 
− Biuro Promocji i Wydawnictw 
− Departament Organizacyjno-Gospodarczy 
− Biuro Zamówień Publicznych 
− Departament Prawny 

3. Zasoby ludzkie 

Mając na uwadze szeroki zakres instrumentów pomocy wdrażanych przez Agencję oraz liczbę 
obsługiwanych podmiotów, w celu spełnienia warunków w zakresie nakładanego przez przepisy UE 
nadzoru nad środkami oraz zachowania jak najwyższego poziomu obsługi wnioskodawców 
i beneficjentów, konieczne jest zachowanie odpowiedniego poziomu zatrudnienia.  

W 2006 r., podobnie jak w latach 2004-2005, ARiMR zatrudniała w Biurach Powiatowych dodatkową 
grupę pracowników sezonowych, na okres 6 miesięcy (2 857 osób).  
Dodatkowo przez okres 4 miesięcy zatrudniono grupę 228 pracowników w Biurach Kontroli na Miejscu 
w Oddziałach Regionalnych.  
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Wg. stanu na 31.12.2006 r. zatrudnienie w ARiMR wynosiło 9 171 pracowników. Szczegółową 
charakterystykę przedstawia Tabela poniżej i Załącznik nr 1 (Wykresy 1 – 3). 

Poziom zatrudnienia w ARiMR w 2006 r. 

Pozyskiwanie kandydatów do zatrudnienia na wolne stanowiska pracy w ARiMR następuje poprzez 
rekrutację wewnętrzną (znalezienie odpowiednich kandydatów spośród pracowników Agencji i ich 
przesunięcie w ramach struktury organizacyjnej) lub z zewnętrznego rynku pracy. 

Nabór do Agencji regulują przepisy ustawy o utworzeniu ARiMR z dn. 29.12.1993 r. (z późn. zmianami) 
art. 5 b–h (tekst jednolity: Dz.U.2005 r. Nr 31 poz.264) oraz Zarządzenie Prezesa ARiMR nr 29/2005 
z dn. 18.08.2005 r. w sprawie wprowadzenia regulaminu określającego zasady i tryb zatrudniania 
pracowników w Agencji. 

Zgodnie z przywołanymi przepisami, informacje o wszystkich wolnych stanowiskach pracy w ARiMR są 
publikowane w formie ogłoszeń w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Agencji: 
www.arimr.gov.pl (odnośnik „praca w ARiMR”). Każde ogłoszenie określa m.in.: stanowisko pracy, 
poziom i kierunek wymaganego wykształcenia jak również wymogi konieczne dotyczące stażu pracy 
oraz wymaganych kwalifikacji, zgodnie z opisem danego stanowiska. 

Po upływie terminu składania dokumentów określonego w ogłoszeniu o naborze, kandydaci podlegają 
wstępnej selekcji pod kątem spełniania wymagań dotyczących m.in. wykształcenia i doświadczenia 
zawodowego. Po dokonaniu wstępnej selekcji lista kandydatów, którzy spełniają wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu o naborze, zostaje upowszechniona w Biuletynie Informacji Publicznej. Z 
kandydatami, którzy przeszli wstępną selekcję i kwalifikują się do dalszej selekcji przeprowadzana jest 
rozmowa kwalifikacyjna. Informację o wyniku naboru wraz z uzasadnieniem dokonanego wyboru oraz 
podaniem imienia i nazwiska kandydata, upowszechnia się w Biuletynie Informacji Publicznej w terminie 
14 dni od dnia zatrudnienia wybranego kandydata. 

Polityce kadrowej Agencji towarzyszą działania szkoleniowe wynikające przede wszystkim 
z przygotowywania pracowników do zadań powierzonych instytucji. W roku 2006 działania szkoleniowe 
skupiały się na problemach Wspólnej Polityki Rolnej i funduszy strukturalnych. Uczestniczyli w nich 
pracownicy Centrali, Oddziałów Regionalnych i Biur Powiatowych. Program obejmował: 

− szkolenia z zakresu procedur,  
− szkolenia z zakresu obsługi oprogramowania aplikacyjnego,  
− szkolenia specjalistyczne związane z podwyższaniem kwalifikacji zawodowych.  

W celu zwiększenia efektywności realizowanych szkoleń, większość z nich, szczególnie szkolenia 
związane bezpośrednio z mechanizmami pomocy wdrażanymi przez Agencję, kończyła się egzaminami 
sprawdzającymi. 

Podobnie jak w roku ubiegłym, Agencja realizowała szkolenia dla pracowników sezonowych 
zatrudnionych przy obsłudze płatności bezpośrednich. Szkolenia trwały od lutego do kwietnia i dotyczyły 
procedur oraz oprogramowania aplikacyjnego. Ogółem na potrzeby kampanii 2006 r. przeszkolono 
2 959 osób (różnica względem liczby zatrudnionych pracowników sezonowych wynika z rezygnacji 
części osób i konieczności przeprowadzenia dodatkowego naboru i szkolenia). 

Szczebel 
organizacyjny 

Stan zatrudnienia 
pracowników 

stałych na dzień 
01.01.2006 

Stan zatrudnienia 
pracowników 

stałych na dzień 
31.12.2006 

Wzrost liczby 
pracowników 

stałych  
w 2006 roku 

Wzrost w % 
 2006/2005 

Centrala 1298 1302 4 0,31 % 
Oddziały Regionalne 2082 2222 140 6,72 % 
Biura Powiatowe 4856 5647 791 16,29 % 
Razem  8236 9171 935 11,35 %  
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Zgodnie z zatwierdzonym rocznym Planem Szkoleń w 2006 roku zorganizowano 182 szkolenia 
specjalistyczne, w których wzięło udział 2 887 osób. Uruchomienie w 2005 roku Systemu eSzkoleń, 
stworzyło nowe możliwości realizacji kursów szkoleniowych. Przy współpracy z podmiotami 
zewnętrznymi przygotowano oraz zaktualizowano kursy, które są stałą ofertą szkoleń wewnętrznych. 
Pracownicy ARiMR mogą korzystać ze szkoleń adaptacyjnych (pakiet szkoleń dla nowozatrudnionych), 
BHP oraz szkoleń w zakresie ewidencji producentów, dopłat bezpośrednich, kontroli administracyjnej.  

* podana liczba oznacza ogólną liczbę pracowników, którzy przystąpili do egzaminu. Pracownicy obsługujący kilka zadań brali udział 
w więcej niż jednym szkoleniu i egzaminie 

Ważnym elementem procesu szkoleniowego była także realizacja Projektu Phare PL 2003/005-
710.04.06.01 „Dalsze doskonalenie umiejętności zawodowych pracowników instytucji zaangażowanych 
we wdrożenie środków pomocy rozwoju wsi w ramach Sekcji Orientacji Europejskiego Funduszu 
Orientacji i Gwarancji Rolnej”, w ramach którego zorganizowano łącznie 252 dni szkoleniowe 

Zakres szkolenia Liczba pracowników, którzy przystąpili 
do egzaminu* 

Fundusze Strukturalne 
Procedury wdrożeniowe SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora 
żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich” 133 

Procedury płatnicze SPO „Restrukturyzacja …” 284 
Procedury kontroli na miejscu SPO „Restrukturyzacja …” 27 
Procedury wdrożeniowe SPO „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb”” 46 
Aplikacje (OFSA) 110 

Wspólna Polityka Rolna 
Procedury z zakresu płatności obszarowych do gruntów rolnych 1230 
Kontrola na miejscu - Płatności bezpośrednie i ONW (w tym: z kontroli 
metodą inspekcji terenowej – 449, a z kontroli metodą FOTO – 249) 698 
Ustalanie nienależnie lub nadmiernie pobranych kwot 44 
Procedury z zakresu ewidencji producentów 1153 
Procedury z zakresu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt 2800 
Instrumenty KPA w zakresie WPR 1141 

Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich 
Procedury 8490 
Oprogramowanie aplikacyjne 3242 
Procedury kontroli na miejscu PROW 444 

Rynek owoców i warzyw 
Egzamin z zakresu aplikacji "TOMATO" wspomagającej rynek owoców  
i warzyw 115 
Procedury z zakresu pomocy na rynku owoców i warzyw ( I i II etap) 83 
Kontrola na miejscu rynku owoców i warzyw 62 
Procedura oddzielnej płatności z tytułu cukru 1747 
Procedura obsługi dopłat z tytułu prowadzenia plantacji wierzby lub róży 
bezkolcowej 97 

Inne 
Aplikacje KPA - odwołania 1982 
Organizacje producentów rybnych 1 
System EBS 287 
Aplikacja KOM dla BKM 439 
Aplikacja MAKO dla BKM 6 
GIS-System Informacji Przestrzennej 2485 
Egzaminy z zakresu procedur dla Sekcji Kontroli Wewnętrznej OR  
(I, II, III etap) 25 
Razem 27 177 
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i przeszkolono 3 122 osoby, w tym 138 pracowników MRiRW, FAPA, UM i ODR. Cały projekt został 
podzielony na dwa zadania: przygotowanie merytorycznie pracowników do opracowywania procedur 
określających sposób wdrażania działań z PROW (Zadanie I) oraz rozszerzenie potencjału instytucji 
w zakresie autopromocji, budowy wizerunku oraz otwartości instytucji na zmieniające się potrzeby 
środowiska wiejskiego (Zadanie II). 

 

Moduły Zadanie I Liczba 
osób Zadanie II Liczba 

osób 

Moduł I 
Zasady programowania, zarządzania, monitorowania 
i ewaluacji programów Unii Europejskiej na rzecz rozwoju 
obszarów wiejskich finansowanych z EFOIGR 

940 
Wprowadzenie do public 
relations i kluczowe 
elementy komunikacji 

489 

Moduł II 

Zasady finansowania i księgowości, sprawozdawczości 
finansowej, wykrywania nadużyć finansowych, programów 
UE na rzecz rozwoju obszarów wiejskich finansowanych 
 z EFOIGR 

197 Planowanie i zarządzanie 
kampanią 174 

Moduł III Kontrola realizacji inwestycji, oceny projektów, wykrywanie 
nadużyć, audyt i kontrola funduszy strukturalnych 295 Komunikacja kryzysowa 161 

Moduł IV 
Zarządzanie i analiza strategiczna instytucji oraz analiza  
i ocena wykorzystania środków przeznaczonych na rozwój 
obszarów wiejskich 

122 
Podstawowe elementy 
public relations; skuteczna 
komunikacja w praktyce 

744 

Suma  1554 Suma 1568 

4. Udział w programowaniu i tworzeniu prawa 

W okresie sprawozdawczym, Agencja uczestniczyła w pracach legislacyjnych związanych przede 
wszystkim z wdrażaniem instrumentów pomocy w ramach Wspólnej Polityki Rolnej oraz Sektorowych 
Programów Operacyjnych. Działania Agencji skoncentrowane były na opiniowaniu ustaw i rozporządzeń 
oraz na zgłaszaniu potrzeb zmian w prawodawstwie dotyczącym powyższych obszarów. Jednocześnie 
był to rok przełomowy, w którym Agencja - wdrażając instrumenty pomocowe wynikające z bieżących 
programów – równolegle współtworzyła podstawy prawne nowych programów wsparcia wsi i rolnictwa 
w okresie 2007-2013:  

• Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (projekt tego programu został 
zatwierdzony na szczeblu krajowym przez Radę Ministrów w dniu 1 sierpnia 2006 roku),  

• Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów 
rybackich”. 

Zakres przygotowań Agencji do nowego okresu programowania został przedstawiony szerzej 
w rozdziale V Przygotowania ARiMR do nowego okresu programowania 2007-2013, natomiast 
szczegółowy wykaz projektów aktów prawnych opiniowanych w 2006 roku przez ARiMR zawiera 
Załącznik nr 2 (Tabele 1-3). 

5. Polityka bezpieczeństwa 

5.1 Polityka zarządzania bezpieczeństwem informacji w ARiMR 

Nowelizacja Rozporządzenia Komisji (WE) 1663/95 wprowadzona Rozporządzeniem Komisji /WE/ 
nr 465/2005 z dnia 22 marca 2005 r. (DZ.U. Nr L 77 z dnia 23.03.2005 r.), nałożyła na ARiMR wymóg 
posiadania, z początkiem roku obrachunkowego 2008, certyfikowanego Systemu Zarządzania 
Bezpieczeństwem Informacji (ISMS - ang. Information Security Management Systems). W związku 
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z powyższym w 2006 roku zakończona została realizacja projektu obejmującego ocenę stanu 
przygotowania ARiMR w zakresie systemu zarządzania bezpieczeństwem informacji, ze wskazaniem 
działań, które powinny być wykonane przez Agencję w celu uzyskania certyfikacji na zgodność z normą 
BS 7799-2:2002 (odpowiednik krajowy PN I-07799-2:2005).  

W ramach systemu zarządzania bezpieczeństwem informacji Biuro Bezpieczeństwa ARiMR prowadziło 
również comiesięczne szkolenia dla osób nowozatrudnionych z zakresu zasad bezpieczeństwa 
i ochrony danych osobowych. Szkolenia takie organizowane były również w dodatkowych terminach na 
wniosek zainteresowanych komórek organizacyjnych ARiMR. 

5.2 Polityka zapewnienia ciągłości działania w ARiMR 

W dniu 14 maja 2006 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zatwierdził Regulamin Zapewnienia Ciągłości 
Działania ARiMR, stanowiący podstawę formalno-proceduralną dla tworzenia i wdrażania Planów 
Zapewnienia Ciągłości Działania (PZCD) w ARiMR. 

Na tej podstawie opracowany został PZCD Systemu Informatycznego ARiMR (SIA) obejmujący: 
• zasady i organizację zarządzania kryzysowego i ciągłości działania, 
• program testowania i aktualizacji planów i procedur na wszystkich poziomach zarządzania 

kryzysowego, 
• program utrzymania planów zarządzania kryzysowego, ciągłości działania i odtwarzania zasobów 

świadczących usługi dla SIA, 
• procedury i plan audytów, 
• harmonogram wdrożenia PZCD SIA. 

 

Harmonogram testów PZCD w OR i Centrali Agencji został zatwierdzony przez Prezesa ARiMR w dniu 
30 maja 2006 r. Decyzją Prezesa testowanie PZCD zaplanowano na lata 2006-2007. Zgodnie z tym 
harmonogramem zrealizowano ćwiczenia w ramach PZCD w 64 Biurach Powiatowych i 4 Oddziałach 
Regionalnych (zachodniopomorskim, świętokrzyskim, opolskim i mazowieckim). W 2007 r. zostaną 
przeprowadzone testy w dwunastu pozostałych OR, a pod koniec 2007 roku w Centrali ARiMR. 

6. Zaangażowanie ARiMR w spółkach prawa handlowego  

ARiMR była zaangażowana, wg stanu na dzień 31.12.2006 r., w 13 spółkach tworzących rynki hurtowe 
na łączną kwotę 130,8 mln zł (Załącznik 3 – Tabela 4). 1 

Agencja jako akcjonariusz tych spółek, zgodnie z art. 406 ustawy Kodeksu spółek handlowych, 
ma prawo uczestnictwa w walnym zgromadzeniu akcjonariuszy. Prawo to obejmuje uprawnienie do 
uczestnictwa w walnym zgromadzeniu, składaniu wyjaśnień i oświadczeń oraz udziału w dyskusji, 
piastowania funkcji podczas walnego zgromadzenia i składania wniosków o charakterze porządkowym. 
Z mocy ustawy Agencji przysługuje prawo głosu, czyli uprawnienie do zgłaszania wniosków 
o charakterze merytorycznym i porządkowym oraz do udziału we wszystkich głosowaniach podczas 
zgromadzenia, jak również do składania sprzeciwów. Agencja jako akcjonariusz uczestniczy 
w Zgromadzeniach i bierze udział w głosowaniach poprzez pełnomocnika (działającego zgodnie 
z pełnomocnictwem udzielonym przez Prezesa ARiMR).  

                                                 
1 W oparciu o Ustawę z dnia 29 grudnia 1993 r. o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 31, poz. 264 z późniejszymi zmianami) oraz Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 stycznia 1996 r. 
w sprawie szczegółowych kierunków działań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich realizacji 
(Dz. U. Nr 16, poz. 82 z późniejszymi zmianami) powierzona została ARiMR rola podmiotu współfinansującego wspieranie 
budowy rynków hurtowych w Polsce. 
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Zgodnie z przepisami Kodeksu Spółek Handlowych formą sprawowania nadzoru przez Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa nad działalnością spółek akcyjnych, jest również nadzór 
sprawowany przez członków Rad Nadzorczych rekomendowanych przez Prezesa ARiMR. Członkowie 
Rad Nadzorczych przekazują informacje i dokumenty dotyczące szeroko rozumianego funkcjonowania 
spółki na płaszczyźnie formalno - prawnej, organizacyjnej i ekonomiczno - finansowej. 

Nadzór realizowany przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa obejmuje także analizę 
sprawozdań finansowych dostarczanych przez członków Rad Nadzorczych oraz ocenę materiałów 
nadsyłanych po zakończeniu roku obrachunkowego przez Zarządy Spółek. 
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II. Realizacja instrumentów pomocy w 2006 roku 

1. Wspólna Polityka Rolna 

1.1. Płatności bezpośrednie do gruntów rolnych 
 

Kampania 2006 

W 2006 r., podobnie jak w dwóch poprzednich latach, producenci rolni mogli ubiegać się o płatności 
bezpośrednie do gruntów rolnych.  

Producenci rolni, którzy ubiegali się o przyznanie płatności bezpośrednich do gruntów rolnych w roku 
poprzednim, otrzymali częściowo wypełniony formularz wniosku (tzw. wniosek spersonalizowany) wraz 
z załącznikami graficznymi oraz instrukcjami ich wypełnienia.  

Producenci rolni składali wnioski o przyznanie płatności bezpośrednich do gruntów rolnych w terminie 
od 15 marca do 15 czerwca 2006 r. (pierwotny termin przedłużony został o 1 miesiąc, po uzyskaniu 
aprobaty Komisji Europejskiej). Możliwe było złożenie wniosku o przyznanie płatności po tym terminie, 
nie później jednak niż do 11 lipca 2006 r. Skutkowało to zmniejszeniem kwoty płatności, do której 
uprawniony byłby rolnik, o 1% za każdy dzień roboczy opóźnienia.  

W celu usprawnienia procesu przyjmowania wniosków od beneficjentów, w 2006 roku wnioski 
o przyznanie płatności bezpośrednich do gruntów rolnych były przyjmowane nie tylko w Biurach 
Powiatowych ARiMR, ale również w punktach obsługi, przez uprawnionych, oddelegowanych 
pracowników Biur Powiatowych ARiMR. 

Stawki płatności bezpośrednich do gruntów rolnych za 2006 r. były większe niż w poprzednich 
kampaniach, z uwagi na zapisany w Traktacie Akcesyjnym, coroczny, 5 % wzrost koperty unijnej na 
płatności bezpośrednie dla Polski. Wysokość stawki płatności w złotówkach kształtuje się również 
w oparciu o kurs euro na ściśle określony dzień. 

Zestawienie stawek płatności w kampaniach 2004-2006. 

Stawka płatności zł/ha Zmiana ( w zł) 
Rodzaj płatności 

w 2004 roku w 2005 roku w 2006 roku 2005/2004 2006/2005 
Jednolita Płatność Obszarowa 210,53 225,00 276,28 +14,47 + 51,28 
Uzupełniające Płatności 
Obszarowe – inne rośliny 292,78 282,35 313,45 -10,43 + 31,10 

Uzupełniające Płatności 
Obszarowe do powierzchni 
uprawy chmielu 

1013,81 870,02 962,75 -143,79 + 92,73 

Jednym z warunków ubiegania się o przyznanie płatności bezpośrednich do gruntów rolnych jest 
posiadanie numeru identyfikacyjnego nadanego przez ARiMR na podstawie złożonego wniosku o wpis 
do ewidencji producentów. Według stanu na 31 grudnia 2006 r. w ewidencji producentów 
zarejestrowanych zostało 1 850 539 podmiotów. W 2006 roku wpisano do ewidencji 68 239 
producentów (Załącznik nr 4 – Tabela 5).  

W kampanii 2006 złożono 1 468 614 wniosków. Powierzchnia deklarowana we wnioskach o przyznanie 
płatności bezpośrednich do gruntów rolnych w kampanii 2006 wyniosła ponad 14 241 000 ha, w ramach 
Uzupełniających Płatności Obszarowych – inne rośliny wyniosła ponad 12 673 000 ha, natomiast  
w ramach Uzupełniających Płatności Obszarowych dla chmielu wyniosła ponad 2 200 ha. 
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Zestawienie liczby wniosków oraz deklarowanej powierzchni w kampaniach 2004-2006 zostało 
przedstawione w poniższych tabelach. 

Liczba złożonych wniosków o przyznanie płatności obszarowych w ramach kampanii: 2004, 2005, 2006.  

Liczba wniosków złożonych Zmiana (w %) 

w 2004 r. w 2005 r. w 2006 r. 2005/2004 2006/2005 

1 400 370 1 483 628 1 468 614 5,9 % -1,0 % 
dane nie uwzględniają wniosków wycofanych 

Powierzchnia deklarowana w ramach wniosków obszarowych zarejestrowanych w bazie ZSZiK dla 
kampanii: 2004, 2005, 2006 (w ha). 

Powierzchnia deklarowana Zmiana (w%) 

w 2004 roku w 2005 roku w 2006 roku 2005/2004 2006/2005 

13 689 141,41 14 242 278,77 14 241 825,54 4,0 % 0,0 % 
dane nie uwzględniają wniosków wycofanych 

Powierzchnia referencyjna dla kampanii: 2004, 2005, 2006 (w ha). 

Powierzchnia referencyjna (w ha) 
Rodzaj płatności 

w 2004 roku w 2005 roku w 2006 roku 
Jednolita Płatność Obszarowa 14 843 000,00 14 337 000,00 14 337 000,00 
Uzupełniające Płatności Obszarowe – inne 
rośliny 13 010 707,00 12 577 707,00 12 577 707,00 

Uzupełniające Płatności Obszarowe do 
powierzchni uprawy chmielu 2 198,00 2 198,00 2 291,00 

 

Do 31 grudnia 2006 r. w ramach Systemu Jednolitej Płatności Obszarowej wydano 1 257 084 decyzje 
(w tym 1 234 848 przyznających pomoc bez sankcji, 18 395 decyzji przyznających pomoc z sankcją 
oraz 3 841 decyzji odmownych).  

1 grudnia 2006 roku ARiMR rozpoczęła realizację wypłat środków w ramach płatności bezpośrednich. 

W związku z wystąpieniem w 2006 r. klęski suszy, Agencja w pierwszej kolejności zrealizowała 
płatności dla producentów z powiatów dotkniętych tą klęską. Do końca 2006 roku Agencja zrealizowała 
płatności z tytułu: 

• Jednolitej Płatność Obszarowej na kwotę ok. 1 517,2 mln zł, 
• Uzupełniającej Płatności Obszarowej – inne rośliny, na kwotę ok. 1 536 ,1 mln zł, 
• Uzupełniającej Płatności Obszarowej – chmiel, w wysokości ok. 1,1 mln  zł.  

Szczegółowe informacje zawiera Załącznik nr 4 (Tabele 6-9 oraz Wykresy 4-6). 

Kampania 2005 

W ramach kampanii 2005, do 31 grudnia 2006 r. w zakresie Systemu Jednolitej Płatności Obszarowej 
zrealizowano płatności na łączną kwotę ponad 3 155,8 mln zł, w ramach Uzupełniających Płatności 
Obszarowych - inne rośliny kwotę ok. 3 525 mln zł, natomiast w ramach Uzupełniających Płatności 
Obszarowych Chmiel, kwotę ponad 1,96 mln  zł. 

Porównanie Kampanii 2004-2006 w pierwszym miesiącu płatności 

Do 31 grudnia 2006 r. w ramach jednolitych oraz uzupełniających płatności Kampanii 2006 wypłacono 
3 054,3 mln zł, co stanowi 39% szacowanej kwoty wypłat. Było to 3 razy więcej, niż w tym samym 
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czasie (do 31 grudnia 2005 r., tj. pierwszego miesiąca realizacji płatności) w ramach Kampanii 2005 
oraz ponad 5 razy więcej niż w tym samym czasie w Kampanii 2004. Do 31 grudnia 2004 r. w ramach 
Kampanii 2004 wypłacono 9% szacowanej kwoty płatności, a do 31 grudnia 2005 r. 15% z Kampanii 
2005. Na koniec grudnia 2006 r. płatności podstawowe uzyskała prawie połowa rolników (48,5% 
prowadzonych spraw). 

1.2. Oddzielna płatność z tytułu cukru 

Płatność z tytułu cukru została wprowadzona w celu rekompensowania plantatorom buraków spadku 
przychodów, jaki powoduje reforma rynku cukru we Wspólnocie Europejskiej obowiązująca od 1 lipca 
2006 roku. O płatność mogli ubiegać się producenci, którzy spełniali warunki do przyznania jednolitej 
płatności obszarowej w danym roku, zawarli umowy dostawy buraków cukrowych na rok gospodarczy 
2006/2007 oraz w terminie do 30 czerwca 2006 r. złożyli odpowiedni wniosek.  

W 2006 roku do Biur Powiatowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zostało złożonych 
ponad 61,9 tys. wniosków o przyznanie oddzielnej płatności z tytułu cukru. Do końca 2006 roku zostało 
wydanych ponad 28 tys. decyzji administracyjnych w sprawie przyznania oddzielnej płatności z tytułu 
cukru, natomiast realizacja płatności rozpoczęła się, zgodnie z planem, od stycznia 2007 r.  

1.3. Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich 2004-2006 

• Działanie 1 Renty strukturalne; 
• Działanie 2 Wspieranie gospodarstw niskotowarowych; 
• Działanie 3 Wspieranie działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach 

gospodarowania (ONW); 
• Działanie 4 Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt;  
• Działanie 5 Zalesianie gruntów rolnych; 
• Działanie 6 Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej; 
• Działanie 7 Grupy producentów rolnych; 
• Działanie 8 Pomoc techniczna; 
• Działanie 9 Uzupełnienie płatności bezpośrednich2, 
• Działanie 10 Projekty w ramach rozporządzenia 1268/1999 

W 2006 roku część środków finansowych PROW 2004-2006 przeznaczono na uzupełnienie płatności 
bezpośrednich (682,42 mln euro) oraz na sfinansowanie części projektów w ramach Programu 
SAPARD. 

W celu pełniejszego wykorzystania budżetu PROW 2004-2006 Komitet do Spraw Monitorowania Planu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich dokonał w 2006 roku dwóch realokacji środków finansowych. Pierwsza, 
zatwierdzona Uchwała Nr 5 z dnia 22 czerwca 2006 r., przesuwała kwoty 22,9  mln euro z Działania 9 
Uzupełnienie płatności obszarowych oraz 12 mln z Działania 8 Pomoc techniczna na rzecz budżetu 
Działania 1 Renty strukturalne, w celu umożliwienia jego płynnej realizacji. Łączna kwota dokonanej 
realokacji – 34,9 mln euro stanowiła 0,97% całego budżetu PROW 2004-2006. 

Po raz drugi realokacja środków została zatwierdzona Uchwałą Nr 6 z dnia 23 listopada 2006 r. Kwoty 
0,5 mln euro z Działania 8 Pomoc techniczna oraz 20,27 mln euro z Działania 10 Projekty w ramach 
rozporządzenia 1268/1999 zasiliły budżet Działania 3 Wspieranie działalności rolniczej na obszarach 
o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), z uwagi na większą niż zakładano liczbę 
złożonych wniosków w tym działaniu.  

Od uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 w ramach budżetu PROW 2004-2006 wypłacono 
łącznie 9 520,65 mln zł. Kwota ta stanowi ponad 68% kwoty przewidzianej w budżecie PROW na 
wszystkie działania wdrażane w latach 2004-2006. Stan zaawansowania wypłat z PROW 2004-2006, 

                                                 
2 Od 2007 r. Uzupełniające Płatności Obszarowe z PROW będą realizowane z budżetu krajowego 
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jak również bieżący monitoring i działania związane z realokowaniem środków pozwalają przypuszczać, 
że nie istnieje zagrożenie niewydatkowania środków w ramach tego programu. 

Wszystkie działania PROW charakteryzowało zróżnicowanie przestrzenne pod kątem liczby złożonych 
wniosków i kwoty wypłat. Informacje te znajdują się w tabelach, stanowiących Załącznik 4 do 
Sprawozdania. 

Działanie 1 - Renty strukturalne 

Działanie 1 Renty strukturalne służyło zachęcaniu rolników w wieku przedemerytalnym do zaprzestania 
prowadzenia działalności rolniczej i przekazania posiadanych gospodarstw rolnych. 

Nabór wniosków prowadzony był w sposób ciągły i trwał od 2 sierpnia 2004 r. do 31 lipca 2006 roku.  

W 2006 roku beneficjenci złożyli 18,5 tys. wniosków, wydano 21,7 tys. decyzji przyznających pomoc. 
W wyniku realizowanych działań w 2006 r. beneficjenci przekazali 21,7 tys. gospodarstw rolnych. 

Łącznie od uruchomienia działania do dnia 31 lipca 2006 roku beneficjenci złożyli 58,3 tys. wniosków. 
Według stanu na 31 grudnia 2006 r. wydano 51,5 tys. decyzji przyznających pomoc i zrealizowano 
płatności na kwotę ponad 1 202,7 mln zł (Załącznik nr 4 – Tabele10-11). 

Ogółem beneficjenci rent przekazali gospodarstwa rolne o łącznej powierzchni 503,9 tys. ha, z czego 
456,3 tys. ha stanowią użytki rolne. Ponad 211 tys. ha przejętych zostało przez następców, 244,8 tys. 
ha przeznaczono na powiększenie istniejących już gospodarstw. Jedynie 159,5 ha przekazano na rzecz 
Skarbu Państwa, 14,35 ha – na cele związane z ochroną środowiska, a 36,38 ha – na zalesienia.  

Działanie 2 – Wspieranie gospodarstw niskotowarowych 

Działanie 2 Wspieranie gospodarstw niskotowarowych ma na celu wzmocnienie potencjału gospodarstw 
przez zobowiązanie ukierunkowania ich produkcji na rynek. 

Nabór wniosków odbywał się w okresie od 1 lutego do 22 marca 2005 r. W jego trakcie przyjęto łącznie 
118,9 tys. wniosków. W 2006 r. wydano decyzje dla ponad 105 tys. beneficjentów i zrealizowano 
płatności na kwotę ponad 471 mln zł. 

Na podstawie analizy wykorzystania środków finansowych i zapotrzebowania rolników MRiRW podjęło 
decyzję o wznowieniu przyjmowania wniosków o pomoc finansową na Działanie 2. Drugi nabór 
wniosków trwał w ARiMR od 6 do 16 listopada 2006 r. W ramach tego naboru złożono łącznie 57,9 tys. 
wniosków, spośród których odrzucono i wycofano 460 wniosków, a dalszej weryfikacji poddano 57,5 tys. 
wniosków. Do końca 2006 r. dla wniosków złożonych w powyższym terminie wydano 1,9 tys. decyzji 
przyznających wsparcie. 

Łącznie od uruchomienia działania do 31 grudnia 2006 roku złożono 176,9 tys. wniosków, wydano 
107,3 tys. decyzji przyznających pomoc oraz zrealizowano płatności na łączną kwotę 517,6 mln zł. 
(Załącznik nr 4 – Tabela 12). 

Działanie 3 – Wspieranie działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach 
gospodarowania (ONW) 

Działanie 3 Wspieranie działalności rolnej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania 
jest instrumentem wsparcia finansowego gospodarstw rolnych, położonych na terenach, na których 
produkcja rolnicza jest utrudniona ze względu na niekorzystne warunki naturalne. Dopłaty wyrównawcze 
dla gospodarstw rolnych, położonych na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania, 
kompensują istniejące utrudnienia w stosunku do gospodarstw położonych poza strefami ONW. 

Wnioski o przyznanie płatności z tytułu ONW przyjmowane były w Biurach Powiatowych ARiMR od 
15 marca do 15 czerwca 2006 r. (płatność bez sankcji). Podobnie jak w przypadku płatności 
bezpośrednich dopuszczalne było złożenie wniosku po terminie, lecz nie później niż do 11 lipca 2006 r. 
Za każdy dzień roboczy opóźnienia należna rolnikowi płatność podlegała jednak zmniejszeniu o 1%.  
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W 2006 r. zarejestrowano 720,4 tys. wniosków o przyznanie pomocy finansowej na wspieranie 
działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania. Deklarowana 
powierzchnia ONW w 2006 roku wyniosła 7 191,7 tys. ha. Wydano 586,9 tys. decyzji przyznających 
pomoc finansową w ramach ONW. 

Realizację płatności z tytułu ONW w 2006 r. ARiMR rozpoczęła 1 grudnia. Do 31 grudnia 2006 r. 
zrealizowano płatności na łączną kwotę około 482,7 mln zł.  

Ponadto prowadzone były równolegle działania w zakresie obsługi wniosków złożonych w ramach 
kampanii 2004 oraz 2005. W 2006 roku w ramach kampanii 2004 wypłacono ponad 332 tys. zł, 
natomiast w ramach kampanii 2005 – 1 266,7 mln zł. (Załącznik nr 4 – Tabela 8). 

Liczba złożonych wniosków z tytułu ONW w ramach kampanii: 2004, 2005, 2006. 
Liczba wniosków 

złożonych 
 w 2004 r. 

Liczba wniosków 
złożonych 
 w 2005 r. 

Zmiana 2005/2004 
(w %) 

Liczba wniosków 
złożonych  
w 2006 r. 

Zmiana 2006/2005  
(w %) 

628 762 708 675 12,7 717 601 1,3 
 

Powierzchnia deklarowana w ramach wniosków ONW dla kampanii: 2004, 2005, 2006 (w ha). 

Powierzchnia  
w 2004 roku 

Powierzchnia  
w 2005 roku 

Zmiana 2005/2004 
(w %) 

Powierzchnia  
w 2006 roku  

Zmiana 2006/2005 
(w %) 

6 439 309,35 7 070 784,36 9,8 7 191 773,61 1,7 
 

Łącznie od uruchomienia działania do 31 grudnia 2006 r. ARiMR wypłaciła 2 893,5 mln zł, z czego 
w ramach kampanii 2004 - 1 144,6 mln zł, kampanii 2005 - 1 266,2 mln zł oraz kampanii 2006 – 
482,7 mln zł. 

Działanie 4 – Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt 

Działanie 4 Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych oraz poprawy dobrostanu zwierząt zwane 
Programem rolnośrodowiskowym, obejmuje 7 przedsięwzięć rolnośrodowiskowych, zwanych pakietami 
rolnośrodowiskowymi. Pakiety rolnośrodowiskowe są związane z gospodarowaniem rolniczym 
ukierunkowanym na ochronę środowiska, zachowanie siedlisk o wysokich walorach przyrodniczych oraz 
zachowaniem zasobów genetycznych zwierząt gospodarskich. 

W 2006 roku realizowano zadania w ramach czterech naborów wniosków rolnośrodowiskowych, w tym 
– dla wniosków kontynuacyjnych. 

W roku 2006 r., to jest w trzecim roku kontynuacji programu w ramach kampanii 2004 złożono 3,5 tys. 
wniosków kontynuacyjnych na łączną, wnioskowaną powierzchnię 75,2 tys. ha, dla których na 
31 grudnia 2006 r. wydano ok. 2,6 tys. decyzji przyznających wsparcie. 

Nabór wniosków w ramach działania dla kampanii 2005 rozpoczął się 1 września 2004 r. (za wyjątkiem 
pakietu „rolnictwo ekologiczne”) i został zakończony 15 czerwca 2005 r. W tym okresie złożono 20 tys. 
wniosków na łączną, wnioskowaną powierzchnię 422,7 tys. ha, dla których wydano 19,9 tys. decyzji 
przyznających wsparcie. Do końca 2006 roku dla kampanii 2005 wypłacono 265,5 tys. zł (powyższa 
kwota płatności obejmuje również płatności dla wniosków kontynuacyjnych za realizację pakietu 
„rolnictwo ekologiczne”, których realizacja rozpoczęła się w 2004 r.). 

Nabór wniosków dla kampanii 2006 rozpoczął się 1 sierpnia 2005 r. i został zakończony 2 stycznia 
2006 r. W tym okresie złożono 21,9 tys. wniosków na łączną powierzchnię ok. 333  tys. ha, dla których 
do 31.12.2006 r. wydano 21,3 tys. decyzji przyznających wsparcie.  
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Nabór wniosków w ramach działania dla kampanii 2007 rozpoczął się 15 maja 2006 r. i został 
zakończony 31 sierpnia 2006 r. W tym okresie złożono łącznie ok. 27 tys. wniosków na łączną, 
wnioskowaną powierzchnię 330,8 tys. ha, dla których wydano 26,8 tys. decyzji przyznających wsparcie. 

Od uruchomienia działania do 31 grudnia 2006 r. beneficjenci złożyli łącznie, w podziale na pakiety, 
115,5 tys. wniosków, wydano 107 tys. decyzji przyznających płatność oraz zrealizowano płatności na 
kwotę 301,1 mln  zł. (Załącznik nr 4 – Tabele 13-15). 

Działanie 5 – Zalesianie gruntów rolnych 

W 2006 r. w Agencji obsługiwane były wnioski złożone w ramach kampanii 2006 oraz wnioski 
kontynuacyjne dla poprzednich kampanii. 

W 2006 roku, w ramach kampanii 2004 wydano 85 decyzji i wypłacono środki na kwotę ok. 7,9 mln zł, 
natomiast w ramach kampanii 2005 wydano ponad 3,5 tys. decyzji i zrealizowano płatności na kwotę 
ponad 109,5 mln zł. 

Kampania 2006 

W 2006 roku nabór wniosków trwał od 1 czerwca do 15 lipca. W tym okresie do ARiMR wpłynęło łącznie 
6,3 tys. wniosków. Wydano ponad 4 tys. postanowień o spełnieniu niezbędnych warunków o przyznanie 
płatności na zalesianie gruntów rolnych. 
Na podstawie zalesień wykonanych jesienią 2006 roku, wydano łącznie ponad 2,5 tys. decyzji 
w sprawie przyznania płatności. Zrealizowano płatności na kwotę ponad 26 mln zł. 
Pozostałe decyzje administracyjne będą wydane po zalesieniach, które zostaną wykonane przez 
beneficjentów wiosną 2007 roku. 

W ramach wszystkich kampanii zalesieniowych 2004-2006 oraz wniosków kontynuacyjnych, do 31 
grudnia 2006 r. złożono łącznie ok.13,4 tys. wniosków (z czego odrzuconych zostało 690), wydano 
łącznie 7,8 tys. decyzji przyznających wsparcie na zalesienie. Łączna powierzchnia zalesiona 
wynikająca z wydanych decyzji wyniosła 24,5 tys. ha. Kwota zrealizowanych płatności od uruchomienia 
działania do 31 grudnia 2006 r. z wniosków o przyznanie płatności oraz wniosków kontynuacyjnych 
wyniosła 173,7 mln zł (Załącznik nr 4 – Tabela 16), z czego dla kampanii 2004 wypłacono 49,1 mln zł, 
dla kampanii 2005 – 109,6 mln zł, a dla kampanii 2006 – 15,0 mln zł. 

Działanie 6 - Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej 

Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej ma na celu wsparcie realizacji 
przedsięwzięć w zakresie trzech standardów UE: 

• wyposażenie gospodarstw rolnych w urządzenia do przechowywania nawozów naturalnych, 
• dostosowanie gospodarstw produkujących mleko do standardów UE w zakresie poprawy 

warunków higienicznych udoju, 
• dostosowanie ferm kur niosek. 

W 2006 roku ARiMR kontynuowała wypłaty środków dla wniosków złożonych w 2005 roku.  

W 2006 roku w ramach Działania 6 wydano 67,3 tys. decyzji przyznających pomoc i zrealizowano 
płatności na łączną kwotę 1 545,9 mln zł.  

W wyniku nowelizacji prawa zaistniała możliwość przejęcia płatności przez następców i spadkobierców, 
w przypadku przekazania całości gospodarstwa lub śmierci wnioskodawcy, a także wydłużono do końca 
2007 roku termin przewidziany na realizację inwestycji związanych z wyposażeniem gospodarstw 
w urządzenia do przechowywania nawozów naturalnych. 

Od uruchomienia działania do 31 grudnia 2006 r. złożono łącznie 77,4 tys. wniosków (spośród których 
odrzucono 3,9 tys. wniosków), wydano 70,4 tys. decyzji przyznających pomoc oraz zrealizowano 
płatności w kwocie 1 553,6 mln zł (Załącznik nr 4 – Tabela 17). 
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Działanie 7 – Grupy producentów rolnych 

Działanie 7 Grupy producentów rolnych miało na celu podniesienie dochodów rolników dzięki 
zmniejszeniu kosztów marketingu produktów, a także poprawę jakości produkcji w wyniku stosowania 
wspólnych technologii produkcji oraz konfekcjonowania produktów. 

Nabór wniosków trwa od 15 grudnia 2004 r. i prowadzony jest w sposób ciągły. Ostatnie wnioski 
o pomoc mogą zostać złożone przez grupy w czerwcu 2007 roku. Z działania mogą skorzystać 
104 grupy producentów rolnych, które zostały wpisane do rejestru przez marszałków województw 
między 1 maja 2004 r. a 31 grudnia 2006 r.  

W 2006 roku złożono 45 wniosków o pomoc, w ramach których wydano 36 decyzji. W wyniku realizacji 
Działania 7 złożono 44 wnioski o płatność, na podstawie których wydano 41 decyzji na łączną kwotę 
7,3 mln zł. W 2006 roku wypłacono łącznie ok. 5,7 mln zł dla 33 beneficjentów.  

Od uruchomienia działania do 31 grudnia 2006 r. złożono łącznie 86 wniosków o pomoc, wydano 
51 decyzji o przyznaniu płatności oraz zrealizowano płatności na kwotę ok. 6,9 mln zł (Załącznik nr 4 – 
Tabela 18).  

Działanie 8 – Pomoc techniczna 

Nabór wniosków w ramach Działania 8 został uruchomiony 1 października 2004 r.  

W 2006 roku złożono 32 wnioski o udzielenie pomocy i zawarto 23 umowy na łączną kwotę wsparcia 
12,5 mln zł. 

Do dnia 31 grudnia 2006 r. w Centrali ARiMR złożono łącznie 82 wnioski o udzielenie pomocy, spośród 
których odrzucono 33. Dalszemu rozpatrzeniu podlegało 49 wniosków w ramach, których podpisano 
38 umów na łączną kwotę ponad 18,1 mln zł. Do końca 2006 roku wypłacono kwotę ok. 3,5 mln zł 
siedemnastu beneficjentom pomocy technicznej (Załącznik nr 4 – Tabela 19).  

1.4. Pomoc finansowa w ramach wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw 

Wsparcie w ramach wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw wypłacane jest grupom producentów 
działających na rynku świeżych owoców i warzyw oraz rynku przetworów owocowych i warzywnych. 

Do 31 grudnia 2006 r. status wstępnie uznanej grupy producentów uzyskało 59 grup producentów 
owoców i warzyw, a status uznanej organizacji producentów owoców i warzyw – 7 organizacji 
producentów. 

Pomoc finansowa dla organizacji producentów owoców i warzyw na dofinansowanie funduszu 
operacyjnego 

W 2006 roku o przyznanie pomocy finansowej wnioskowały 4 uznane organizacje producentów owoców 
i warzyw, na kwotę 865,2 tys. zł. Wydano 10 decyzji w sprawie przyznania pomocy finansowej na 
dofinansowanie funduszu operacyjnego dla 4 uznanych organizacji producentów owoców i warzyw, na 
kwotę 855,5 tys. zł. 

Od momentu uruchomienia pomocy do końca 2006 r. wydano łącznie 21 decyzji przyznających pomoc 
na kwotę ponad 1,3 mln  zł.  

Pomoc finansowa dla wstępnie uznanych grup producentów owoców i warzyw 

W 2006 roku o przyznanie pomocy finansowej wnioskowały 42 wstępnie uznane grupy producentów 
owoców i warzyw, na kwotę ok. 8,8 mln zł.  
Grupy producentów składały wnioski o przyznanie pomocy finansowej po zakończeniu rocznego lub 
półrocznego okresu realizacji planu dochodzenia do uznania. W 2006 roku wydano 57 decyzji 
w sprawie przyznania pomocy finansowej dla 35 wstępnie uznanych grup producentów owoców 
i warzyw, na kwotę ponad 7,4 mln zł, w tym: 
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• Na pokrycie kosztów związanych z utworzeniem grupy producentów i prowadzeniem działalności 
administracyjnej – ponad 4,1 mln zł, 

• Na pokrycie części kwalifikowanych kosztów inwestycji ujętych w zatwierdzonym planie 
dochodzenia do uznania – ok. 3,3 mln zł. 

Od momentu uruchomienia pomocy wydano łącznie 81 decyzji przyznających pomoc na kwotę ponad 
9,1 mln zł. 

Pomoc finansowa z tytułu dostarczania pomidorów do przetwórstwa 

W roku gospodarczym 2005/2006 25 grup i organizacji producentów owoców i warzyw zawarło 
55 umów o dostarczenie pomidorów do przetwórstwa z 12 zatwierdzonymi przetwórcami. Agencja 
wypłaciła pomoc finansową dla 25 grup producentów na kwotę ok. 29,6 mln zł, z tytułu dostarczenia do 
przetwórstwa 213,8 tys. ton pomidorów. 

W roku gospodarczym 2006/2007 26 grup i organizacji producentów owoców i warzyw zawarło 
61 umów o dostarczenie pomidorów do przetwórstwa z 14 zatwierdzonymi przetwórcami. Agencja 
przyznała i wypłaciła pomoc finansową dla 26 grup producentów na kwotę 23,3 mln zł, z tytułu 
dostarczenia do przetwórstwa 171,4 tys. ton pomidorów.  

W 2006 r. nie złożono żadnego wniosku o przyznanie pomocy finansowej dla uznanej organizacji 
producentów z tytułu nieprzeznaczenia owoców i warzyw do sprzedaży. 

Szczegółowe dane na temat pomocy finansowej w ramach wspólnej organizacji rynków owoców 
i warzyw przedstawia Załącznik nr 4 (Tabela 20. 

1.5. Dopłaty dla producentów rolnych z tytułu prowadzenia plantacji wierzby (Salix sp.) lub róży 
bezkolcowej (Rosa multiphlora var.) wykorzystywanych na cele energetyczne 

W 2006 roku Agencja po raz drugi przyjmowała wnioski o przyznanie dopłaty z tytułu prowadzenia 
plantacji wierzby lub róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele energetyczne. W 2006 roku Agencja 
obsługiwała wnioski złożone w kampanii 2005 roku, jak i wnioski złożone w 2006 roku. 

W ramach kampanii 2006 producenci rolni złożyli 629 wniosków o dopłaty. Wnioskowano o dopłaty do 
7,2 tys. ha upraw plantacji wierzby lub róży bezkolcowej (Załącznik nr 4 – Tabele 21-22). 

Do dnia 31 grudnia 2006 r. w ramach kampanii 2005 oraz 2006 przyznano i wypłacono dopłaty dla 449 
producentów rolnych na łączną kwotę 1 745,8 tys. zł. 

W ramach kampanii 2006 do dnia 31 grudnia 2006 r. przyznano i wypłacono 240 producentom rolnym 
dopłaty na łączną kwotę 956,6 tys. zł.  

Liczba złożonych wniosków w zakresie dopłat do upraw roślin energetycznych w latach 2005 – 2006.  

Liczba wniosków złożonych  
w 2005 r. 

Liczba wniosków złożonych  
w 2006 r. 

Zmiana 
2006/2005  

(w %) 
Wierzba 

energetyczna 
Róża 

bezkolcowa Razem Wierzba 
energetyczna 

Róża 
bezkolcowa Razem Razem 

577 3 580 625 4 629 8,4 % 

Deklarowana powierzchnia w zakresie dopłat do upraw roślin energetycznych w latach 2005 – 2006. 

Powierzchnia uprawy 
 zgłoszona we wnioskach w 2005 r. 

Powierzchnia uprawy 
 zgłoszona we wnioskach w 2006 r. 

Zmiana 
2006/2005  

(w %) 
Wierzba 

energetyczna 
Róża 

bezkolcowa Razem Wierzba 
energetyczna 

Róża 
bezkolcowa Razem Razem 

5 959,65 6,81 5 966,46 7 191,86 10,61 7 202,47 20,7 % 
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1.6. Wspólna Organizacja Rynku Rybnego 

W 2006 r. do ARiMR wpłynął 1 wniosek o przyznanie pomocy finansowej dla organizacji producentów 
rybnych z tytułu przygotowania programu operacyjnego za rok połowowy 2005. Zgodnie z procedurą po 
przeprowadzeniu weryfikacji Agencja dokonała wypłaty pomocy finansowej w wysokości 15,1 tys. zł. 

2. Fundusze strukturalne UE 

2.1 Sektorowy Program Operacyjny „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich 2004 -2006” 

Sektorowy Program Operacyjny „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich 2004 -2006” realizowany jest w oparciu o środki finansowe pochodzące z Sekcji 
Orientacji EFOiGR (Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej). Program uruchomiony został 
w drugiej połowie 2004 r. Agencja pełni funkcję instytucji wdrażającej dla następujących działań: 

Priorytet 1 - Wspieranie zmian i dostosowań w sektorze rolno – żywnościowym: 
• Działanie 1.1 Inwestycje w gospodarstwach rolnych, 
• Działanie 1.2 Ułatwianie startu młodym rolnikom, 
• Działanie 1.5 Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych, 

Priorytet 2- Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich: 
• Działanie 2.1 Przywracanie potencjału produkcji leśnej zniszczonego naturalną katastrofą i/lub 

pożarem oraz wprowadzenie odpowiednich instrumentów zapobiegawczych, 
• Działanie 2.4 Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu zapewnienia 

różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodów, 
• Działanie 2.6 Rozwój i ulepszanie infrastruktury technicznej związanej z rolnictwem, 

Priorytet 3 Pomoc Techniczna: 
• Działanie 3.1 Wsparcie systemu zarządzania i wdrażania programu, 
• Działanie 3.2 Rozwój instytucjonalny, 
• Działanie 3.3 Informowanie i promocja programu. 

Dla pozostałych działań SPO „Restrukturyzacja…”, wdrażanych przez FAPA i Urzędy Marszałkowskie 
ARiMR kontynuowała w 2006 r. rozpoczęte w 2005 r. płatności. 

Działania wdrażane przez FAPA: 
• Działanie 1.3 Szkolenia, 
• Działanie 1.4 Doradztwo rolnicze, 
• Działanie 2.7 Pilotażowy Program Leader+, 

Działania wdrażane przez Urzędy Marszałkowskie: 
• Działanie 2.2 Scalanie gruntów, 
• Działanie 2.3 Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego, 
• Działanie 2.5 Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi. 

Funkcja instytucji wdrażającej obejmuje m. in. zadania związane z: przyjęciem i obsługą wniosku 
o dofinansowanie, obsługą umowy z beneficjentem oraz z przyjęciem i obsługą wniosku o płatność, aż do 
momentu wystawienia zlecenia płatności. 

Dla wszystkich działań w ramach SPO „Restrukturyzacja…” Agencja pełni funkcję beneficjenta 
końcowego. Funkcja ta obejmuje zatwierdzanie zleceń płatności, dokonywanie i księgowanie płatności 
oraz sporządzanie raportów finansowych. Oznacza to, iż za pośrednictwem Agencji dokonywana jest 
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całość transferów finansowych w ramach budżetu SPO „Restrukturyzacja...". Budżet przeznaczony na 
dofinansowanie realizowanych projektów w 80% dotyczy działań wdrażanych przez ARiMR. 

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r., w ramach wszystkich ww. działań, do 
oddziałów regionalnych Agencji wpłynęły 62 373 wnioski o pomoc na kwotę ponad 8 mld zł, co stanowi 
145% dostępnego limitu finansowego na lata 2004 - 2006, z czego w 2006 roku złożono 7 287 wniosków 
o pomoc na kwotę 597,5 mln zł.  

Największym zainteresowaniem cieszyło się Działanie 1.1, w ramach którego wpłynęło 29 224 wniosków 
na kwotę 3 056,9 mln zł, z czego w 2006 roku - 3 218 wniosków na kwotę 261,3 mln zł.  
Najmniej wniosków (57) złożonych zostało w ramach Działania 2.1.  

Od początku funkcjonowania Programu do 31 grudnia 2006 r. Agencja podpisała 45 104 umowy na 
kwotę 5 348,3 mln zł, co stanowi 96,8% dostępnego limitu finansowego na lata 2004-2006, z czego 
w 2006 roku podpisano 17 645 umów na kwotę 2 403,6 mln zł. 

W latach 2004-2006 większość umów (21 914  na kwotę 2 241,5 mln zł) została zawarta w ramach 
Działania 1.1. 

Dla działań wdrażanych przez ARiMR, od początku uruchomienia Programu, dokonano 32 645 
płatności na kwotę 2 575,1 mln zł, z czego w 2006 roku dokonano 15 449 płatności na kwotę 
1 530,4 mln zł. 

Od początku uruchomienia Programu przekazano najwięcej środków beneficjentom Działania 1.1 
(1 252 mln zł) i Działania 1.2, którym przekazano w formie premii 707,55 mln zł. 

W ramach SPO „Restrukturyzacja...” rozpatrzono 1 670 odwołań, w tym 1 438 odwołań negatywnie 
i 232 pozytywnie. Najwięcej odwołań rozpatrzono w Działaniu 1.1 (813), a najmniej w ramach Priorytetu 
3 Pomoc Techniczna (8).  

Najczęstszymi przyczynami odrzucania wniosków o dofinansowanie realizacji projektów, będących 
przyczyną składania odwołań na etapie wdrożenia, były: niekompletne wnioski o dofinansowanie 
realizacji projektu; uzupełnienie tych wniosków po proceduralnym terminie (14 dni od wezwania); 
niespełnienie minimalnych standardów w zakresie warunków utrzymania zwierząt, higieny, ochrony 
środowiska; niespełnienie kryterium dostępu do Programu; przekroczenie 12 miesięcznego okresu 
prowadzenia gospodarstwa rolnego (w Działaniu 1.2); negatywna ocena techniczno-ekonomiczna; 
niezgodność projektu z zasadami SPO; brak limitu dla projektów powodujących wzrost produkcji (np. 
kwoty mlecznej); złożenie wniosku do OR po terminie zakończenia naboru; negatywny wynik kontroli na 
miejscu. 

Najczęstszymi przyczynami odrzucania wniosków o płatność, będących również przyczyną składania 
odwołań były: niepełna realizacja projektu; realizacja inwestycji przed datą podpisania umowy; 
dokonanie zapłaty za inwestycje objęte projektem po dacie złożenia wniosku o płatność; zakup 
używanych maszyn w cenie wyższej od ceny rynkowej; negatywny wynik kontroli na miejscu 
stwierdzający złożenie nieprawdziwych informacji, np. o spełnieniu minimalnych standardów w zakresie 
warunków utrzymania zwierząt, higieny, ochrony środowiska.  

Działanie 1.1 Inwestycje w gospodarstwach rolnych 

Zakres wsparcia obejmuje projekty przyczyniające się do poprawy konkurencyjności gospodarstw rolnych, 
poprzez podniesienie jakości produkcji, obniżenie kosztów, poprawę dobrostanu zwierząt oraz projekty 
służące wdrażaniu standardów w zakresie warunków weterynaryjnych, sanitarnych i ochrony 
środowiska. 

Wnioski o dofinansowanie realizacji projektu przyjmowano od 16 sierpnia 2004 r. do 31 marca 2006 r.  

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. w ramach Działania 1.1: 
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− złożono 29 224 wniosków na kwotę 3 056,9 mln zł, co stanowi 131% dostępnego limitu 
finansowego, 

− zawarto 21 914 umów na kwotę 2 241,5 mln  zł,  
− zrealizowano 14 240 płatności na kwotę 1 252 mln zł, co stanowi 53,8% dostępnego limitu 

finansowego na lata 2004-2006, 
− zakończono 11 639 projektów, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 1 138,4 mln zł. 
W 2006 roku natomiast: 

− złożono 3 218 wniosków na kwotę 261,3 mln zł, 
− zawarto 12 107 umów na kwotę 1 194,6 mln zł, 
− zrealizowano 10 908 płatności na kwotę 931,8 mln zł; 
− zakończono 8 782 projekty, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 851,2 mln zł. 

Zrealizowane od początku Programu projekty dotyczyły głównie zakupu wyposażenia i sprzętu 
ruchomego (91%). Pozostałe projekty związane były z budową lub remontem połączonym 
z modernizacją budynków i budowli służących produkcji rolnej (4,5%), zakładaniem plantacji 
wieloletnich (prawie 3%) i innymi inwestycjami w gospodarstwie, m.in. zakupem inwentarza żywego  
(ok. 1,5%). 
Zrealizowane projekty miały na celu przede wszystkim poprawę organizacji produkcji (51%), poprawę 
konkurencyjności (13%), wzrost dochodu rolniczego (12%) oraz redukcję kosztów produkcji (12%). 

Działanie 1.2 Ułatwianie startu młodym rolnikom 

Działanie przeznaczone jest dla młodych rolników rozpoczynających samodzielne gospodarowanie, 
chcących poprawić kondycję ekonomiczną swoich gospodarstw rolnych, dostosować produkcję do 
wymogów rynku, poprawić jakość i technologię produkcji. 

Wnioski o dofinansowanie realizacji projektu przyjmowano od 15 września 2004 do 5 października 
2005 roku, tj. do czasu wstrzymania naboru. 

Od początku uruchomienia Programu złożono 18 856 wniosków na kwotę 942,8 mln zł, zawarto 14 151 
umów i wypłacono beneficjentom premie na kwotę 707,55 mln zł. 

W 2006 roku w ramach Działania zawarto 222 umowy na kwotę 11,1 mln zł. Premię w wysokości 
37,8 mln zł otrzymało 756 beneficjentów.  

Wśród gospodarstw młodych rolników, którzy otrzymali premię, 29% specjalizowało się w uprawie zbóż, 
15% w hodowli trzody chlewnej, 14% w produkcji mieszanej, 13% w ogrodnictwie, 13% w hodowli bydła 
mlecznego. Najmniej młodych rolników, którzy otrzymali premię (0,4%) zajmowało się hodowlą drobiu.  

Połowa beneficjentów Działania 1.2 obejmowała osoby, które nie ukończyły 25 roku życia, 30% 
stanowiły osoby, których wiek zamykał się w przedziale 25-30 lat, 14% w wieku 30 - 35 lat, a tylko 6% to 
osoby, które ukończyły 35 lat a nie przekroczyły 40 roku życia. 
Pomoc w ramach Działania 1.2 była przyznana 7 420 beneficjentom, których gospodarstwa, 
w momencie wypłacenia premii spełniły wymóg żywotności ekonomicznej.  
Ponadto 6 426 Beneficjentów Działania 1.2 w momencie otrzymania premii spełniało kryterium 
kwalifikacji zawodowych.  

Działanie 1.5 Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych 

Działanie przeznaczone jest dla podmiotów prowadzących działalność związaną z przetwórstwem 
i marketingiem produktów rolnych.  

Przyjmowanie wniosków o dofinansowanie realizacji projektu w ramach Działania 1.5 rozpoczęto 
15 września 2004 r., zakończono natomiast 14 października 2005 r. 
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Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. w ramach Działania 1.5: 
− złożono 1 643 wnioski na kwotę 2 926,3 mln zł, co stanowi 164,2% limitu finansowego na lata 

2004-2006; 
− zawarto 1 090 umów na kwotę 1 820,7 mln zł; 
− zrealizowano 490 płatności na kwotę 408,4 mln zł, co stanowi  23% dostępnego na lata 2004-

2006 limitu finansowego, 
− zakończono 434 projekty, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 379,6 mln zł. 
W 2006 roku natomiast: 

− podpisano 567 umów na kwotę 883,6 mln zł, 
− zrealizowano 441 płatności na kwotę 375,6 mln zł, 
− zakończono 394 projekty, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 355,3 mln zł. 

Zrealizowane od początku Programu projekty dotyczyły głównie poprawy i kontroli warunków 
zdrowotnych (24%), poprawy i kontroli jakości (24%), stosowania nowych technologii (19%), poprawy 
lub zracjonalizowania procedur w przetwórstwie (15%), prowadzenia produkcji zgodnie 
z przewidywanymi trendami (6%). Projekty te dotyczyły przede wszystkim sektorów: mięsnego (24%), 
mleczarskiego (23%) i sektora owoców i warzyw (21%). 
Najmniej projektów (3%) zrealizowano w ramach poprawy i zracjonalizowania kanałów marketingowych 
oraz ochrony środowiska.  

Działanie 2.1 Przywracanie potencjału produkcji leśnej zniszczonego naturalną katastrofą i/lub 
pożarem oraz wprowadzenie odpowiednich instrumentów zapobiegawczych 

Działanie przeznaczone jest dla Nadleśnictw Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 
oraz właścicieli lasów prywatnych, którzy zgłosili należące do nich tereny leśne do objęcia działaniami 
w zakresie odnowy, w ramach kompleksowego projektu realizowanego przez dane nadleśnictwo. Ma 
ono na celu odbudowę funkcji gospodarczych, ekologicznych i społecznych terenów leśnych 
zniszczonych wskutek klęsk żywiołowych lub pożarów, a także zainicjowanie działań zapobiegających 
powstawaniu szkód. 

Zasięg Działania 2.1 determinowany był występowaniem naturalnych klęsk żywiołowych. Objęło ono 
obszary leśne uszkodzone w wyniku huraganów (w północno-wschodniej Polsce w lipcu 2002 r. oraz 
w południowej i zachodniej części kraju w latach 2003-2004) oraz powodzi (w Bieszczadach w lipcu 
2004 r.). 

Przyjmowanie wniosków o dofinansowanie realizacji projektu w ramach Działania 2.1 rozpoczęto 
15 września 2004 r., zakończono natomiast 13 października 2005 r. 

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. w ramach Działania 2.1:  
− złożono 57 wniosków na kwotę 82,3 mln zł, co stanowi 172% limitu finansowego na lata  

2004-2006, 
− podpisano 37 umów na kwotę 46,9 mln zł; 
− zrealizowano 20 płatności na kwotę 18,7 mln zł, co stanowi 39,1% limitu finansowego, 
− zakończono 16 projektów, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 16,8 mln zł. 
W 2006 roku natomiast podpisano 4 umowy na kwotę 3,2 mln zł i zrealizowano 20 płatności na kwotę 
18,7 mln zł.  

Zrealizowane od początku Programu projekty związane były z budową i modernizacją infrastruktury 
(81%), zagospodarowaniem powierzchni leśnej (13%) oraz odnową powierzchni leśnej (6%). 
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Działanie 2.4 Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu zapewnienia 
różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodów 

Podstawowym celem Działania 2.4 jest wspieranie podejmowania lub rozwoju dodatkowej działalności, 
wykorzystującej zasoby gospodarstwa rolnego lub regionu. 

Wnioski o dofinansowanie realizacji projektu można było składać od 15 września 2004 r. do 14 kwietnia 
2006 r. 

Najwięcej wniosków złożono w województwach: lubelskim (1 273 na kwotę 82,6 mln zł), mazowieckim 
(768 na kwotę 61,1 mln zł) oraz małopolskim (724 na kwotę 52,7 mln zł). Najmniej natomiast wniosków 
złożono w województwach: lubuskim (100 na kwotę 7,9 mln zł), zachodniopomorskim (144 na kwotę 
11,4 mln zł) i opolskim (165 na kwotę 13,0 mln zł).  

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. w ramach Działania 2.4: 

− złożono 7 168 wniosków na kwotę 523,7 mln zł, co stanowi 127,2% limitu finansowego na lata 
2004-2006, 

− podpisano 4 275 umów na kwotę 309,2 mln zł, 
− zrealizowano 2 029 płatności na kwotę 131,6 mln zł, co stanowi 32% limitu finansowego, 
− zakończono 1 810 projektów, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 126 mln zł. 

W 2006 roku natomiast: 
− złożono 2 442 wnioski na kwotę 175,3 mln zł; 
− podpisano 2 695 umów na kwotę 196,3 mln zł; 
− zrealizowano 1 765 płatności na kwotę 114,4 mln zł; 
− zakończono 1 571 projektów, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 109,8 mln zł. 

Najwięcej środków wypłacono w ramach projektów dotyczących drobnych usług na rzecz mieszkańców 
wsi (62,5 mln zł) oraz usług na rzecz rolnictwa (37,2 mln zł), a najmniej na projekty dotyczące sprzedaży 
bezpośredniej (35,5 tys. zł).  

Dzięki zrealizowanym projektom stworzono 4 636 miejsc pracy, głównie w obszarze usług na rzecz 
mieszkańców wsi i rolnictwa (55%). 

Działanie 2.6 Rozwój i ulepszanie infrastruktury technicznej związanej z rolnictwem 

Działanie 2.6 przeznaczone jest na dofinansowanie projektów realizowanych w gospodarstwach 
rolnych. W większości przypadków mają one charakter uzupełniający do projektów o większej skali 
realizowanych przez samorządy. 

Wsparciem objęte zostały cztery typy projektów w zakresie budowy lub remontu połączonego 
z modernizacją: 

− dróg wewnętrznych, 
− urządzeń zaopatrzenia w wodę, 
− urządzeń do odprowadzania i oczyszczania ścieków, 
− sieci i urządzeń zaopatrzenia w energię. 

Najwięcej wniosków złożono w województwach: lubelskim (941 na łączną kwotę 31,1 mln zł), 
mazowieckim (685 na kwotę 42,7 mln zł), podlaskim (548 na kwotę 20,1 mln zł). Najmniej natomiast w 
lubuskim (53 na kwotę 3,3 mln zł), zachodniopomorskim (65 na kwotę 6,2 mln zł) oraz w dolnośląskim 
(93 na kwotę 9,5 mln zł). 

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. w ramach Działania 2.6: 

− złożono 4 945 wniosków na kwotę 261,2 mln zł, co stanowi 167,2% limitu finansowego; 
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− podpisano 3 329 umów na kwotę 155 mln  zł; 
− zrealizowano 1 553 płatności na kwotę prawie 50 mln zł, co stanowi 32% limitu finansowego na 

lata 2004-2006; 
− zakończono 1 472 projekty, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 48,2 mln zł. 
W 2006 roku natomiast: 

− złożono 1 468 wniosków na kwotę 68,4 mln zł; 
− podpisano 1 908 umów na kwotę 90,4 mln zł; 
− zrealizowano 1 397 płatności na kwotę 45,2 mln zł; 
− zakończono 1 326 projektów, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków 

refundowanych) wyniosła 43,5 mln zł. 

Zrealizowane od początku projekty dotyczyły inwestycji związanych z ulepszaniem infrastruktury 
rolniczej, a mianowicie: budowy i modernizacji dróg wewnętrznych (50%), inwestycji związanych 
z odprowadzeniem lub oczyszczaniem ścieków (38%), zaopatrzeniem w energię (10%), czy 
zaopatrzeniem w wodę (2%).  

Dzięki tym projektom wybudowano bądź zmodernizowano 51 km dróg wewnętrznych oraz 701,4 tys. m² 
placów manewrowych, 561 indywidualnych oczyszczalni ścieków, wybudowano 158 indywidualnych 
urządzeń zaopatrzenia w energię oraz 31 przyłączy do sieci energetycznej: elektroenergetycznej, 
gazowej, cieplnej. 

Działania w ramach priorytetu Pomoc techniczna 

Priorytetem Pomoc techniczna objęte są trzy działania: 
Działanie 3.1 Wsparcie systemu zarządzania i wdrażania programu, 
Działanie 3.2 Rozwój instytucjonalny, 
Działanie 3.3 Informowanie i promocja programu. 

Wnioski o dofinansowanie realizacji projektu w ramach powyższych działań można było składać 
w okresie od 15 września 2004 r. do 31 maja 2006 r. w trzech turach naboru. 

Działanie 3.1 Wsparcie systemu zarządzania i wdrażania programu 

Działanie ma na celu usprawnienie funkcjonowania podmiotów odpowiedzialnych za zarządzanie 
i wdrażanie SPO „Restrukturyzacja...", zapewnienie warunków efektywnego działania Komitetu 
Monitorującego Program oraz Komitetu Sterującego, jak również wsparcie audytów i kontroli na 
miejscu. Pomocą mogły być objęte projekty, które przyczyniają się do usprawnienia procesu wdrażania 
Programu poprzez zapewnienie beneficjentom wsparcia eksperckiego, kadrowego i technicznego. 

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. złożono 187 wniosków na kwotę 
74,1 mln zł, podpisano 108 umów na kwotę 26,7 mln zł, z czego w 2006roku podpisano 41 umów na 
kwotę 12,8 mln zł. ARiMR zrealizowała 66 płatności na kwotę 3,8 mln zł. 
Zakończono 33 projekty, dla których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków refundowanych) 
wyniosła 3,9 mln zł, z czego ARiMR wypłaciła 3,1 mln zł. 

Beneficjentami zrealizowanych projektów byli: MRiRW (6 projektów), FAPA (2 projekty), Urzędy 
Marszałkowskie (25 projektów). 

Działanie 3.2 Rozwój instytucjonalny  

Działanie ma na celu usprawnienie funkcjonowania instytucji odpowiedzialnych za zarządzanie 
i wdrażanie Programu, poprawę i dostosowanie kwalifikacji pracowników do pełnionych zadań 
w zakresie zarządzania, wdrażania, monitorowania i kontroli SPO „Restrukturyzacja..." oraz 
prowadzenie oceny programów.  
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Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. złożono 142 wnioski na kwotę 110,7 mln zł, 
podpisano 97 umów na kwotę 29,5 mln zł, z czego w 2006 roku podpisano 55 umów na kwotę 
11,9 mln zł. ARiMR zrealizowała 51 płatności na kwotę 2,3 mln zł. Zakończono 33 projekty, dla których 
kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków refundowanych) wyniosła 2,5 mln zł, z czego ARiMR 
wypłaciła 1,9 mln zł. 

Beneficjentami zrealizowanych projektów byli: MRiRW -1 projekt, FAPA -1 projekt oraz Urzędy 
Marszałkowskie - 31 projektów. 

Działanie 3.3 Informowanie i promocja programu 

Działanie ma na celu promocję i informowanie opinii publicznej oraz podmiotów zainteresowanych 
wsparciem w ramach SPO „Restrukturyzacja..." o zasadach jego funkcjonowania oraz rezultatach pomocy. 

Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2006 r. złożono 151 wniosków na kwotę 22,2 
mln zł, podpisano 103 umowy na kwotę 11,3 mln zł, z czego w 2006 roku podpisano 43 umowy na 
kwotę 5,6 mln zł. ARiMR zrealizowała 45 płatności na kwotę 768 tys. zł. Zakończono 30 projektów, dla 
których kwota udzielonej pomocy (wartość wydatków refundowanych) wyniosła 878,2 tys. zł, z czego 
ARIMR wypłaciła 711,6 tys.  zł.  

W 2006 r. beneficjentami zrealizowanych projektów byli: FAPA (3 projekty), MRiRW (2) oraz Urzędy 
Marszałkowskie (25 projektów). 

Szczegółowe dane na temat złożonych wniosków, podpisanych umów i zrealizowanych płatności 
w ramach poszczególnych Działań oraz w poszczególnych oddziałach regionalnych ARiMR 
przedstawiono w  Załączniku 5 (Tabele nr 23-29 oraz Wykresy 8-18). 

Działania SPO „Restrukturyzacja…” wdrażane przez FAPA i przez Urzędy Marszałkowskie 

W ramach SPO „Restrukturyzacja…” ARiMR realizowała w 2006 roku również płatności dla działań 
wdrażanych przez FAPA: 

− 1.3 Szkolenia, 
− 1.4 Doradztwo rolnicze, 
− 2.7 Pilotażowy Program Leader+, 

oraz działań wdrażanych przez Urzędy Marszałkowskie: 
− 2.2 Scalanie gruntów, 
− 2.3 Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego, 
− 2.5 Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi. 

Pomoc wypłacona dla działań wdrażanych przez Urzędy Marszałkowskie oraz FAPA w ramach SPO 
"Restrukturyzacja …" w latach 2005-2006* 

Działania Liczba  Kwota pomocy  
(w mln zł) 

wdrażane przez FAPA 
1.3 Szkolenia 133 29,23 
1.4 Wsparcie doradztwa rolniczego 57 132,14 
2.7 Pilotażowy Program Leader + 302 19,38 
wdrażane przez Urzędy Marszałkowskie 
2.2 Scalanie gruntów 27 4,58 
2.3 Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego 962 104,33 
2.5 Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi 30 1,40 
Razem  1 511 291,06 

*W przypadku Działań 2.2, 2.3, 2.5, (wdrażanych przez samorządy województw) kwota zrealizowanych płatności przez Agencję obejmuje 
wyłącznie środki unijne i nie jest tożsama z kwotą refundacji. Pozostała kwota refundacji pochodzi z budżetu Wojewodów lub budżetu 
jednostek samorządu terytorialnego i nie jest wypłacana przez ARiMR. 
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2.2. Sektorowy Program Operacyjny „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004 – 2006” 

Sektorowy Program Operacyjny „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004 – 2006” realizowany jest 
w oparciu o środki finansowe pochodzące z funduszu unijnego FIFG (Finansowy Instrument Wspierania 
Rybołówstwa). Program uruchomiono 2 sierpnia 2004 r. 

W 2006 roku w ramach Programu pomocą wspierane były następujące działania: 

Priorytet 1 Dostosowanie nakładu połowowego do zasobów: 
• Działanie 1.1 Złomowanie statków rybackich, 
• Działanie 1.2 Przeniesienie statków do krajów trzecich lub zmiana ich przeznaczenia, 

Priorytet 2 Odnowa i modernizacja floty rybackiej: 
• Działanie 2.2 Modernizacja istniejących statków rybackich, 

Priorytet 3 Ochrona i rozwój zasobów wodnych, chów i hodowla ryb, rybackie urządzenia portowe, 
przetwórstwo i rynek rybny, rybołówstwo śródlądowe: 
• Działanie 3.1 Ochrona i rozwój zasobów wodnych, 
• Działanie 3.2 Chów i hodowla ryb, 
• Działanie 3.3 Rybacka infrastruktura portowa, 
• Działanie 3.4 Przetwórstwo i rynek rybny, 
• Działanie 3.5 Rybołówstwo śródlądowe, 

Priorytet 4 Inne działania: 
• Działanie 4.1 Rybołówstwo przybrzeżne, 
• Działanie 4.2 Działania społeczno – ekonomiczne, 
• Działanie 4.3 Znajdowanie oraz promowanie nowych rynków zbytu na produkty rybne, 
• Działanie 4.4 Działania organizacji obrotu rynkowego, 
• Działanie 4.5 Czasowe zawieszenie działalności i inne rekompensaty finansowe, 
• Działanie 4.6 Działanie innowacyjne i inne. 

Priorytet 5 Pomoc techniczna 

ARiMR wdraża działania Priorytetu od 1 do 4, natomiast Priorytet 5 wdraża MRiRW. 
W grudniu 2004 r. skończyło się wdrażanie trzech działań. Były to: Działanie 1.3 Wspólne 
przedsięwzięcia, Działanie 2.1 Budowa nowych statków rybackich i Działanie 2.3 Wycofanie (bez 
pomocy publicznej) związane z odnową, a 3 marca 2006 r. Działania 1.1 i 1.2. 

Od początku realizacji Programu do 31 grudnia 2006 r., w ramach wszystkich ww. działań w oddziałach 
regionalnych ARiMR złożono 2 874 wnioski na kwotę 1 116,5 mln zł, co stanowi 104% wykorzystania 
dostępnego na lata 2004- 2006 limitu finansowego. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. beneficjenci złożyli 793 wnioski o dofinansowanie działań 
rybackich na kwotę 416,4 mln zł. 

Najwięcej wniosków złożono w ramach:  
− Działania 4.2 Działania społeczno ekonomiczne - 349 wniosków na kwotę 15 mln zł,  
− Działania 3.2 Chów i hodowla ryb - 158 wniosków na kwotę 35,8 mln zł,  
− Działania 3.4 Przetwórstwo i rynek rybny - 70 wniosków na kwotę 101,4 mln zł, 
− Działania 2.2 Modernizacja istniejących statków rybackich- 43 wnioski na kwotę 0,9 mln zł, 
− Działania 3.3 Rybacka infrastruktura portowa – 40 wniosków na kwotę 195,2 mln zł, 

W 2006 r. ze względu na specyfikę działań najwięcej wniosków o dofinansowanie złożono w trzech 
oddziałach regionalnych: 

− Pomorskim - 287 wniosków na kwotę 215,9 mln zł,  
− Zachodniopomorskim - 279 wniosków na kwotę 98,8 mln zł, 
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− Warmińsko-Mazurskim - 64 wnioski na kwotę 23,2 mln zł.  
Liczba złożonych wniosków w tych oddziałach stanowiła w 2006 roku prawie 80% ogólnej liczby 
wniosków złożonych w kraju. 

Do 31 grudnia 2006 r. ARiMR podpisała w ramach wszystkich działań łącznie 2 358 umów na kwotę 
671,8 mln zł, co stanowi 62,3% wykorzystania dostępnego na lata 2004- 2006 limitu finansowego. 

W okresie od 1 stycznia 2006 do 31 grudnia 2006 r. podpisano 667 umów na kwotę 215,7 mln zł.  

Największą liczba umów podpisano w ramach: 
− Działania 4.2 Działania społeczno-ekonomiczne - 355 umów na kwotę 15,6 mln zł, 
− Działania 3.2 Chów i hodowla ryb - 109 umów na kwotę 15,8 mln zł, 
− Działania 3.4 Przetwórstwo i rynek rybny - 54 umowy na kwotę 82,2 mln zł, 
− Działania 2.2 Modernizacja istniejących statków rybackich - 29 umów na kwotę 0,5 mln zł, 
− Działania 1.1 Złomowanie statków rybackich 48 umów na kwotę 36,5 mln zł, 
− Działania 3.3 Rybacka infrastruktura portowa 27 umów na kwotę 56,4 mln zł. 

Najwięcej umów zawarły oddziały: 
− Zachodniopomorski - 283 umowy na kwotę 124,8 mln zł, 
− Pomorski - 233 umowy na kwotę 59,6 mln zł, 
− Warmińsko-Mazurski - 38 umów na kwotę 4,6 mln zł.  

W 2006 roku liczba podpisanych umów w tych oddziałach stanowiła 83% ogólnej liczby podpisanych 
umów w kraju. 

Od początku uruchomienia Programu w ramach SPO „Rybołówstwo...” zrealizowano na rzecz 
beneficjentów 2 724 płatności na kwotę 396,9 mln zł, co stanowi 36,8% dostępnego na lata 2004-2006 
limitu finansowego. W 2006 roku zrealizowano 1 557 płatności na kwotę 125,4 mln zł. 
Najwięcej płatności zrealizowano w ramach działań: 

− Działania 4.2 Działania społeczno-ekonomiczne – 1 290 płatności na kwotę 23,7 mln zł, 
− Działania 1.1 Złomowanie statków rybackich - 100 płatności na kwotę 73,4 mln zł,  
− Działania 3.2 Chów i hodowla ryb - 47 płatności na kwotę 6,2 mln zł. 
− Działania 3.4 Przetwórstwo i rynek rybny – 43 płatności na kwotę 11,8 mln zł. 

Od początku uruchomienia Programu zakończono realizację 1950 projektów, na kwotę 391,3 mln zł, 
w tym najwięcej projektów w ramach: 

− Działania 4.2.2 Utrata miejsca pracy na statku rybackim - 1 209 projektów na kwotę 48,7 mln zł, 
− Działania 1.1 Złomowanie statków rybackich – 351 projektów na kwotę 311,9 mln zł,  
− Działanie 4.5 Czasowe zawieszenie działalności i inne rekompensaty finansowe - 232 projekty 

na kwotę 3,1 mln zł, 
− Działania 3.4 Przetwórstwo i rynek rybny – 47 projektów na kwotę 12,2 mln zł, 
− Działania 3.2 Chów i hodowla ryb –39 projektów na kwotę 5,0 mln zł, 
− Działanie 1.2 Przeniesienie statków do krajów trzecich lub zmiana ich przeznaczenia  

19 projektów na kwotę 7 mln zł. 

W 2006 r. wpłynęło łącznie 35 odwołań złożonych przez beneficjentów. 16 odwołań rozpatrzono 
negatywnie, 18 odwołań przeszło pozytywną weryfikację, a jedno odwołanie zostało zawieszone 
w związku z potrzebą uzyskania stanowiska Instytucji Zarządzającej. 

Szczegółowe dane na temat złożonych wniosków zawartych umów i zrealizowanych płatności w ramach 
poszczególnych działań oraz według poszczególnych oddziałów regionalnych ARiMR przedstawiono 
w Załączniku nr 5 (Tabela nr 30). 
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3. Program SAPARD 

31 grudnia 2006 r. ARiMR zakończyła, rozpoczętą w lipcu 2002, realizację Programu SAPARD (ang. 
Special Accession Programme for Agriculture and Rural Development). Program został ustanowiony 
przez Komisję Europejską jako wsparcie 10 państw kandydujących do Unii Europejskiej 
w rozwiązywaniu priorytetowych problemów związanych z procesami dostosowawczymi w rolnictwie 
i wdrażaniem acquis communautaire. W Polsce realizowany był na podstawie przygotowanego przez 
MRiRW i zatwierdzonego przez Komisję Europejską 18 października 2000 r. Programu Operacyjnego 
SAPARD. 

Podstawę prawną ubiegania się o pomoc finansową w ramach Programu SAPARD stanowiły:  

• Wieloletnia Umowa Finansowa pomiędzy Komisją Wspólnot Europejskich występującą w imieniu 
Wspólnoty Europejskiej a Rządem Rzeczypospolitej Polskiej występującym w imieniu 
Rzeczypospolitej Polskiej podpisana w Brukseli w dniu 25 stycznia 2001 r. (M.P. Nr 30, poz. 502);  

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 maja 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
i kierunków działań oraz sposobów realizacji zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w zakresie gospodarowania środkami pochodzącymi z funduszy Unii Europejskiej (Dz. U. 
Nr 102, poz. 928 z późn. zm.). 

Program SAPARD finansowany był z budżetu Unii Europejskiej, środków publicznych budżetu państwa 
i samorządów oraz środków prywatnych beneficjentów. Całkowity budżet Programu wynosił początkowo 
945,8 mln euro, w tym 709,4 mln z UE, a 236,4 mln euro - współfinansowanie krajowe. Za zgodą 
Komisji Europejskiej dodatkowo przesunięto początkowo 140 mln euro na finansowanie Programu 
SAPARD z budżetu Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW 2004 - 2006). Kwota ta została 
zmniejszona Uchwałą nr 6 z 23 listopada z 2006 roku i wyniosła 119,73 mln euro.  

Program SAPARD miał na celu: 

− poprawę konkurencyjności polskiego rolnictwa,  
− przyspieszenie dostosowania sektora rolno-spożywczego do wymogów unijnych, 
− rozwój obszarów wiejskich. 

W ramach Programu SAPARD pomocą wspierane były następujące działania: 

• Działanie 1 Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych i rybnych, 
• Działanie 2 Inwestycje w gospodarstwach rolnych, 
• Działanie 3 Rozwój i poprawa infrastruktury obszarów wiejskich, 
• Działanie 4 Różnicowanie działalności gospodarczej na obszarach wiejskich, 
• Działanie 5 Programy rolnośrodowiskowe i zalesianie (projekty pilotażowe), 
• Działanie 6 Szkolenia zawodowe, 
• Działanie 7 Pomoc techniczna. 

Działanie 5 Programy rolnośrodowiskowe i zalesianie (projekty pilotażowe), przygotowane zgodnie 
z rozporządzeniem Rady (WE) Nr 1257/99, były nowo zaproponowanymi instrumentami długotrwałego 
rozwoju obszarów wiejskich w Polsce. Celem ich było zachęcanie rolników do działania na rzecz 
ochrony środowiska i krajobrazu, jak również przeprowadzenie zalesiania terenów marginalnych. Polska 
zrezygnowała z realizacji Działania 5. Decyzja ta była spowodowana zbliżającym się terminem 
przystąpienia Polski do UE i brakiem możliwości uzyskania akredytacji dla tego działania przed akcesją. 
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Do zarządzania tymi działaniami została wybrana ARiMR pełniąc rolę Agencji SAPARD. Agencja 
realizowała funkcje wdrożeniową i płatniczą, a także sprawowała nadzór nad merytorycznym 
i organizacyjnym przygotowaniem instytucji, którym powierzono część zadań: 

• Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA), której powierzono funkcję wdrożeniową dla 
Działań 6 i 7, 

• Krajowego Centrum Doradztwa, Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich, któremu powierzono 
funkcje oceny ekonomiczno-technicznej projektów w ramach Działań 2 i 4. 

ARiMR na bieżąco monitorowała realizację Programu SAPARD. 

W ramach Programu SAPARD złożono 31 098 wniosków o pomoc finansową. Przyjęte wnioski 
podlegały wstępnej kontroli w zakresie spełnienia kryteriów formalnych, dlatego część z nich nie była 
poddana dalszej ocenie. Ostatecznie zarejestrowano 27 761 wniosków o pomoc finansową na kwotę 
6 039,2 mln zł.  

Zgodnie z ustaleniami z Komisją Europejską z końcem września 2004 r. ARiMR zakończyła zawieranie 
umów z beneficjentami Programu SAPARD. 

Wartość podpisanych umów z beneficjentami Programu SAPARD wyczerpała przyznany limit finansowy 
w euro, przeznaczony na współfinansowanie inwestycji.  

W ramach wdrażanych przez ARiMR działań zawarto 24 431 umów na łączną kwotę ok. 4 758,9 mln zł, 
z czego: 

− 1 342 umowy na kwotę 1 663,6 mln zł w Działaniu 1, 
− 13 742 umowy na kwotę 636,5 mln zł w Działaniu 2, 
− 4 493 umowy na kwotę 2 023,6 mln  zł w Działaniu 3, 
− 4 854 umowy na kwotę 435,2 mln zł w Działaniu 4. 

Realizację płatności zakończono w grudniu 2006 r. W ramach Programu zrealizowano 23 227 płatności 
na kwotę 4 470,3 mln zł, w tym 1 292 płatności na kwotę 454,8 mln zł zostało zrealizowanych ze 
środków PROW (2004-2006). 

W roku 2006 zrealizowano 1 467 płatności na kwotę ok. 514, 5 mln. 

Działanie 1 Przetwórstwo i marketing artykułów rolnych i rybnych 

Pomoc w ramach Działania 1 udzielana była na wspieranie przedsięwzięć ściśle związanych 
z dostosowaniem do wymogów sanitarnych i weterynaryjnych UE, zwiększeniem wartości dodanej, 
poprawą jakości, wprowadzeniem nowych technologii i innowacji, także ograniczających negatywne 
oddziaływanie na środowisko. Działanie to, oprócz znacznego wsparcia finansowego, służyło 
wzmocnieniu polskich firm na rynku UE. Pomoc w ramach Działania 1 udzielana była przedsiębiorcom 
prowadzącym działalność gospodarczą w zakresie: 

• przetwórstwa mleka, uboju zwierząt rzeźnych, rozbioru mięsa lub jego przetwórstwa, ryb i innych 
organizmów wodnych - Schemat 1.1, 

• przetwórstwa owoców i warzyw - Schemat 1.2. 
 

Ponadto pomoc dla przetwórstwa udzielona była grupom producentów rolnych lub ich związkom, 
prowadzącym działalność w zakresie produkcji: mleka, żywca lub mięsa, ryb i innych organizmów 
wodnych, owoców i warzyw. 

W ramach Działania 1: 
− złożono 1 778 wniosków o pomoc finansową,  
− Program cieszył się największym powodzeniem wśród przetwórców działających w sektorze 

mięsnym (781 wniosków – 51,5% wszystkich zarejestrowanych wniosków w ramach Działania), 
− podpisano 1 342 umowy na kwotę 1 663,6 mln zł,  
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− zrealizowano 1 336 płatności o łącznej wartości 1 525 mln zł, z czego 162 płatności na kwotę 
337,4 mln zł były zrealizowane ze środków PROW, 

− zrealizowano 1 268 projektów, w tym: 
o 315 projektów w ramach Schematu 1.1 - Sektor przetwórstwa mleka, na które wypłacono 

wsparcie w wysokości 387,7 mln zł, 
o 649 projektów w ramach Schematu 1.1 -  Sektor przetwórstwa mięsa, na które wypłacono 

wsparcie 781,7 mln zł, 
o 81 projektów w ramach Schematu 1.1 - Sektor rybny, na które wypłacono wsparcie na 

kwotę 112,4 mln zł, 
o 223 projekty w ramach Schematu 1.2 - Sektor owocowo - warzywny, na które wypłacono 

wsparcie 243,2 mln zł. 

W roku 2006 w ramach Działania 1 zrealizowano 172 płatności na kwotę ok. 376,3 mln zł. 

Zrealizowane inwestycje współfinansowane z Programu SAPARD w Działaniu 1 umożliwiły wielu 
przetwórcom działania dostosowawcze, dzięki czemu uzyskano wiele pozytywnych efektów, do których 
przede wszystkim można zaliczyć: 

− 758 zakładów dzięki wsparciu SAPARD spełniło standardy sanitarne UE (w tym w sektorach: 
mięsnym - 407, owoców i warzyw – 148, mleczarskim – 147, rybnym - 56),  

− 581 zakładów zrealizowało projekty w ramach, których wdrożony został system HACCP (w tym 
w sektorach: mięsnym - 300, mleczarskim – 127 , owoców i warzyw –102, rybnym - 52),  

− 747 zakłady wdrożyło lub znajdują się w trakcie wdrażania programu dostosowania do 
standardów sanitarnych i weterynaryjnych UE (w tym w sektorach: mięsnym - 412, mleczarskim 
– 154, owoców i warzyw – 130, rybnym - 51),  

Wielkość produkcji pochodzącej z zakładów posiadających uprawnienia do eksportu do UE wyniosła: 

− 1 385,9 mln litrów w sektorze mleczarskim, 
− 1 373 176 ton w sektorze mięsnym, 
− 168 596 ton w sektorze rybnym, 
− 740 338 ton w sektorze owocowo – warzywnym. 

W ramach zrealizowanych projektów (w sektorze mleczarskim) zakupiono ponadto 320 cystern do 
transportu mleka surowego.  

Działanie 2 Inwestycje w gospodarstwach rolnych 

Pomoc w ramach Działania 2 udzielana była rolnikom, spełniającym zawarte w rozporządzeniu kryteria 
(prowadzącym na własny rachunek działalność rolniczą, dzierżawcom, prowadzącym specjalny dział 
produkcji rolnej). Dzięki temu instrumentowi indywidualni rolnicy mogli zmodernizować i uzupełnić 
wyposażenie swoich gospodarstw oraz dostosować warunki produkcji do wymogów acquis 
communautaire. Inwestycje w ramach tego działania mogły być realizowane w ramach trzech 
Schematów: 

• 2.1 Restrukturyzacja produkcji mleka,  
• 2.2 Modernizacja gospodarstw specjalizujących się w produkcji zwierząt rzeźnych  

• bydła mięsnego (Komponent 2.2.1), 
• odbudowy produkcji owczarskiej (Komponent 2.2.2), 
• modernizacji produkcji trzody chlewnej i drobiu mięsnego (Komponent 2.2.3); 

• 2.3 Zwiększenie różnorodności produkcji gospodarstw rolnych. 

W ramach Działania 2:  
− złożono łącznie 15 586 wniosków o pomoc finansową,  
− podpisano 13 742 umowy na kwotę 636,5 mln   zł,  
− zrealizowano 12 929 płatności, na kwotę 588,5 mln zł, z czego 508 płatności na łączną kwotę 

22,6 mln zł  było zrealizowanych ze środków PROW, 
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− zrealizowano 12 927 projektów, w tym: 
o 1 017 projektów w ramach Schematu 2.1, na które wypłacono wsparcie w wysokości 

77,6 mln zł, 
o 834 projekty w ramach Schematu 2.2, na które wypłacono wsparcie 64,2 mln zł,  
o 11 076 projektów  w ramach Schematu 2.3, na które wypłacono wsparcie 446,7 mln zł. 

W roku 2006 w ramach Działania 2 zrealizowano 570 płatności na kwotę ok. 24,9 mln zł. 

Działanie to było kierowane do najliczniejszej grupy potencjalnych beneficjentów Programu SAPARD, 
o czym świadczy liczba złożonych wniosków. Większość z nich (86%) dotyczyła Schematu 2.3, który 
wspierał dywersyfikacje działalności gospodarczej poprzez odejście od tradycyjnej działalności rolniczej 
i poszukiwanie nisz rynkowych, wstępne przetwórstwo oraz przygotowywanie produktów do sprzedaży, 
przy wykorzystaniu zasobów dostępnych w gospodarstwie. Względnie mniejszą popularność 
pozostałych schematów można wyjaśnić wysokimi kosztami związanymi z modernizacją gospodarstw 
mlecznych i mięsnych. Tam zmiany w wielu przypadkach wymagały całkowitej wymiany parku 
maszynowego oraz przebudowy, a nawet budowy nowych pomieszczeń gospodarskich spełniających 
unijne wymogi.  

Efektem uzyskanej pomocy z Programu SAPARD w ramach Schematu 2.1 było m.in. zakupienie ponad 
3,3 tys. różnych maszyn, urządzeń i wyposażenia do produkcji rolnej, ponad 1,5 tys. szt. zwierząt, 
wybudowanie 203 płyt obornikowych o łącznej powierzchni 35,6 tys. m2, wykonanie 206 zbiorników na 
gnojówkę o łącznej pojemności 23,2 tys. m3 oraz 40 zbiorników na gnojowicę o łącznej pojemności ok. 
11,1 tys.m3. Ponadto w ramach inwestycji wybudowano 31 nowych, wyremontowano 97 oraz 
rozbudowano 29 budynków. 

W ramach Schematu 2.2 Modernizacja gospodarstw specjalizujących się w produkcji zwierząt rzeźnych 
realizowano projekty w trzech komponentach. Zrealizowane projekty dotyczyły głównie: 
- w ramach Komponentu 2.2.1 zakupu zwierząt:  

− 435 jałówek, 83 krowy mamki i 16 buhajów, 
− 10 urządzeń do produkcji, zbioru i przygotowania pasz, 
− 28 maszyn do produkcji rolnej. 

w ramach Komponentu 2.2.2 Odbudowa produkcji owczarskiej zakupu: 
− 348 sztuk zwierząt, 
− 20 maszyn do produkcji i zbioru pasz, 
− 51 maszyn, urządzeń i wyposażenia do produkcji rolnej. 

w ramach Komponentu 2.2.3 Modernizacja produkcji trzody chlewnej: 
− wyremontowano 208 budynków,  
− wybudowano 155 płyt obornikowych o łącznej powierzchni ok.19 tys. m2, 
− zakupiono ponad 2,1 tys. maszyn, urządzeń i wyposażenia do produkcji rolnej.  

Ponadto zainstalowano 161 zbiorników na gnojówkę o łącznej pojemności 8,6 tys.m3 i 51 zbiorników na 
gnojowicę o łącznej pojemności 7,4 tys.m3. 

Najwięcej, spośród zrealizowanych w Schemacie 2.3, projektów dotyczyło produkcji ogrodniczej (8 318), 
i innej produkcji roślinnej (1 553) oraz przygotowania produktów do sprzedaży (819). Najmniej projektów 
zrealizowano w ramach kategorii: „pozostały rodzaj produkcji/działalności” (90) oraz „pierwsze 
przetwórstwo produktów rolnych w gospodarstwie” (27). Dzięki pomocy uzyskanej w ramach Schematu 
2.3 m. in.: wybudowano 198, wyremontowano 489 i rozbudowano 47 budynków. Ponadto zakupiono 
ponad 24 tys. różnego rodzaju maszyn, urządzeń i wyposażenia do produkcji rolnej, pierwszego 
przetwórstwa albo magazynowania. 

Działanie 3 Rozwój i poprawa infrastruktury obszarów wiejskich 

Działanie 3 stanowiło bardzo istotne uzupełnienie dla zadań podejmowanych przez podmioty prawne 
i indywidualnych rolników w Programie SAPARD. Ogólne cele Programu związane z wdrożeniem 
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standardów w zakresie ochrony środowiska, higieny i jakości produkcji nie mogły być realizowane bez 
uruchomienia większych inwestycji, które wspierałyby osiągnięcie tych standardów przez beneficjentów 
indywidualnych (np. zaopatrzenie w wodę, odprowadzanie ścieków). Ponadto, działanie to miało na celu 
poprawę jakości życia i pracy na terenach wiejskich. Beneficjentami pomocy finansowej w ramach 
Działania 3 były jednostki samorządu terytorialnego, realizujące przedsięwzięcia w zakresie 
infrastruktury technicznej w miejscowościach do 7 tysięcy mieszkańców. Wsparcie do wysokości 50% 
kosztów kwalifikowanych projektu było zróżnicowane kwotowo: od 1,7 mln na projekty dotyczące 
odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych do 420 tys. na projekty związane z zaopatrzeniem 
w energię ze źródeł odnawialnych. Przeprowadzane inwestycje dotyczyły: 

• zaopatrzenia gospodarstw wiejskich w wodę wraz z jej uzdatnianiem (Schemat 3.1); 
• odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych (Schemat 3.2); 
• gospodarki odpadami komunalnymi (Schemat 3.3); 
• budowy i modernizacji dróg gminnych i powiatowych (Schemat 3.4); 
• zaopatrzenia w energię przy wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii, w szczególności 

wiatru, wody, wody geotermalnej, słońca albo biomasy w szczególności przez spalanie słomy 
i drewna odpadowego (Schemat 3.5). 

W ramach Działania 3: 
− złożono 6 230 wniosków o pomoc finansową, 
− podpisano 4 493 umowy na kwotę 2 023,6 mln zł.  
− zrealizowano 4 637 płatności o łącznej wartości 2 014,5 mln zł, z czego 73 płatności na łączną 

kwotę 53,4 mln zł  były zrealizowane ze środków PROW,  
− zrealizowano 4 483 projekty, w tym: 

o 986 projektów w ramach Schematu 3.1. na które wypłacono wsparcie 340,8 mln zł, 
o 1 302 projekty w ramach Schematu 3.2 na które wypłacono wsparcie 964,8 mln zł,  
o 25 projektów w ramach Schematu 3.3 na które wypłacono wsparcie 18,5 mln zł, 
o 2 132 projekty w ramach Schematu 3.4 na które wypłacono wsparci 683,5 mln zł,  
o 38 projektów w ramach Schematu 3.5 na które wypłacono wsparcie 6,9 mln zł.  

W roku 2006 zrealizowano w ramach Działania 73 płatności na kwotę ok. 53,4 mln zł. 

Najwięcej projektów (2 132) zrealizowano w ramach Schematu 3.4, dzięki którym zmodernizowano 
bądź wybudowano 3 734 km dróg powiatowych i gminnych. 

Najwięcej środków w ramach Działania 3 przekazano na projekty związane z: odprowadzaniem 
i oczyszczaniem ścieków komunalnych (Schemat 3.2 - 964,8 mln zł), budową i modernizacją dróg 
gminnych i powiatowych (Schemat 3.4 - 683,5 mln zł) oraz z zaopatrzeniem gospodarstw wiejskich 
w wodę wraz z jej uzdatnianiem (Schemat 3.1 - 340,8 mln zł), dzięki którym m.in.: 

− zbudowanych zostało 6 188,7 km sieci wodociągowej (Schemat 3.1) i 6 197 km sieci 
kanalizacyjnej (Schemat 3.2) 

− wykonano 57 031 przyłączy wodociągowych (Schemat 3.1) i 94 958 kanalizacyjnych  
(Schemat 3.2), 

− zbudowano 191 stacji uzdatniania wody o łącznej wydajności nominalnej 6 193,2 m3/h  
(Schemat 3.1), 

− zbudowano również 189 oczyszczalni ścieków o wydajności nominalnej 106 792 m3/h i 2 403 
zagrodowych oczyszczalni ścieków (Schemat 3.2). 

Ponadto zbudowano i zmodernizowano niemal 8,5 km sieci energetycznych (Schemat 3.5) oraz 
zbudowano 23 składowiska odpadów stałych (Schemat 3.3).  
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Działanie 4 Różnicowanie działalności gospodarczej na obszarach wiejskich 

Głównym celem Działania 4 było wsparcie rozwoju rynku pracy – w tym przypadku - na trudnych 
obszarach wiejskich, kumulujących problem ukrytego bezrobocia. Ponadto, wspierane były inicjatywy 
samorządów gminnych w zakresie przedsięwzięć promujących walory turystyczne gminy.  

Pomoc finansową realizowano w ramach schematów: 

• 4.1 Tworzenie źródeł dodatkowego dochodu na obszarach wiejskich;  
• 4.2 Tworzenie miejsc pracy na obszarach wiejskich;  
• 4.3 Publiczna infrastruktura turystyczna na obszarach wiejskich. 

Pomoc finansowa na przedsięwzięcia w zakresie różnicowania działalności gospodarczej na obszarach 
wiejskich, mogła być udzielona: 

− rolnikom lub domownikom w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników 
(Schemat 4.1), 

− przedsiębiorcom - na przedsięwzięcia realizowane w zakresie tworzenia miejsc pracy na 
obszarach wiejskich (Schemat 4.2), 

− gminom, związkom międzygminnym, stowarzyszeniom zarejestrowanym, fundacjom  
(z wyłączeniem fundacji utworzonych przez partie polityczne lub Skarb Państwa), izbom 
rolniczym, izbom gospodarczym, społeczno- zawodowym organizacjom rolników, związkom 
zawodowym (Schemat 4.3). 

Do końca 2006 r. w ramach Działania 4: 

− złożono 7 504 wniosków o pomoc finansową: 
− podpisano 4 854 umowy na kwotę 435,2 mln zł, 
− zrealizowano 4 325 płatności o łącznej wartości ok. 342,3 mln zł, z czego 652 płatności na 

łączną kwotę ok. 59,9 mln zł zostały zrealizowane ze środków PROW, 
− zrealizowano 4 071 projektów, w tym: 

o 1 490 projektów  w ramach Schematu 4.1, na które wypłacono wsparcie 45,7 mln zł, 
o 2 154 projekty w ramach Schematu 4.2, na które wypłacono wsparcie 261,3 mln zł, 
o 427 projektów  w ramach Schematu 4.3, na które wypłacono wsparcie 33,8 mln zł, 

W roku 2006 w ramach Działania 4 zrealizowano 652 płatności na kwotę ok. 59,9 mln zł. 

Najwięcej środków w ramach Schematu 4.1 Tworzenie źródeł dodatkowego dochodu na obszarach 
wiejskich przekazano na projekty dotyczące: usług turystycznych (w tym agroturystyki) - 30,5 mln zł, 
usług dla gospodarstw rolnych - ok. 6 mln zł oraz usług transportowych - 5,4 mln zł. Większość 
beneficjentów (82,3%) realizujących inwestycje nie przekroczyła wieku 50 lat. Planowany roczny 
dochód z pozarolniczej działalności po realizacji przedsięwzięcia był zróżnicowany. Najczęściej mieścił 
się w przedziale 5-15 tys. zł rocznie. 

Najwięcej zrealizowanych projektów Działania 4 dotyczyło Schematu 4.2. Tworzenie miejsc pracy na 
obszarach wiejskich. Dzięki nim utworzono 1 646 miejsc pracy. Beneficjenci tworząc nowe miejsca 
pracy na obszarach wiejskich najchętniej korzystali ze wsparcia w ramach:  

− drobnej wytwórczości, usług dla ludności, rzemiosła i rękodzielnictwa – 986 zrealizowanych 
projektów, 

− usług transportowych w zakresie przewozu osób lub towarów – 429 ,  
− usług turystycznych – 293, 
− robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych- 211, 
− usługi dla gospodarstw rolnych - 129 zrealizowanych projektów. 

Zdecydowana większość przedsięwzięć Schematu 4.3. Publiczna infrastruktura turystyczna na 
obszarach wiejskich dotyczyła  budowy lub remontu oraz modernizacji infrastruktury turystycznej (352), 
organizacji i tworzenia komunikacji lokalnej na potrzeby ruchu turystycznego (37), przedsięwzięć 
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z zakresu tworzenia systemów informacji turystycznej w gminach lub związkach międzygminnych oraz 
promocji walorów gmin w celu zwiększenia ich atrakcyjności turystycznej (38). 

• Działanie 6 Szkolenia zawodowe 

W ramach Działania 6 realizowano projekty mające na celu pomoc rolnikom w zdobywaniu wiedzy 
i umiejętności niezbędnych do zmiany prowadzonej działalności rolniczej na inne kierunki. Pomoc 
obejmowała realizację szkoleń w zakresie przedsiębiorczości, finansów, marketingu, podstaw 
księgowości, technologii i technik w działalnościach pozarolniczych oraz poprawy jakości produkcji 
rolniczej i leśnej, zachowując wymogi dotyczące poprawy stanu krajobrazu i ochrony środowiska.  

W ramach Działania zawarto 16 umów z wykonawcami szkoleń na kwotę ok. 37,5 mln zł, zakończono 
14 projektów szkoleniowych, w których przeszkolono ok. 13 tys. rolników. 

Zrealizowane płatności odpowiadały kwocie przyznanego limitu finansowego w euro. 

• Działanie 7 Pomoc techniczna 

Działanie przeznaczone było na wsparcie przedsięwzięć organizacyjnych i promocyjno-informacyjnych 
jednostek, które odpowiedzialne były za realizację i nadzór nad Programem SAPARD. W ramach 
działania podpisano 4 umowy o łącznej wartości 4,7 mln zł. Zrealizowane płatności odpowiadały kwocie 
przyznanego limitu finansowego w euro.  

W ramach Działania 7 zrealizowano seminaria i konferencje dla potencjalnych beneficjentów Działań 1, 
2, 3 i 4 Programu SAPARD, w których uczestniczyło ponad 8 tys. osób. Konferencje te dotyczyły m.in. 
promocji i informacji o możliwości i zakresie wsparcia w ramach Programu SAPARD. Zrealizowano 
również ocenę średniookresową Programu SAPARD. 

Poza efektami finansowymi i rzeczowymi, Program SAPARD spełnił szereg celów dodatkowych, których 
osiągnięcie przełożyło się na dobre zarządzanie funduszami unijnymi oraz właściwą absorpcję środków 
dostępnych po wejściu Polski do UE. ARiMR, jako Agencja SAPARD, zdobyła wiele doświadczeń, które 
wykorzystano przy projektowaniu i wdrożeniu poakcesyjnych instrumentów pomocy (PROW 2004-2006, 
SPO „Restrukturyzacja...”, SPO „Rybołówstwo...”, płatności bezpośrednie). 

Jednym z najważniejszych doświadczeń Programu było przygotowanie ARiMR do spełnienia kryteriów 
akredytacji. Kompleksowy zakres przygotowań obejmował zmiany w sferze organizacji (zmiana 
struktury organizacyjnej, utworzenie jednostek terenowych w postaci 16 oddziałów regionalnych 
Agencji, zapewnienie niezbędnej obsługi informatycznej, infrastruktura informatyczna), uzyskanie 
właściwego poziomu zatrudnienia, intensywne szkolenie pracowników, pomoc merytoryczną we 
właściwym przygotowaniu do akredytacji jednostek przewidzianych do realizacji zadań delegowanych 
przez Agencję SAPARD). Najważniejszym i najtrudniejszym, a jednocześnie najbardziej pracochłonnym 
elementem przygotowań było opracowanie pisemnych, bardzo szczegółowych procedur wdrożeniowych 
dla poszczególnych Działań Programu SAPARD oraz procedur finansowych, księgowych i kontrolnych. 
Było to bardzo skomplikowane zadanie ze względu na nowe, dotychczas nie stosowane nawet 
w „starych” krajach członkowskich UE, podejście proceduralne stanowiące połączenie zasad 
obowiązujących w dwóch różnych sekcjach Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej 
w Rolnictwie. 

Program SAPARD stanowił jednocześnie bardzo ważne źródło doświadczeń dla beneficjentów 
w kontekście ich przygotowania do korzystania z szerokiego instrumentarium wsparcia UE po akcesji.  

Zdobyte doświadczenia i wiedza ułatwiły beneficjentom ubieganie się o pomoc w ramach SPO 
„Restrukturyzacja…”, który obejmuje m.in. działania stanowiące w określonym zakresie kontynuację 
Programu SAPARD.  
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Szczegółowe dane na temat złożonych wniosków, zawartych umów i zrealizowanych płatności 
w ramach poszczególnych Działań oraz w poszczególnych oddziałach regionalnych ARiMR 
przedstawiono w Załączniku nr 6 (Tabele 31-35 oraz Wykresy 19-20). 

4. Pomoc Krajowa 

4.1 Preferencyjne kredytowanie rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego w 2006 roku. 

Kredyty inwestycyjne 

W 2006 r. ARiMR kontynuowała realizację pomocy ze środków krajowych. Jednym z najważniejszych 
instrumentów tego wsparcia były dopłaty z budżetu państwa do oprocentowania kredytów 
inwestycyjnych. W 2006 r. udzielane były następujące kredyty inwestycyjne z dopłatą Agencji do 
oprocentowania: 

• kredyt na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych w rolnictwie, przetwórstwie rolno-spożywczym 
i usługach dla rolnictwa - Symbol IP, 

• kredyt na zakup gruntów rolnych - Symbol KZ, 
• kredyt na utworzenie lub urządzenie gospodarstw rolnych przez osoby, które nie przekroczyły 

40 roku życia - Symbol MR, 
• kredyt w ramach “Branżowego programu wspólnego użytkowania maszyn i urządzeń rolniczych” - 

symbol BR/10, 
• kredyt w ramach “Branżowego programu restrukturyzacji przetwórstwa ziemniaka na skrobię 

w Polsce” - symbol BR/13, 
• kredyt branżowy w ramach “Programu wspierania restrukturyzacji i modernizacji przemysłu 

mięsnego i przetwórstwa jaj w Polsce” - symbol BR/14, 
• kredyt w ramach “Branżowego programu mleczarskiego” - symbol BR/15, 
• kredyt w ramach “Branżowego programu wspierania restrukturyzacji i modernizacji przemysłu 

utylizacyjnego w Polsce” - Symbol BR/16, 
• kredyt na utworzenie lub urządzenie gospodarstwa rolnego w ramach realizacji zaakceptowanego 

przez Ministrów Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej oraz Finansów programu osadnictwa 
rolniczego na gruntach Skarbu Państwa - Symbol OR, 

• kredyt na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych w rolnictwie, przetwórstwie rolno-spożywczym 
i usługach dla rolnictwa przez grupy producentów rolnych powstałe na mocy ustawy z dnia 
15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw 
(Dz. U. Nr 88, poz. 983)– Symbol GP, 

• kredyt na zakup nieruchomości rolnych przeznaczonych na utworzenie lub urządzenie 
gospodarstwa rodzinnego w rozumieniu ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju 
rolnego (Dz. U. Nr 64, poz. 592) - Symbol GR, 

• kredyt na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych, w zakresie nowych technologii produkcji 
w rolnictwie, w tym wytwarzania surowców do produkcji bioetanolu i biokomponentów, 
zapewniających wysoką jakość produktu lub w zakresie dostosowania produkcji zwierzęcej do 
wymogów sanitarnych, ochrony środowiska i utrzymywania zwierząt - Symbol NT, 

• kredyt na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej 
znajdujących się na obszarach dotkniętych klęską suszy, gradobicia, nadmiernych opadów 
atmosferycznych, wymarznięcia, powodzi, huraganu, pożaru, plagi gryzoni lub osuwisk ziemi -  
Symbol KL.  

Warunkiem udzielenia kredytu przez bank było przygotowanie planu przedsięwzięcia inwestycyjnego 
oraz uzyskanie pozytywnej opinii Ośrodka Doradztwa Rolniczego (ODR) o zasadności ekonomiczno-
finansowej i zgodności planowanego przedsięwzięcia z wymogami formalno-prawnymi określonymi 
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w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 stycznia 1996 r. w sprawie szczegółowych kierunków 
działań ARiMR oraz sposobów ich realizacji (Dz. U. Nr 16, poz. 82 z późn. zm.). 

Zmiany w zasadach udzielania kredytów inwestycyjnych w 2006 r. 

Zmiany w zasadach udzielania preferencyjnych kredytów inwestycyjnych wynikały z decyzji 
podejmowanych przez Kierownictwo MRiRW. Niektóre zmiany wprowadzono z inicjatywy ARiMR po 
uzyskaniu akceptacji MRiRW. 

• Wprowadzono zapisy dotyczące współwłasności (niezależnie od jej rodzaju) w miejsce zapisów 
dotyczących współwłasności w częściach ułamkowych. Zgodnie z nowymi zapisami, o kredyt 
powinien wystąpić ten ze współwłaścicieli gospodarstwa rolnego, który spełnia wszystkie wymogi 
określone w zasadach udzielania preferencyjnych kredytów inwestycyjnych, natomiast 
współmałżonek wnioskodawcy, współwłaściciele lub współwłaściciele i ich współmałżonkowie winni 
wyrazić pisemną zgodę na realizację takiego przedsięwzięcia oraz na warunki jego kredytowania. 

• Ograniczono konsekwencję trwałego zaprzestania prowadzenia działalności lub obsługi kredytu 
w postaci zwrotu przekazanych przez Agencję dopłat do sytuacji, gdzie od dnia udzielenia kredytu 
minęło mniej niż pięć lat. W pozostałych przypadkach, o ile przedsięwzięcie zostało zrealizowane 
i działalność była prowadzona zgodnie z planem przedsięwzięcia pozytywnie zaopiniowanym przez 
ODR, udzielone dopłaty nie podlegają zwrotowi, a dalsze nie są stosowane. Niniejsze rozwiązanie 
można stosować wyłącznie w przypadkach, gdzie umowa kredytu nadal obowiązuje, niezależnie od 
tego, kiedy nastąpiło trwałe zaprzestanie obsługi kredytu lub prowadzenia działalności.  

• Umożliwiono udzielenie kredytu bez konieczności zmiany planu przedsięwzięcia i opinii ODR, jeżeli 
lista nakładów do sfinansowania kredytem i środkami własnymi nie uległa zmianie, a nastąpiła 
jedynie: 

− zmiana struktury finansowania polegająca na zwiększeniu lub zmniejszeniu środków własnych 
lub zmniejszeniu kwoty kredytu (przy zachowaniu minimalnych proporcji - tj. np. 20% udziału 
własnego dla gospodarstwa rolnego), 

− zmiana formy wniesienia udziału własnego, 
− „przesunięcie” źródła finansowania poszczególnych nakładów (z kredytu na środki własne lub 

odwrotnie, przy zachowaniu zgodności z zapisami zasad). 
• Rozszerzono listę działów specjalnych produkcji rolnej zawartej w „Wykazie działalności w zakresie 

rolnictwa, przetwórstwa rolno-spożywczego, usług dla rolnictwa oraz działów specjalnych produkcji rolnej 
wspomaganych przez ARiMR w postaci dopłat do oprocentowania kredytów inwestycyjnych” o hodowlę 
i chów innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym (krowy powyżej 5 sztuk, cielęta powyżej 5 sztuk, 
bydło rzeźne powyżej 10 sztuk – z wyjątkiem opasów, tuczniki powyżej 50 sztuk, prosięta i warchlaki 
powyżej 50 sztuk, chów i hodowla owiec powyżej 10 sztuk, tucz owiec powyżej 15 sztuk, konie rzeźne, 
konie hodowlane). 

• Umożliwiono zakup starszych niż 3-letnie konstrukcji budowlanych stalowych (w tym 
„szklarniowych”), o ile wnioskodawca przedstawi pozytywną ocenę ich stanu technicznego 
sporządzoną przez uprawnionego rzeczoznawcę. 

• Ujednolicono sposób ustalania powierzchni gospodarstwa rolnego przy sprawdzaniu, czy tworzone 
lub urządzane (w tym powiększane) gospodarstwo ma (lub będzie miało po zrealizowaniu 
przedsięwzięcia) powierzchnię nie mniejszą od średniej w danym województwie, poprzez 
wprowadzenie w zasadach udzielania kredytu z linii KZ zapisu analogicznego jak w liniach MR 
i GR, że ustalając powierzchnię gospodarstwa, oprócz gruntów własnych należy wziąć pod uwagę 
również grunty dzierżawione w okresach wieloletnich. 

• W liniach MR, GR i OR - umożliwiono spadkobiercom kredytobiorcy, którzy nie spełniają kryteriów 
określonych dla tych linii, przejęcie długu na zasadach właściwych dla linii IP. 
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• W linii BR/10 - wprowadzono zapis, zgodnie z którym w okresie zaprzestania wspólnego 
użytkowania maszyn i urządzeń rolniczych dopłaty do oprocentowania kredytu nie będą stosowane, 
a dopłaty udzielone nie podlegają zwrotowi. Wznowienie stosowania dopłat nastąpi po zawarciu 
kolejnej umowy o wspólnym użytkowaniu maszyn i urządzeń rolniczych, o ile ODR wydał zmianę do 
wcześniejszej opinii, w której stwierdził w szczególności, że wydajność zakupionych maszyn 
i urządzeń jest dostosowana do skali produkcji gospodarstw rolnych prowadzonych przez strony 
nowej umowy o wspólnym użytkowaniu. Niniejsze rozwiązanie nie dotyczy sytuacji, gdzie jedna ze 
stron umowy przekazuje drugiej swoje gospodarstwo (np. z powodu przejścia na emeryturę lub 
rentę), w efekcie czego dochodzi do połączenia dwóch gospodarstw w jedno gospodarstwo. 
Wówczas właścicielowi tego gospodarstwa dopłaty do oprocentowania kredytu z linii BR/10 zostaną 
obniżone do poziomu właściwego dla linii IP. 

• W liniach MR, KZ i OR - doprecyzowano, że zakup gruntów rolnych nie może prowadzić do 
powiększenia gospodarstwa ponad 300 ha, co jednoznacznie wykluczyło możliwość przeznaczenia 
udziału własnego na zakup działek rolnych powodujących przekroczenie powierzchni gospodarstwa 
ponad 300 ha.  

• W linii BR/15 - umożliwiono kredytobiorcom zmianę kierunku prowadzonej działalności, przy 
jednoczesnym zmniejszeniu stosowanych przez Agencję dopłat do poziomu właściwego dla linii IP.  

• W linii KL/02 wprowadzono możliwość prolongowania do 5 lat spłaty na preferencyjnych warunkach 
rat kapitału i odsetek.  

• W liniach KL/01 i KL/02 zapisano, że komisje powołane do oszacowania strat powinny szacować 
straty w terminie 30 dni od dnia stwierdzenia skutków klęski. Dotychczas termin ten wynosił również 
30 dni, ale liczono go od dnia wystąpienia klęski. Analogicznie zmieniona została data, od której 
liczy się dwumiesięczny okres, jaki ma wojewoda na zgłoszenie do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi wniosku o uruchomienie linii kredytowej dla poszkodowanych w wyniku klęsk.  

Ponadto w 2006 roku w Agencji: 

− sporządzono 7 projektów tekstów jednolitych umów regulujących warunki współpracy z Agencją 
w zakresie stosowania dopłat do oprocentowania kredytów inwestycyjnych i klęskowych dla 
banków, które nie podpisały umów w 2005 roku oraz przygotowano 14 projektów aneksów do 
umów zawartych w 2005 roku, 

− 2 banki podpisały powyższe aneksy do umów.  
 

Akcja kredytowa w zakresie kredytów inwestycyjnych z dopłatą ARiMR do oprocentowania  

Pomoc finansowa w postaci dopłat do oprocentowania kredytów inwestycyjnych spotkała się 
z większym zainteresowaniem beneficjentów niż w roku ubiegłym. W 2006 r. 15 banków 
współpracujących z Agencją udzielało nowych kredytów inwestycyjnych z dopłatami ARiMR do 
oprocentowania. W 2006 r. banki udzieliły ogółem 23 695 kredytów inwestycyjnych z dopłatą Agencji do 
oprocentowania na łączną kwotę ok. 2 908,6 mln zł3. Analizując strukturę kredytów inwestycyjnych 
udzielonych w 2006 r., w ramach linii kredytowych, należy stwierdzić, że największym zaintere-
sowaniem (największa liczba i wartości udzielonych kredytów) cieszyły się następujące linie kredytowe: 

− kredyty dla młodych rolników    - 1 421,2 mln zł (9 933 kredyty); 
− kredyty na zakup gruntów   -    460,1 mln zł (6 377 kredytów); 
− kredyty inwestycyjne podstawowe  -    455,9 mln zł (5 173 kredyty); 
− kredyty na nowe technologie   -    320,2 mln zł (1 149 kredytów); 
− kredyty branżowe     -    171,8 mln zł (555 kredytów). 

                                                 
3 Liczba i kwota kredytów inwestycyjnych nie obejmuje kredytów klęskowych inwestycyjnych 
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Najwięcej kredytów udzielonych zostało na realizację przedsięwzięć w ramach linii kredytowej na 
utworzenie lub urządzenie gospodarstw rolnych przez osoby, które nie przekroczyły 40 roku życia 
(48,9% kwoty udzielonych kredytów) oraz na zakup gruntów rolnych (15,8%) i na realizację 
przedsięwzięć inwestycyjnych w rolnictwie, przetwórstwie rolno-spożywczym, działach specjalnych 
produkcji rolnej oraz usługach dla rolnictwa (15,7%).  

W 2006 roku najwięcej preferencyjnych kredytów inwestycyjnych udzielonych zostało 
w województwach: 

− mazowieckim  - 4 698 na łączną kwotę 506,8 mln zł, 
− wielkopolskim  - 2 600 na łączną kwotę 431,2 mln zł, 
− warmińsko-mazurskim - 1 496 na łączną kwotę 257,8 mln zł, 
− podlaskim  - 2 134 na łączną kwotę 248,4 mln zł.  

Kredyty inwestycyjne zaciągane przez młodych rolników w 2006 r. w 96 % przeznaczane były na rozwój 
istniejących gospodarstw, tylko 4% kwoty kredytów udzielonych w ramach tej linii przeznaczone zostało 
na utworzenie nowych gospodarstw rolnych. Analizując strukturę kredytów inwestycyjnych 
podstawowych (IP) pod względem kwoty kredytów udzielonych w 2006 r. w ramach tej linii, należy 
stwierdzić, że były one zaciągane głównie na inwestycje w gospodarstwach rolnych (ok. 79,6%). Udział 
kredytów inwestycyjnych dla przetwórstwa rolno-spożywczego oraz dla działów specjalnych produkcji 
rolnej w ogólnej kwocie kredytów udzielonych w 2006 r. w ramach linii IP wyniósł dla każdej z tych 
podlinii ok. 9%.  

W 2006 r. w ramach branżowego programu mleczarskiego udzielono 437 kredytów na łączną kwotę 
ponad 106,2 mln zł, z tego najwięcej kredytów na przedsięwzięcia realizowane przez producentów 
rolnych 417 kredytów, na łączną kwotę ok. 69,1 mln zł, oraz 17 kredytów dla przetwórstwa, na kwotę ok. 
36,7 mln zł. W 2006 r. rolnicy zaciągnęli 6 377 kredytów na zakup gruntów rolnych, na kwotę ok. 
460,1 mln zł, w tym 6 200 kredytów miało na celu powiększenie gospodarstwa rolnego, a 177 
utworzenie nowego. Przy udziale preferencyjnych kredytów inwestycyjnych z linii KZ rolnicy w 2006 r. 
zakupili 65 860,37 ha gruntów. Ogółem w 2006 r. zakupiono 126,8 tys. ha gruntów rolnych przy 
współfinansowaniu kredytami preferencyjnymi z linii: KZ, GR, IP, MR. 

Przedsięwzięcia związane z preferencyjnymi kredytami inwestycyjnymi służyły głównie zwiększeniu 
skali produkcji (31,8% kwoty kredytów), wprowadzeniu nowej technologii lub doskonaleniu 
dotychczasowej technologii produkcji (24,9%), poprawie struktury obszarowej gospodarstw rolnych 
(22,3%) oraz dostosowaniu do wymogów sanitarno-weterynaryjnych UE (6,6%).  

Największym zainteresowaniem wśród kredytobiorców cieszyły się preferencyjne kredyty inwestycyjne 
przeznaczone na przedsięwzięcia realizowane w ramach działalności związanych z uprawą zbóż, 
chowem i hodowlą bydła i trzody chlewnej. Środki finansowe pochodzące z preferencyjnych kredytów 
inwestycyjnych przeznaczone były na współfinansowanie przedsięwzięć tj.: zakup, budowę i adaptację 
budynków oraz zakup gruntów rolnych. W wyniku tych działań: 

− zakupiono i wybudowano 4 155,9 tys. m2 budynków, 
− zmodernizowano, zaadaptowano 575,2 tys. m2, 
− zakupiono 126,8 tys. ha gruntów rolnych. 

Kredytobiorcy zakupili: 4 370 ciągników, 191 kombajnów, 691,9 tys. szt. maszyn i urządzeń, 
137,3 tys. szt. stada podstawowego oraz 11 615,8 tys. szt. materiału nasadzeniowego roślin 
wieloletnich.  

Kredyty preferencyjne wykorzystano do współfinansowania inwestycji tj.: utwardzenie placów o łącznej 
powierzchni – 90,6 tys. m2, budowa i modernizacja ujęć wody (105 przedsięwzięć), budowa 
i modernizacja oczyszczalni ścieków (10 przedsięwzięć), budowa przyłączy do sieci kanalizacyjnych 
(318 przedsięwzięć). 
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Ponadto inwestorzy przy udziale kredytów z dopłatami ARiMR do oprocentowania zrealizowali 
następujące przedsięwzięcia:  

− zakup kompletnych linii technologicznych – 322 szt., 
− utworzenie 121 kwater agroturystycznych, 
− przeprowadzenie 65 szkoleń związanych z systemem HACCP. 

Kredyty z dopłatami ARiMR do oprocentowania cieszą się nadal dużym zainteresowaniem. System 
kredytów preferencyjnych stanowi ważny instrument oddziaływania państwa na sektor rolnictwa 
i gospodarki żywnościowej. Preferencyjne kredyty inwestycyjne umożliwiają gospodarstwom rolnym 
i zakładom przetwórstwa rolno-spożywczego realizację szeregu kapitałochłonnych inwestycji.  

Szczegółowe informacje na temat kredytów inwestycyjnych zawiera Załącznik nr 7 (Tabele 36 – 46 oraz 
Wykresy 21-24). 

Kredyty „klęskowe” 

Zgodnie z zasadami udzielania kredytów „klęskowych” w 2006 r. kredyty te mogły być udzielane przez 
banki za zgodą Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, wyrażoną na wniosek właściwego wojewody, 
zgłoszony w okresie 2 miesięcy od wystąpienia klęski. Wniosek wojewody zgłaszany był pod warunkiem 
dokonania w ciągu 30 dni od wystąpienia klęski (przepis obowiązujący do 24 lipca 2006 r.) lub w ciągu 
30 dni od dnia stwierdzenia skutków klęski (przepis obowiązujący od 25 lipca 2006 r.) oszacowania strat 
przez komisję powołaną w tym celu przez wojewodę. Zgodnie z zasadami udzielania kredytów 
„klęskowych” kredyty te mogą być udzielane przez banki w terminie: 

− do 31 grudnia danego roku – w przypadku zgody wyrażonej przez MRiRW w okresie od 
1 stycznia danego roku do 31 maja danego roku, 

− do 30 czerwca następnego roku - w przypadku zgody wyrażonej przez MRiRW w okresie od 
1 czerwca danego roku do 31 grudnia danego roku. 

W okresie od 1 czerwca 2006r. do 31 grudnia 2006 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wydał 115 
zgody na uruchomienie linii kredytów na wznowienie produkcji po klęskach żywiołowych mających 
miejsce w 2006 r., m.in. suszy, gradobicia, nadmiernych opadów atmosferycznych, wymarznięcia, 
powodzi, huraganu, pożaru, plagi gryzoni. Oszacowana przez komisje wojewódzkie kwota strat 
poniesionych w wyniku ww. klęsk, zaakceptowana przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, wyniosła 
6 383 mln zł. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. banki, na podstawie § 20 Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 30.01.1996 r., na wznowienie produkcji na obszarach dotkniętych klęskami 
żywiołowymi, udzieliły 136 267 kredytów, na łączną kwotę 1 774,2 mln zł (Załącznik nr 7, Tabela 47), 
w tym: 

− 103 rolników zaciągnęło kredyty klęskowe inwestycyjne na łączną kwotę ok. 1,9 mln zł, 
− 136 164 rolników zaciągnęło kredyty klęskowe obrotowe na łączną kwotę 1 772,3 mln zł. 

Zgodnie z zakresem rzeczowym określonym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w 2006 roku 
nie były udzielane nowe kredyty obrotowe, a ARiMR jedynie kontynuowała dopłaty do oprocentowania 
kredytów obrotowych udzielonych do dnia 31 grudnia 2004 roku. 

4.2 Poręczenia i Gwarancje Kredytowe  

Poręczenia i gwarancje kredytowe ARiMR udzielane są na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 30 stycznia 1996 r. w sprawie szczegółowych kierunków działań Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich realizacji (Dz. U. Nr 16, poz. 82 z późn. zm.), w tym: 

− poręczenia kredytowe i gwarancje spłaty kredytów inwestycyjnych na podstawie  
§ 13 rozporządzenia, 

− poręczenia spłaty kredytów studenckich udzielanych studentom z obszarów wiejskich na 
podstawie § 13a rozporządzenia, 
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− poręczenia i gwarancje spłaty kredytów klęskowych na podstawie § 20a rozporządzenia. 

• Działalność w zakresie poręczeń kredytów inwestycyjnych  

W 2006 r. Agencja udzieliła 2 poręczeń w łącznej wysokości 1,1 mln  zł, które zabezpieczają kredyty 
inwestycyjne z linii NT tj. na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych w zakresie nowych technologii 
w rolnictwie oraz z linii GP tj. na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych grup producentów rolnych. 

Ogółem w latach 1994-2006 Agencja udzieliła 167 poręczeń i gwarancji na łączną kwotę ok. 
44,4 mln zł, w tym 153 poręczenia na kwotę ok. 40,7 mln zł oraz 14 gwarancji na łączną kwotę ok. 
3,7 mln zł.  

Na dzień 31.12.2006 r. Agencja posiadała zobowiązania w wysokości 12,9 mln zł z tytułu 47 czynnych 
poręczeń kredytów inwestycyjnych przy braku zobowiązań z tytułu gwarancji.  

W 2006 roku Agencja zrealizowała 1 roszczenie banku kredytującego w wysokości 243 tys. zł. Agencja 
została ponadto wezwana do zapłaty z tytułu 3 innych poręczeń w łącznej kwocie ok. 1,2 mln zł. 
Poręczenia powyższe udzielone zostały jako warunkowe, których realizacja uzależniona jest od 
spełnienia przez banki warunków zawartych w umowach poręczeń. Do końca 2006 r. banki występujące 
z roszczeniami nie udokumentowały spełnienia wymaganych warunków, w wyniku czego postępowanie 
w przedmiotowych sprawach nie zostało zakończone. 

Wartość zrealizowanych transakcji w latach 1994-2006 wynosiła 1,2 mln zł, w tym: z tytułu 8 poręczeń 
w łącznej wysokości ponad 1,0 mln zł oraz z tytułu 3 gwarancji w łącznej wysokości 188 tys. zł. 
W odniesieniu do ogólnej wartości udzielonych w latach 1994-2006 poręczeń i gwarancji udział 
zobowiązań, które wymagały realizacji przez Agencję wynosi 2,78 % na koniec 2006 r.  

• Działalność w zakresie poręczeń kredytów studenckich 

Przy udzielaniu poręczeń spłaty kredytów studenckich, z których korzystają studenci z obszarów 
wiejskich Agencja współpracuje z bankami, które udzielają kredytów na podstawie ustawy z dnia 17 
lipca 1998 r. o pożyczkach i kredytach studenckich. Przedmiotem zawartych umów o współpracy są 
zasady, warunki i tryb udzielania poręczeń spłaty kredytów studenckich.  

W 2006 r. przy udzielaniu poręczeń spłaty kredytów studenckich, Agencja współpracowała z Bankiem 
Gospodarki Żywnościowej S.A oraz Bankiem Polskiej Spółdzielczości S.A. Zawarte dotychczas umowy 
o współpracy wymagały dostosowania do zmienionych w 2006 r. przepisów wynikających 
z rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie kredytów studenckich. Z tytułu 
udzielonych poręczeń oprócz dwóch ww. banków Agencja posiada również zobowiązania wobec Banku 
Zachodniego WBK S.A. oraz Getin Banku S.A. 

W 2006 r. Agencja udzieliła poręczeń spłaty kredytów studenckich na łączną kwotę 8,7 mln zł. 
Z przedmiotowej formy pomocy skorzystało 609 studentów z obszarów wiejskich. Łącznie w latach 
2001-2006 Agencja objęła pomocą 3 215 studentów zamieszkujących obszary wiejskie. Wartość 
udzielonych dotychczas poręczeń zgodnie z umowami poręczeń zawartych w 2006 r. oraz aneksami do 
uprzednio zawartych umów wynosi 45,6 mln zł. W grudniu 2006 r. banki współpracujące przedłożyły 
zapotrzebowanie na limit poręczeń kredytów studenckich w bieżącym roku akademickim tj. 2006/2007, 
z którego wynikało, że o poręczenia Agencji do kwoty 8,1 mln zł ubiega się 564 studentów z obszarów 
wiejskich. Limit powyższy został przyznany bankom w styczniu 2007 r.  

Na dzień 31.12.2006 r. stan zobowiązań niewymagalnych z tytułu czynnych 2 981 poręczeń kredytów 
studenckich wynosił łącznie  ok. 31,6 mln zł. 

W 2006 r. Agencja zrealizowała 3 roszczenia z tytułu poręczeń kredytów studenckich na kwotę 
24 tys. zł. Agencja otrzymała ponadto wezwanie do zapłaty na kwotę 9 tys. zł, które zrealizowano 
w 2007 r. Od 2001 r. do końca 2006 r. zrealizowano łącznie 4 poręczenia na kwotę 28 tys. zł. 
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• Działalność w zakresie poręczeń lub gwarancji kredytów klęskowych  

Udzielanie przedmiotowej pomocy odbywa się wyłącznie w ramach współpracy z bankami, której 
warunki określone są w umowach zawartych przez Agencję w latach 2004 i 2005. W zakresie poręczeń 
i gwarancji spłaty kredytów klęskowych Agencja zawarła umowy o współpracy z Bankiem Polskiej 
Spółdzielczości S.A., Gospodarczym Bankiem Wielkopolski S.A., Bankiem Zachodnim WBK S.A. oraz z 
Mazowieckim Bankiem Regionalnym S.A. 

Agencja w 2006 r. udzieliła 2 poręczeń na łączną kwotę 130 tys. zł na rzecz Banku Polskiej 
Spółdzielczości S.A oraz Gospodarczego Banku Wielkopolski S.A. Pozostałe banki w 2006 r. nie 
wnioskowały o zabezpieczanie kredytów klęskowych przez ARiMR. Ogółem w latach 2005-2006 
Agencja udzieliła 4 poręczeń na kwotę 226 tys. zł. 

Na dzień 31.12.2006 r. stan zobowiązań niewymagalnych z tytułu czynnych 4 poręczeń kredytów 
klęskowych wynosił łącznie 226 tys. zł. 

W 2006 r. Agencja nie realizowała roszczeń banków kredytujących z powyższego tytułu.  

4.3 Pomoc finansowa dla grup producentów rolnych 

Agencja udziela od 2002 r. pomocy finansowej grupom producentów rolnych na założenie i wsparcie ich 
działalności administracyjnej. Zasady funkcjonowania grup i ogólne warunki udzielania pomocy 
określono w ustawie z dnia 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach (Dz. U. 
Nr 88, poz. 983 z późn. zm.) i w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 stycznia 1996 r. w sprawie 
szczegółowych kierunków działań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich 
realizacji. Zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich ze 
środków pochodzących z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej (Dz. 
U. Nr 229, poz. 2273 z późn. zm.) pomoc z budżetu krajowego kierowana jest do grup zarejestrowanych 
przez wojewodów do 30 kwietnia 2004 r. w okresie pierwszych 5 lat od dnia wydania przez wojewodę 
decyzji administracyjnej stwierdzającej spełnienie przez grupę warunków określonych w ww. ustawie 
o grupach. 

Wypłaty pomocy realizowane są na podstawie zawieranych z grupami umów, które określają 
w szczególności: wysokość pomocy, terminy składania wniosków o płatność, dokumenty niezbędne do 
rozpatrzenia wniosku o płatność.  

Zgodnie z ww. rozporządzeniem wnioski o pomoc finansową za 2006 r. mogły być składane przez 
beneficjentów w terminie do 30 września 2006 r.  

W 2006 r. Agencja zawarła aneksy do umów z 44 grupami na ogólną kwotę pomocy 3 332,6 tys. zł. 
Najliczniejsze były grupy zarejestrowane w podziale na następujące produkty lub grupy produktów: 

• owoce, warzywa, owoce i warzywa, owoce i warzywa do przetwórstwa – 11,  
• ziarno zbóż - 10, 
• trzoda chlewna żywa - 9, 
• liście tytoniu suszone – 8. 

Informację o realizacji pomocy finansowej dla grup w latach 2002 – 2006 w podziale na województwa 
oraz profil produkcji przedstawia Załącznik 7 (Tabele 49 -50). 
Najwięcej grup korzystających z pomocy finansowej w 2006 r. działa w województwach: małopolskim (7), 
lubelskim (6) i wielkopolskim (5) i podkarpackim ( 5).  
Grupy, które wystąpiły o pomoc Agencji w 2006 r. zorganizowane były w formie zrzeszeń (14), spółek 
z o.o. (12), spółdzielni (7), związków (4) i stowarzyszeń (1). 

W latach 2002-2006 ARiMR przekazała grupom producentów rolnych pomoc finansową w łącznej 
wysokości 12 573,9 tys. zł. Najwięcej grup (61) wystąpiło o pomoc w 2004 r. 
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Pomoc Agencji na założenie i wsparcie działalności administracyjnej umożliwiła tworzenie zaplecza 
administracyjno-biurowego beneficjentów i nowych miejsc pracy. Dzięki członkostwu w grupach 
rolniczych rolnicy zrzeszeni w grupach producentów rolnych mają możliwość stabilnego zbytu 
produktów pochodzących z ich gospodarstw po korzystniejszych cenach, co pozytywnie wpływa na 
wysokość uzyskiwanych dochodów. Członkowie grup korzystają z nowoczesnego doradztwa 
technologicznego, uczestniczą w szkoleniach organizowanych przez grupy. Pracownicy grup pomagają 
członkom w wypełnianiu wniosków o pomoc ze środków krajowych i unijnych. Niektóre grupy korzystają 
ze wspólnego majątku (głównie baza przechowalnicza) i maszyn rolniczych.  

4.4 Utylizacja 

Pomoc finansowa na rok 2006 została uruchomiona na podstawie Zarządzenie Prezesa ARiMR 
Nr 9/2005 z dnia 11 lutego 2005 r. wprowadzające „Sposób wyboru podmiotów…” i „Zasady udzielania 
pomocy finansowej…”. 

W pierwszym kwartale 2006 r. rozliczono zobowiązania z tytułu 39 umów zawartych na działalność 
w roku 2005 z podmiotami zajmującymi się zbieraniem, przetwarzaniem na mączkę zwłok zwierzęcych 
bydła, owiec, kóz i świń, transportem lub spalaniem mączki. Wypłacona przez Agencję łączna kwota 
pomocy z tytułu tych zobowiązań wyniosła ok. 3,0 mln zł. 
Agencja podpisując w roku 2006 umowy z 34 podmiotami branży utylizacyjnej objęła dofinansowaniem 
utylizację padłych sztuk przeżuwaczy i świń z obszaru całego kraju a maksymalny koszt poniesiony 
przez producentów rolnych nie mógł przekroczyć 30 zł za sztukę dużą (SD) i 10 zł za sztukę małą (SM). 

Plan finansowy Agencji na działalność utylizacyjną w roku 2006 przewidywał kwotę ok. 42,7 mln zł, 
z tego: 

− ok. 35 mln zł wydatki roku 2006 z tytułu zawartych umów, z kwoty tej wydatkowano ok. 
30,4 mln zł; 

− 7,7 mln zł zobowiązania roku 2006 płatne w roku 2007. 

Zgodnie z wnioskami o płatność złożonymi przez podmioty na działalność prowadzoną w roku 2006 
Agencja dopłaciła do zbioru i transportu 112 244 padłych sztuk przeżuwaczy (55 471 SD i 56 773 SM) 
i 143 282,28 sztuk przeliczeniowych świń, do 59 415,74 ton masy surowca przekazanej do przerobu na 
mączkę oraz do 2 534,84 ton przetransportowanej mączki z zakładu przetwarzającego do spalarni.  

Porównując liczbę zebranych sztuk padłych przeżuwaczy w roku 2006 z ilością zebranych 
i zutylizowanych sztuk w 2005 roku – 83 304 szt., nastąpił 34,74% wzrost utylizacji padłych 
przeżuwaczy objętych dopłatami Agencji.  

W latach 2001 - 2006 Agencja przekazała podmiotom utylizacyjnym pomoc w kwocie ok. 76,9 mln zł. 

4.5 Wypłaty ekwiwalentów za zalesienia gruntów rolnych, na podstawie ustawy z dnia 8 czerwca 
2001r. o przeznaczeniu gruntów rolnych do zalesienia (z późn. zm.) 

W roku 2006 ARiMR działając zgodnie z art.14 ust.2 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o wspieraniu 
rozwoju obszarów wiejskich ze środków pochodzących z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu 
Orientacji i Gwarancji Rolnej (Dz. U. Nr 229, poz. 2273 z późn. zm.), kontynuuje wypłaty ekwiwalentów 
dla ok. 8 tys. właścicieli gruntów rolnych, którzy w latach 2002-2003 zalesili grunty rolne na łącznej 
powierzchni ok. 19 500 ha, na podstawie ustawy z dnia 8 czerwca 2001 r. o przeznaczeniu gruntów 
rolnych do zalesienia (Dz. U. Nr 73, poz. 764 z późn. zm.). Pomoc dla beneficjentów wypłacana jest za 
pośrednictwem powiatów. 

Od stycznia do grudnia 2006 r. Agencja przekazała na rachunek budżetu powiatów środki finansowe 
w wysokości ok. 38,4 mln zł, co stanowi 99,41 % wykonania planu finansowego.  
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4.6 Infrastruktura techniczna (Pożyczka EBI-bis) 

Na podstawie Porozumienia z dnia 18 września 2002 r. zawartego pomiędzy Ministrem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi a Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Agencja została wyznaczona jako 
jednostka odpowiedzialna za wdrażanie Kontraktu Finansowego nr 21 424, zawartego między 
Rzeczpospolitą Polską a Europejskim Bankiem Inwestycyjnym, dotyczącego współfinansowania 
Projektu Usuwania Skutków Powodzi II (Pożyczka EBI-bis) realizowanego przez Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwo Środowiska. Realizacja inwestycji odbywa się na terenie 9 województw 
z dorzecza rzeki Wisły (Kujawsko-Pomorskie, Lubelskie, Małopolskie, Mazowieckie, Podkarpackie, 
Pomorskie, Śląskie, Świętokrzyskie, Warmińsko-Mazurskie) oraz 6 województw z dorzecza Odry 
(Dolnośląskie, Lubuskie, Łódzkie, Opolskie, Wielkopolskie, Zachodniopomorskie). 
Liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach Programu EBI-bis wynosi 593. W ramach 
dofinansowania objęto działania związane z odbudową, naprawą i modernizacją m.in. 498 km wałów, 
1 121 km koryt rzek, 50 stacji pomp, oraz 15 jazów. Całkowita wartość tych zadań wynosi 768,39 mln zł. 
Udział EBI i rezerwy celowej budżetu państwa w kosztach tych przedsięwzięć wynosi 639,02 mln zł, 
a udział środków pochodzących z innych źródeł 129,37 mln zł. 

W 2006 roku rozliczono:  
• transze pożyczki uruchomione w 2004 r.: 

− z IV transzy uruchomionej w kwocie 165 962 223,00 zł, do końca 2006 r. ostatecznie rozliczono 
165 778 758,73 zł (99,89%) z czego w 2006 roku rozliczono 1 348 520,91 zł, środków EBI. 
Niewykorzystana została kwota 183 464,27 zł,  

• transze pożyczki uruchomione w 2005 r.:  
− z VI transzy rezerwy celowej w kwocie 38 000 000,00 zł do końca 2006 r. ostatecznie 

rozliczono 37 999 819,69 zł rezerwy celowej, z czego w 2006 roku rozliczono 16 399 274,45 zł. 
Niewykorzystana została kwota w wysokości 180,31 zł. 

−  w całości rozliczono VII transzę rezerwy celowej w kwocie 3 426 945,00 zł,  

• transze pożyczki uruchomione w 2006 r.:  
− VIII transzę w kwocie 8 940 000,00 zł. Zgodnie ze sprawozdaniem WZMiUW do końca 

2006 roku rozliczono 8 729 751,10 zł (97,65%).  

Ogółem w 2006 roku rozliczono 29 904 491,46 zł pochodzących z pożyczki EBI-bis, w tym 
1 348 520,91 zł pochodzących ze środków EBI i 28 555 970,55 zł pochodzących z rezerwy celowej 
budżetu państwa. 
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III. DZIAŁANIA ARiMR ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ 
INSTRUMENTÓW POMOCY 

1. Procedury  

W 2006 roku ARiMR kontynuowała przygotowywanie Książek Procedur, ich aktualizację oraz 
dystrybucję w celu zapewnienia pracownikom Agencji aktualnych dokumentów w ramach bieżącej 
realizacji mechanizmów administrowanych przez ARiMR, co stanowi jedno z podstawowych wymagań 
akredytacji agencji płatniczych.  
Jednocześnie prowadzone były działania mające na celu usprawnienie aktualizacji dokumentacji, 
wynikające z częstych zmian regulacji prawnych Unii Europejskiej oraz krajowych. Zmiany obejmowały 
również nowe rozwiązania wynikające z doświadczeń zdobytych w trakcie realizacji poszczególnych 
instrumentów obsługiwanych przez ARiMR. Działania te miały również na celu zwiększenie 
przejrzystości dokumentów, ich standaryzację - ułatwiające prace pracownikom ARiMR oraz instytucjom 
kontrolnym. 

W 2006 roku w Agencji obowiązywało 161 Książek Procedur, dla których przeprowadzono 74 procesy 
aktualizacji, w tym dla: 

• SPO „Restrukturyzacja…” 
− Obowiązywało 17 Książek Procedur (16 zatwierdzonych i 1 robocza – niezatwierdzona), dla 

których realizowane były 4 bloki zmian procedur. 

• SPO „Rybołówstwo…” 
− Obowiązywało 20 Książek Procedur (19 zatwierdzonych i 1 robocza - niezatwierdzona), dla 

których zrealizowane były 3 aktualizacje procedur. 

• Wspólna Polityka Rolna (WPR) 
− Obowiązywało 77 Książek Procedur (79 zatwierdzonych, z czego 2 wprowadzone 

w 2007 roku), dla których przeprowadzono 46 aktualizacji. Dwanaście Książek Procedur zostało 
zatwierdzonych po raz pierwszy. 

• Wspólna Organizacja Rynku Rybnego (WORR) 
− Obowiązywało 5 Książek Procedur (5 zatwierdzonych oraz 1 robocza - niezatwierdzona). Trzy 

Książki Procedur zostały zatwierdzone po raz pierwszy. 

• Pomoc Krajowa 
− Obowiązywały 3 Książki Procedur (3 zatwierdzone), dla których przeprowadzono 2 aktualizacje. 

Jedna Książka Procedur została zatwierdzona po raz pierwszy.  

• Program SAPARD 
− Obowiązywało 20 Książek Procedur (20 zatwierdzonych), dla których zrealizowano 1 blok 

zmian procedur. Rozpoczęto także Procedurę Zmiany Procedur blok 11r do zatwierdzonych 
uprzednio Książek Procedur dla Programu SAPARD. 

W 2006 roku kontynuowane były prace mające na celu ujednolicenie przygotowania procedur we 
wszystkich programach pomocy. Przeprowadzone zostały warsztaty, w trakcie których dostosowano 
Książki Procedur do wymagań programu ARIS (SPO „Restrukturyzacja …” i SPO „Rybołówstwo…” oraz 
„zmapowano” wszystkie procesy realizowane w ARiMR. 
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2. Systemy informatyczne 

2.1 Obsługa informatyczna płatności bezpośrednich i wniosków ONW 

• Etap I – Kampania 2006 

Modyfikacja systemu informatycznego - Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli (ZSZiK) 
w kampanii 2006 dla płatności bezpośrednich do gruntów rolnych wynikała ze zmian w prawodawstwie, 
a także zaleceń pokontrolnych audytorów UE oraz wdrożenia niezbędnych zmian zgłoszonych przez 
użytkowników Systemu Informatycznego ARiMR.  

Najważniejsze modyfikacje i rozbudowy wprowadzone w 2006 roku obejmowały: 

− Weryfikację dostarczenia przez producenta załączników graficznych wraz z wnioskiem 
spersonalizowanym, 

− Kontrolę administracyjną wniosków obszarowych i ONW;  
− Typowanie do kontroli wniosków obszarowych i ONW, eksport danych dla wykonawców 

kontroli, weryfikacja po kontroli na miejscu, obsługa raportów z kontroli na miejscu, 
− Naliczenie oraz generowanie zleceń płatności i list zleceń płatności, 
− Naliczenie płatności obszarowych zaliczkowych, 
− Dostosowanie systemu do wymogów Kodeksu Postępowania Administracyjnego. 

Ponadto, do systemu informatycznego ZSZiK został wprowadzony mechanizm umożliwiający realizację 
oddzielnej płatności z tytułu cukru dla producentów rolnych, którzy spełniają warunki dla przyznania 
jednolitych płatności obszarowych.  

• Etap II – przygotowania do Kampanii 2007 

W wyniku prac analitycznych podjęto prace przygotowujące system informatyczny ZSZiK do obsługi 
wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich w ramach kampanii 2007. Zostaną wprowadzone 
następujące mechanizmy: 

− utworzenie rejestru załączników mapowych do wniosków spersonalizowanych,  
− generowanie danych do personalizacji bez działek ewidencyjnych, na których nie 

zadeklarowano w poprzedniej Kampanii działek rolnych, 
− „Centrum raportowania” – utworzenie funkcjonalności umożliwiającej wygenerowanie 

i zapisanie raportu według żądanych parametrów: typ raportu, data generowania, numer 
producenta, 

− generowanie danych do personalizacji w sytuacji, gdy rolnik złożył wniosek o przyznanie 
płatności do gruntów rolnych w przypadku przekazania gospodarstwa na rzecz innego 
producenta rolnego.  

Do systemu informatycznego ZSZiK wprowadzone zostaną również mechanizmy umożliwiające obsługę 
nowo wprowadzonych rodzajów płatności: płatności uzupełniającej do roślin przeznaczonych na paszę 
uprawianych na trwałych użytkach zielonych (płatności zwierzęce) oraz płatności do upraw roślin 
energetycznych, które będą realizowane przez Agencję w kampanii 2007. 

2.2 Obsługa informatyczna PROW 2004-2006 

Do końca 2006 roku wdrożono i uruchomiono wszystkie moduły i funkcjonalności systemu PROW 
2004-2006 dla następujących działań: Renty strukturalne, Wspieranie działalności rolniczej na 
obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), Wspieranie przedsięwzięć 
rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt, Zalesianie gruntów rolnych, Wspieranie 
gospodarstw niskotowarowych, Dostosowanie gospodarstw do standardów UE. 

Najważniejsze modyfikacje w systemie miały na celu:  
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− Obsługę wniosków dla Kampanii 2006 oraz wniosków kontynuacyjnych w ramach Działania 
Wspieranie działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania 
oraz Zalesianie gruntów rolnych; 

− Obsługę oświadczeń o zrealizowaniu przedsięwzięcia i osiągnięciu przez gospodarstwo 
wymaganego poziomu żywotności ekonomicznej w ramach Działania Dostosowanie 
gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej; 

− Obsługę odwołań w PROW; 
− Obsługę unieważnień/uchyleń decyzji w Działaniu Renty Strukturalne (KPA); 
− Wdrożenie parametryzacji w kontekście roku gospodarczego dla Działania Wspieranie 

przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt; 
− Generowanie rat i zleceń płatności w Działaniu Wspieranie gospodarstw niskotowarowych. 

Działanie 7 PROW 2004-2006 - Grupy producentów rolnych obsługiwane było z wykorzystaniem 
aplikacji GePaRd, przygotowanej w ARiMR. W 2006 r. prowadzono prace na jej rozwojem 
i doskonaleniem. Od stycznia do lipca 2006 r. prowadzono testy akceptacyjne, a następnie wdrożono 
następujące modyfikacje: 

− Zmiana treści pytań kontroli administracyjnej wniosku o pomoc i o płatność, zmiana obsługi 
i wzorów decyzji finansowych; 

− Wprowadzenie dodatkowych pytań w zakładce kontrola administracyjna wniosku o pomoc 
i płatność; 

− Zmiana dotycząca wprowadzenia możliwości generowania podstawowych raportów; 
− Wprowadzenie dodatkowych pól dotyczących rzeczywistej wielkości produkcji w ujęciu 

ilościowym dla przychodów grupy ze sprzedaży, wartości dostarczonych grupie produktów; 
− Zmiana funkcjonowania i zakresu informacyjnego decyzji (edytowanie podstawy prawnej, 

umożliwienie wydruku projektu decyzji bez daty wydania); 
− Zmiana wyglądu i funkcjonowania kontroli administracyjnych dotyczących wniosków o pomoc 

oraz płatność. 
W 2006 roku w ARiMR korzystano także z następujących aplikacji wspierających realizację PROW 
2004-2006:  

− BPINFOR – system do zbierania danych statystycznych na temat obsługi działań PROW  
2004-2006 w Biurach Powiatowych ARiMR, niezbędnych do monitorowania realizacji  
PROW 2004-2006, 

− KOM – system wspierający typowania i realizację kontroli na miejscu dla działań w ramach 
Rynku Owoców i Warzyw oraz działań PROW 2004-2006 (obsługa typowania do kontroli, 
obsługa kontroli jednostkowych). 

2.3 Aplikacja do obsługi pomocy finansowej w ramach Wspólnej Organizacji Rynków Owoców 
i Warzyw 

Do obsługi pomocy finansowej w ramach Wspólnej Organizacji Rynków Owoców i Warzyw 
wykorzystywana była aplikacja „Tomato”. Dodatkowo, w latach 2005-2006 aplikacja ta wspierała 
obsługę dopłat z tytułu prowadzenia plantacji wierzby lub róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele 
energetyczne. 

Funkcjonalności  wdrożone w 2006 roku w zakresie rynków owoców i warzyw miały na celu: 

− generowanie raportów z naliczenia kwot pomocy dla mechanizmu Pomoc finansowa dla 
wstępnie uznanych grup producentów owoców i warzyw, 

− wprowadzanie danych dotyczących składowych WPS dla mechanizmu Pomoc finansowa dla 
wstępnie uznanych grup producentów owoców i warzyw, 

− eksport do pliku danych deklaracji powierzchni pomidorów przeznaczonych do przetwórstwa 
w celu przeprowadzenia kontroli krzyżowej działek rolnych w systemie ZSZiK, 

− zmiany wynikające z bieżącej obsługi zgłoszeń błędów i zmian. 
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Funkcjonalności  wdrożone w 2006 roku w zakresie obsługi dopłat z tytułu prowadzenia plantacji 
wierzby lub róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele energetyczne obejmowały: 

− wprowadzanie danych z dokumentów, 
− naliczanie kwoty dopłaty, 
− uwzględnienie wyników kontroli na miejscu przeprowadzonych w poprzednich latach 

w naliczaniu kwoty dopłaty, 
− generowanie raportów z naliczenia kwoty dopłaty, 
− generowanie dyspozycji finansowych. 

2.4 System do obsługi pomocy w ramach Wspólnej Organizacji Rynku Rybnego 

W zakresie obsługi pomocy w ramach Wspólnej Organizacji Rynku Rybnego Agencja posiada dostęp 
do zbudowanego w MRiRW „Systemu informatycznego dla rejestracji i raportowania pierwszej 
sprzedaży ryb w Polsce” mającego m.in. wspomagać obsługę płatności w zakresie wspólnej organizacji 
rynku rybnego – System informatyczny dla rejestracji i raportowania pierwszej sprzedaży ryb, 
Podsystem Wsparcie pomocy rynku rybnego (WPRR). 

2.5 Obsługa informatyczna SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz 
rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” 

Wdrażanie SPO wspierane jest wewnętrznym systemem informatycznym - Oprogramowanie Funduszy 
Strukturalnych Agencji (OFSA). W 2006 roku prowadzono prace dotyczące nowych funkcjonalności 
oprogramowania, mające na celu wsparcie realizacji SPO. W wyniku tych prac wdrożono m.in. 
następujące funkcjonalności:  

− Obsługa wniosków o płatność i aneksów dla Działań 2.1, 2.6 oraz Priorytetu 3; 
− Integracja OFSA z innymi systemami informatycznymi ARiMR;  
− Centralny Rejestr Towarów; 
− Katalog Cen Referencyjnych;  
− Monitorowanie zobowiązań beneficjentów; 
− Tworzenie i aktualizacja planu wydatków; 
− Import do OFSA zestawienia faktur przedstawianych przez beneficjenta; 
− Monitorowanie przesyłanych przez beneficjentów ankiet;  
− Możliwość wersjonowania dokumentów zaimplementowanych w OFSA.  

2.6 Obsługa informatyczna SPO „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004-2006” 

Prowadzone w 2006 roku prace polegały na sprawowaniu nadzoru nad wprowadzaniem do systemu 
OFSA archiwalnych wniosków o dofinansowanie i wniosków o płatność oraz zapewnieniem zgodności 
oprogramowania OFSA z aktualnie obowiązującymi procedurami i wzorami dokumentów. Prowadzono 
również prace w zakresie nowych funkcjonalności OFSA, w wyniku, których wdrożono obsługę: 

− Wniosków o płatność i Zleceń płatności dla Działań: 1.2, 2.2, 3.1, 3.3, 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.6; 
− Aneksów do Umów dla Działań: 1.2, 2.2, 3.1, 3.3, 3.5, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6; 
− Rozwiązań Umowy i rezygnacji Wnioskodawcy; 
− Procedury odwoławczej; 
− Planu wydatków; 
− Wersjonowania dokumentów. 

2.7 Aplikacje wspierające realizację instrumentów pomocy krajowej 

W 2006 roku w ARiMR korzystano z następujących aplikacji wspierających realizację instrumentów 
pomocy krajowej: 

• COBRA – obsługa dopłat do kredytów obrotowych; 
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• FRiOR-AG – ewidencja kredytów i wykupionych wierzytelności w ramach Funduszu 
Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa; 

• KRET – ewidencja dokumentacji związanej z FRIOR; 
• KUGUAR – obsługa pomocy dla krajowych grup producentów (obsługa wniosków o pomoc, 

wniosków o płatność i decyzji o płatności; 
• LIPA – obsługa ekwiwalentów z tytułu zalesienia gruntów; 
• STUDENT - system do obsługi poręczeń kredytów studenckich – rejestracja umów i aneksów do 

umów; 
• BYDŁOPAD – płatności krajowe z tytułu utylizacji zwłok zwierzęcych; 
• Moduł WIROZ w aplikacji TOMATO – dopłaty do upraw wierzby i róży (obsługa wniosków 

o płatność, naliczanie pomocy, obsługa dyspozycji płatności). 

2.8 Aplikacje wspierające system SAPARD 

W 2006 roku w ARiMR – oprócz tzw. Oprogramowania SAPARD (SaPro, Korektor, FIX-SAPARD, 
Moduł Windykacji) – korzystano z następujących aplikacji wspierających realizację instrumentów 
w ramach Programu SAPARD: 

• SAP 1 - aplikacja do automatycznego tworzenia e-maili potwierdzających nadanie uprawnień do 
poprawy danych w SAPRO korektorze. Na podstawie informacji z bazy danych SAPARD tworzy 
szczegółowy mail potwierdzenia (według określonego wzoru, który może być modyfikowany przez 
użytkownika). Aplikacja umożliwiła wykrycie pewnej liczby anomalii w danych wskaźnikowych 
i podstawowych w bazie SAPARD dzięki specjalizowanym formatkom analizy wskaźników oraz 
formatkom raportów błędów. Aplikacja pozwala na tworzenie dynamiczne raportów z danych 
wskaźnikowych i podstawowych bazy SAPARD w sposób elastyczny – użytkownik może wybierać 
sobie rodzaje danych z listy, które mają być zawarte w raporcie. Wykorzystana została do 
szczegółowego monitorowania akcji realizacji wniosków SAPARD ze środków PROW w 2006 roku. 
Pozwala na graficzne zobrazowanie danych podstawowych i wskaźnikowych na mapie Polski. 

• REDS - Rejestr dłużników SAPARD - rejestr beneficjentów wpisanych do księgi dłużników lub 
oczekujących na ten wpis z tytułu płatności z SAPARD. Aplikacja ta umożliwia wyszukiwanie 
dłużników wg określonych kryteriów. Aplikacja może być rozszerzona o rejestr osób wykluczonych. 

2.9 Platforma Finansowo-Księgowa 

W ramach prac nad Platformą Finansowo-Księgową wprowadzono w 2006 roku następujące 
modyfikacje: 

− Obsługa korekt list zleceń płatności w zakresie PROW 2004-2006; 
− Modyfikacje funkcjonalności w obszarze windykacji;  
− Modyfikacja raportów Platformy Finansowo-Księgowej. 

2.10 Aplikacja wspierająca realizację kontroli na miejscu  

W 2006 roku wprowadzono następujące modyfikacje w zakresie informatycznego wsparcia procesu 
kontroli na miejscu: 

− Dostosowanie modułu kontroli na miejscu do zmian w module płatności obszarowych;  
− Obsługa kontroli na miejscu dla producentów posiadających adresy zagraniczne;  
− Typowanie do kontroli na miejscu w aplikacji CKFOTO;  
− Eksport danych dla wykonawców kontroli na miejscu w Kampanii 2006;  
− Zmiany w zakresie załączników graficznych do spersonalizowanych raportów z kontroli na 

miejscu (A3). 
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2.11 Budowa Platformy Internetowej 

• System do elektronicznej obsługi beneficjenta 

Indywidualny dostęp do aplikacji przez przeglądarkę internetową (tzw. „Cienki Klient” ZSZiK) jest 
modułem podsystemu budowanej Platformy Internetowej, służącej do elektronicznej obsługi klientów 
ARiMR. Podstawowym zastosowaniem CK ZSZiK jest umożliwienie beneficjentom składania wniosków 
obszarowych przez Internet oraz m.in. umożliwia wizualizację działek oraz wykonanie pomiarów ich 
powierzchni.  
Podczas kampanii składania wniosków w 2006 r. przeprowadzono pilotażowe wykorzystanie aplikacji 
„Cienkiego Klienta” ZSZiK, przy współpracy Krajowej Rady Izb Rolniczych. Pilotaż pozwolił także na 
zebranie wymagań dotyczących koniecznych modyfikacji systemu przed jego udostępnieniem 
wszystkim użytkownikom. 

• Platforma Integracyjna A2A (PA2A) 

Budowa Platformy Integracyjnej A2A (ang.: Administration to Administration) była zadaniem 
finansowanym w ramach odrębnej umowy podpisanej z firmą Hewlett-Packard. Zadaniem Platformy 
Integracyjnej jest umożliwienie automatycznej wymiany informacji pomiędzy systemami informatycznymi 
ARiMR, a systemami podmiotów zewnętrznych, w szczególności innych instytucji administracji 
publicznej. Stworzenie PA2A wynika z dużego zainteresowania dostępem do danych ZSZiK/PROW ze 
strony innych podmiotów, z przepisów wspólnotowych i krajowych. Przyczyni się to do integracji 
rozproszonych danych w obszarze rolnictwa. 
W ramach prac nad budową PA2A w roku 2006 zostały wytworzone i wdrożone interfejsy program-
program – usługi sieciowe (web-service), dzięki którym możliwy jest bezpieczny dostęp w czasie 
rzeczywistym do funkcjonalności i danych systemu ZSZiK dla innych systemów informatycznych. 
Dodatkowo usługi sieciowe zostały „obudowane” serwisami www, zapewniając dostęp dla uprawnionych 
użytkowników do PA2A przez sieć Internet przy użyciu przeglądarki internetowej.  
Rozpoczęto pilotaż obsługi zgłoszeń ubojów i przemieszczeń bydła poprzez PA2A z wybranymi 
ubojniami i miejscami gromadzenia zwierząt. Podczas prac nad budową PA2A, ARiMR współpracowała 
z instytucjami zewnętrznymi takimi jak: Agencja Rynku Rolnego, Główny Inspektor Weterynarii, Główny 
Urząd Geodezji i Kartografii, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 

2.12 System Identyfikacji Działek Rolnych (LPIS) 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady (WE) 1782/03, ARiMR od roku 2005 System Identyfikacji Działek 
Rolnych działa w technologii geograficznych systemów informacyjnych (GIS). Bazy danych zawierają 
ortofotomapę dla całego obszaru kraju oraz mapy ewidencyjne w postaci rastrowej i wektorowej. 
Materiały kartograficzne zostały włączone w proces kontroli administracyjnej i proces wyjaśnień po 
kontrolach administracyjnych.  
Dla powierzchni kraju nie pokrytej danymi wektorowymi trwał zgodny z harmonogramami proces 
pozyskiwania i implementacji do systemu danych wektorowych. Pozyskiwanie wektorowych danych 
odbywało się w wyniku zleceń finansowanych ze środków ARiMR i funduszu Phare. Aktualnie trwa 
kontrola jakości przekazywanych Agencji danych wektorowych oraz sukcesywna implementacja do 
systemu.  

Na zlecenie ARiMR w 2006r. w ramach „Budowy i modernizacji baz danych Systemu Identyfikacji 
Działek Rolnych (LPIS)” realizowanych było 7 projektów obejmujących 23 umowy, w ramach których 
przedmiotem opracowania były m.in.: 

• Cyfrowa ortofotomapa (aktualizacja); 
Według stanu na dzień 31 grudnia 2006 r. ortofotomapa wykonana jest dla 100% powierzchni kraju. 
W roku 2006 w ramach wymaganej prawem aktualizacji wykonano i odebrano ortofotomapę 
cyfrową dla ok. 40 tys. km2.  
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W związku z koniecznością utrzymania warstwy ortofotomapy, w nie gorszej niż pięcioletnia 
aktualności, w 2006 roku rozpoczęto postępowanie przetargowe na kolejne zadanie „Modernizacja 
i aktualizacja baz danych Systemu LPIS, w tym opracowanie ortofotomapy oraz postaci wektorowej 
danych graficznych wraz z integracją z częścią opisową dla obszaru około 28 000 km2, w ramach 
którego opracowana zostanie kolorowa, cyfrowa ortofotomapa dla obszaru 28 tys. km2. 

• Wektorowa mapa granic działek ewidencyjnych i wektorowa mapa pól zagospodarowania 
zintegrowanych z ortofotomapą; 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2006 r. zaimplementowano do systemu wektor granic działek 
ewidencyjnych i pól zagospodarowania dla 77% powierzchni kraju. 
W wyniku przeprowadzonych postępowań przetargowych podpisano w 2006 r. 4 nowe umowy 
na wykonanie wektora granic działek ewidencyjnych i pól zagospodarowania dla obszaru 
ok. 27 tys. km².  
Łącznie w roku 2006 realizowano 21 umów dotyczących wykonania wektorowych granic 
ewidencyjnych. 

• Aktualizacja centroidów z częścią opisową ewidencji gruntów i budynków systemu ZSZiK; 

Ponadto w ramach działań wspomagających działanie Systemu LPIS zrealizowana została umowa 
„Projekt pilotażowy dostarczenia beneficjentom informacji graficznej z bazy ZSZiK w formie 
elektronicznej”, w ramach której wykonano i dostarczono system wspomagający składanie 
wniosków o przyznanie płatności w wersji cyfrowej. 

Inne aplikacje i projekty wspomagające realizację zadań ARiMR w zakresie LPIS 

W 2006 roku opracowano szereg aplikacji usprawniających obsługę baz danych LPIS/GIS oraz 
wspomagających prowadzenie procesu wyjaśnień po kontrolach administracyjnych. 

− EGiB2006 dla Oddziałów Regionalnych i Biur Powiatowych ARiMR – przeznaczona do 
weryfikacji identyfikatorów działek po podziałach, scaleniach, przenumerowaniach arkuszy 
map,  

− SWDE_NAM dla Departamentu Ewidencji Gospodarstw i Oddziałów Regionalnych ARiMR – do 
wykonywania statystyk na plikach SWDE przeznaczonych do aktualizacji bazy referencyjnej,  

− ZG_producent dla Biur Powiatowych i Oddziałów Regionalnych ARiMR – pomoc przy 
weryfikacji liczby przekazanych załączników graficznych,  

− Parser OFU OZU dla Departamentu Obsługi Środków Towarzyszących ARiMR – do 
wyszukiwania działek przeznaczonych pod zalesienia w obsłudze wniosków zalesieniowych, 

− Aplikacja wraz z bazą danych umożliwiająca dodatkowy wydruk załączników graficznych dla 
producentów, którzy ich nie otrzymali lub utracili.  

2.13 System Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt (IRZ) 

System Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt (IRZ) działa w oparciu o przepisy prawa UE oraz na 
podstawie przepisów Ustawy z dnia 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt 
(Dz. U. 91 poz. 872 z późn. zm.) i aktów wykonawczych do tej ustawy. 

Stan bazy danych Systemu IRZ: 
• Na koniec 2006 r. w centralnej bazie danych (CBD) zaewidencjonowanych było: 

− 1 177 540 siedzib stad zwierząt, 
−  6 314 345 sztuk bydła o statusie „żyje”, 
−  30 826 032 sztuki świń, 
− 293 806 owiec o statusie „żyje”, 
− 25 727 kóz o statusie „żyje”. 

• Na koniec 2006 r. wprowadzono do centralnej bazy danych (CBD): 
− 26 969 177 zgłoszeń przemieszczeń bydła, 
− 4 589 941 zgłoszeń uboju bydła, 
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− 516 869 zgłoszeń padnięcia bydła, 
− 1 399 598 zgłoszeń świń do rejestru, 
− 5 190 427 zgłoszeń zmiany stanu stada świń, 
− 3 084 035 zgłoszeń uboju świń w rzeźni. 

W roku 2006 kontynuowano prace nad modyfikowaniem i doskonaleniem Systemu Identyfikacji 
i Rejestracji Zwierząt. W ramach Platformy Integracyjnej PA2A wdrożono nowe funkcjonalności 
zapewniające Inspekcji Weterynaryjnej (IW) dostęp do CBD IRZ: 

− Modyfikacja statusu epizootycznego siedzib stad przez pracowników IW, 
− Udostępnianie informacji o siedzibach stad w gminie, 
− Udostępnianie informacji o wskazanej siedzibie stada i o siedzibach stad producenta, 
− Udostępnianie informacji o zwierzętach w siedzibach stad, 
− Możliwość importu danych zgłoszeń dotyczących bydła (ubój, przemieszczenie) przez 

posiadaczy zwierząt.  
Jednocześnie trwały prace wdrożeniowe dotyczące platformy integracyjnej w zakresie wdrożenia 
nowych funkcjonalności: 

− udostępnianie informacji o zwierzętach znakowanych indywidualnie, 
− udostępnianie informacji o zwierzętach znakowanych stadnie. 

Ponadto w roku 2006 rozpoczęto przygotowania do przeprowadzenia pilotażu w zakresie wykorzystania 
platformy integracyjnej przez wytypowane podmioty (rzeźnie i miejsca gromadzenia zwierząt). Pilotaż 
obejmuje udostępnienie funkcjonalności rejestracji zgłoszeń uboju bydła w rzeźni oraz zgłoszeń 
przemieszczenia bydła z wykorzystaniem PA2A.  

W roku 2006 ARiMR kontynuowała obsługę paszportów bydła. Wydruk paszportów prowadzony był 
lokalnie w Biurach Powiatowych. Do końca 2006 r. wydrukowano 3 812 572 paszportów  i 60 443 szt. 
duplikatów. Dla porównania, od początku działania systemu w ramach wydruku centralnego 
wydrukowano 10 066 068 paszportów bydła i duplikatów.  

W 2006 roku Agencja w dalszym ciągu prowadziła nadzór merytoryczny nad prawidłową realizacją 
zawartych umów z dostawcami kolczyków i duplikatów kolczyków. Na dzień 31.12. 2006 r. na ww. liście 
wpisanych było ośmiu dostawców. 

W 2006 r. funkcjonowały następujące aplikacje wspierające system Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt: 

• BACA – obsługa protokołów do kontroli na miejscu siedzib stad (import danych o siedzibach stad 
wytypowanych do kontroli w systemie IRZ, wydruk protokołów do kontroli, wprowadzanie wyników 
z kontroli, eksport danych o wynikach kontroli do plików, które są importowane do systemu IRZ, 

• GIW-SIRZ – internetowa wyszukiwarka umożliwia bieżący przegląd danych z obszaru IRZ 
(informacje o zwierzętach i siedzibach stad) na potrzeby Inspekcji Weterynaryjnej. W 2006 roku 
rozpoczęto rozbudowę o nową funkcjonalność „Generator protokołów do kontroli siedzib stad”; 

• KOLCZYK – serwis e-mailowy z informacjami o zwierzętach i kolczykach dla powiatowych lekarzy 
weterynarii; 

• PASS – repozytorium paszportów bydła zwróconych do Biur Powiatowych. 
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3. System kontroli 

3.1 Kontrole i audyty działalności ARiMR 

Czynności audytorskie realizowane w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR 
obejmowały realizację audytów i kontroli planowych oraz realizację audytów i kontroli pozaplanowych. 

Spośród audytów planowych zrealizowano: 

• 14 audytów w ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
• 8 audytów w ramach Wspólnej Polityki Rolnej, 
• 8 audytów w ramach Programu SAPARD i funduszy strukturalnych,  
• 6 audytów w ramach Wydziału Audytu Krajowego, 
• 4 audyty w ramach Wydziału Podmiotów Współpracujących z Agencją, 
• 1 audyt w ramach Wydziału Audytu Systemów Informatycznych. 

Ponadto w ramach czynności pozaplanowych przeprowadzono 40 audytów i kontroli.  
Poza audytami i kontrolami wewnętrznymi Agencja poddawana była kontrolom realizowanym przez 
zewnętrzne instytucje krajowe oraz unijne. Łącznie w 2006 r. instytucje zewnętrzne przeprowadziły 
611 czynności kontrolnych, w tym w Centrali Agencji 29 oraz w Oddziałach Regionalnych i Biurach 
Powiatowych ARiMR – 582 czynności kontrolne. 
Szczegółowe zestawienie działań audytowych i kontrolnych podejmowanych przez ARiMR oraz wykaz 
kontroli zewnętrznych realizowanych w ARiMR przedstawia Załącznik 8 (Tabele 53-65). 

3.2 Kontrole beneficjentów w ramach instrumentów realizowanych przez ARiMR 

W ramach działań kontrolnych w roku 2006 realizowano kontrole w gospodarstwach:  

• ubiegających się o dopłaty w ramach płatności bezpośrednich  

Kontrole płatności bezpośrednich były wykonywane 2 metodami tj.: metodą inspekcji terenowej 
(wizyta inspektora u beneficjenta) oraz metodą foto (pomiar w oparciu o dane pochodzące ze zdjęć 
satelitarnych). W skali kraju zostało wytypowanych do kontroli łącznie 98 507 gospodarstw (78 092 - 
inspekcja terenowa, 20 415 – foto), co oznacza, że skontrolowanych zostało 6,7% beneficjentów.  

• ubiegających się w ramach PROW o płatności z tytułu programów rolnośrodowiskowych  

W roku 2006 wytypowano do kontroli 1701 producentów rolnych, dodatkowo 49 producentów 
rolnych zostało skierowanych do kontroli z tytułu „Informacji o uzasadnionym podejrzeniu 
wystąpienia nieprawidłowości” (IUP) lub odwołania od decyzji. W 1476 skontrolowanych 
gospodarstwach rolnych inspektorzy terenowi stwierdzili nieprawidłowości, przy czym znaczące 
nieprawidłowości skutkujące wstrzymaniem lub zawieszeniem płatności wystąpiły 
w 66 gospodarstwach. 

• ubiegających się w ramach PROW o płatności z tytułu rent strukturalnych 

Kontrolę na miejscu u beneficjenta przeprowadzono u 1993 przekazujących oraz u 2171 
przejmujących użytki rolne. W sumie przeprowadzono 4164 kontrole. Nieprawidłowości stwierdzone 
u przekazujących użytki rolne stanowiły w skali kraju 0,45% skontrolowanych beneficjentów. Nie 
wystąpiły znaczące nieprawidłowości. Nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli na miejscu 
z tytułu rent strukturalnych u przejmujących użytki rolne stanowiły w skali kraju 16,63% 
skontrolowanych beneficjentów. 

• ubiegających się w ramach PROW o płatności z tytułu zalesienia gruntów ornych 
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W roku 2006 wytypowano do kontroli 193 producentów rolnych, dodatkowo 11 producentów rolnych 
zostało skierowanych do kontroli z tytułu IUP oraz odwołania od decyzji. W sumie skontrolowano 
438 kompleksów leśnych. Nieprawidłowości wystąpiły w 280 przypadkach, jednakże tylko 
w 6 przypadkach skutkowały wstrzymaniem lub zawieszeniem płatności.  

• ubiegających się w ramach PROW o płatności do grup producentów rolnych 

Do kontroli skierowanych zostało 39 grup producentów rolnych, a w ramach tych grup – 
92 pojedynczych członków. Ogółem przeprowadzono 111 kontroli na miejscu, w których stwierdzono 
15 przypadków występowania nieprawidłowości, (13,5% liczby skontrolowanych podmiotów). Dla 
kontrolowanego podmiotu stwierdzone nieprawidłowości nie miały wpływu na wysokość wypłaty 
środków.  

• ubiegających się w ramach PROW o płatność z tytułu ONW 

W 2006 roku skierowano do kontroli 41 866 gospodarstw, co daje 5,8% poziom kontroli.  

• ubiegających się w ramach PROW o pomoc na dostosowanie do standardów UE 

Kontrolę na miejscu przeprowadzono u 1108 beneficjentów. Nieprawidłowości znaczące 
stwierdzone podczas kontroli na miejscu wyniosły w skali kraju 43,23% wszystkich skontrolowanych 
beneficjentów (W przypadku tego działania nieprawidłowości znaczące nie skutkują automatycznym 
naliczeniem sankcji, lecz rozpoczynają postępowanie wyjaśniające). 

• ubiegających się w ramach PROW o płatność z tytułu pomocy technicznej 

W roku 2006 przeprowadzono 22 kontrole na miejscu w siedzibie beneficjenta. Podczas 11 kontroli 
na miejscu nie stwierdzono nieprawidłowości. Podczas pozostałych 11 inspektorzy wykazali 
uchybienia, które nie skutkowały odmową przyznania płatności. 

• ubiegających się o dopłaty w ramach rynku owoców i warzyw, 

W 2006 roku przeprowadzono 7 kontroli wniosków o wypłatę transzy kwartalnych. Do 31 grudnia 
2006 nie została jeszcze zakończona Kampania kontrolna za 2006 rok. 

Prowadzone były ponadto kontrole w ramach pomocy dla wstępnie uznanych grup producentów 
owoców i warzyw. Wykonano 30 kontroli metodą inspekcji terenowych, 28 kontroli wniosków 
o pomoc finansową z tytułu zwrotu kosztów poniesionych na cele administracyjne oraz 2 kontrole 
wniosków o pomoc finansową z tytułu zwrotu części kwalifikowanych kosztów poniesionych na cele 
inwestycyjne ujęte w PDU. 
Od lipca 2006 roku realizowane były także kontrole na miejscu w ramach Systemu pomocy 
finansowej dla organizacji producentów dostarczających pomidory do przetwórstwa przewidziane 
do realizacji na rok gospodarczy 2006/2007. W ramach kontroli powierzchni rolnej przeznaczonej 
pod uprawę pomidorów do przetwórstwa skontrolowano 135 producentów, natomiast w ramach 
kontroli fizycznej w odniesieniu do pomidorów i produktów gotowych oraz kontroli zapasów 
produktów gotowych z pomidorów, przychodów i rozchodów pomidorów, przychodów i rozchodów 
produktów gotowych z  pomidorów, zużycia surowca i wydajności produkcji skontrolowano 
14 zakładów przetwórstwa owocowo-warzywnego należących do 12 przetwórców. 

• ubiegających się o pomoc w ramach SPO „Restrukturyzacja...”  

Kontrola w miejscu realizacji projektu w ramach SPO „Restrukturyzacja …” realizowana jest w trzech 
etapach: 
- obsługi wniosku o dofinansowanie realizacji projektu (WoD) – kontrola elementów ryzykownych 

z punktu widzenia obsługi wniosku, 
- obsługi wniosku beneficjenta o płatność (WOP) – kontrola realizacji inwestycji, zobowiązań 

beneficjenta wynikających z ubiegania się o wsparcie, jak również z podpisanej umowy 
z ARiMR, 
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- związania z celem (ZC), tj. w okresie 5 lat od dokonania przez Agencję ostatniej płatności na 
rzecz beneficjenta – kontrola zobowiązań beneficjenta wynikających z ubiegania się o wsparcie, 
jak również z podpisanej umowy z ARiMR oraz zachowania celów inwestycji. 

W 2006 roku Agencja przeprowadziła 5 398 kontroli w miejscu realizacji projektu w ramach SPO 
„Restrukturyzacja …”, w tym: 

- 1 189 kontroli na etapie obsługi wniosku o dofinansowanie realizacji projektu, 
- 3 440 kontroli na etapie obsługi wniosku beneficjenta o płatność, 
- 769 kontroli projektów w okresie związania celem. 

• ubiegających się o pomoc w ramach SPO „Rybołówstwo...”, 

Kontrole w miejscu realizacji projektu w ramach SPO „Rybołówstwo…” realizowane są na trzech 
etapach obsługi wniosku - analogicznie do kontroli w ramach SPO „Restrukturyzacja…”. 

W 2006 roku Agencja przeprowadziła 189 kontroli w miejscu realizacji projektu w ramach SPO 
„Rybołówstwo …”, w tym: 
- 12 kontroli na etapie obsługi wniosku o dofinansowanie realizacji projektu, 
- 167 kontroli na etapie obsługi wniosku beneficjenta o płatność, 
- 10 kontroli projektów w okresie związania celem. 

• utrzymujących zwierzęta objęte Systemem Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt (bydło, owce, kozy lub 
świnie). 

Celem prowadzonych przez ARiMR kontroli interwencyjnych jest sprawdzenie niezgodności 
powstałych w bazie danych Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt (IRZ) i ustalenie stanu 
faktycznego bezpośrednio w siedzibie stada, miejscu gromadzenia zwierząt, na wystawie, 
pastwisku, w miejscu utylizacji zwłok zwierzęcych lub rzeźni. W 2006 roku skontrolowano 2 043 
siedzib stad. 

Ponadto realizowano kontrole na miejscu następujących mechanizmów: 

• płatności bezpośrednie – kontrola zawartości tetrahydrokannabinolu w konopiach włóknistych, 

Procedurą kontroli zawartości tetrahydrokannabinolu w konopiach włóknistych w 2006 r. objętych 
zostało 279,75 ha, co stanowi 28,11 % powierzchni uprawy konopi zgłoszonych do ARiMR we 
wnioskach o płatności bezpośrednie. Wykonano 78 kontroli u 43 rolników wytypowanych do 
kontroli. Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

• dopłaty z tytułu prowadzenia plantacji wierzby lub róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele 
energetyczne, 

Do kontroli na miejscu w zakresie dopłat z tytułu prowadzenia plantacji wierzby lub róży 
bezkolcowej wykorzystywanych na cele energetyczne w 2006 roku wytypowano 43 producentów 
rolnych. W stosunku do 31 producentów rolnych (72,1%) stwierdzono nieprawidłowości skutkujące 
zmniejszeniem płatności. Nie stwierdzono znaczących nieprawidłowości, które skutkowałyby 
odmową płatności. W stosunku do 11 producentów rolnych (25,6%) stwierdzano nieprawidłowości, 
które nie skutkowały naliczeniem sankcji.  

• dla Agencji Rynku Rolnego - kontrole na miejscu w odniesieniu do produkcji suszu paszowego 
w zakresie działek rolnych, z których pochodzi zielonka przeznaczona do produkcji suszu 
paszowego. 

ARR w roku 2006 wytypowała do kontroli powierzchni działek rolnych 3 gospodarstwa rolne 
prowadzące produkcję zielonki na susz paszowy. W zakresie kontroli powierzchni działek rolnych 
stwierdzono jeden przypadek rozbieżności pomiędzy powierzchnią deklarowana a faktyczną. 
W zakresie oceny stanu agrotechnicznego działek rolnych nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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Szczegółowe zestawienie działań kontrolnych beneficjentów w ramach instrumentów realizowanych 
przez ARiMR przedstawia Załącznik 9 (Tabele 66-70). 

4. Akredytacja 

Rozporządzenie Ministra Finansów z 21 grudnia 2005 r.  

Na podstawie pozytywnej rekomendacji Zespołu Akredytacyjnego Minister Finansów w dniu 21 grudnia 
2005 r. wydał rozporządzenie w sprawie ustanowienia Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
agencją płatniczą (Dz. U. Nr 257 poz. 2157) w rozumieniu ustawy z dnia 30 lipca 2003 r. 
o uruchamianiu środków pochodzących z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji 
i Gwarancji Rolnej. Akredytacja została udzielona z dniem 1 stycznia 2006 r. i obejmowała realizację 
obsługi pomocy finansowej w ramach Wspólnej Polityki Rolnej i Rybackiej w zakresie: 
• płatności bezpośrednich do gruntów rolnych; 
• rynku przetworów owocowych i warzywnych; 
• rynku owoców i warzyw; 
• rynku rybnego; 
• Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Akredytacja „Oddzielnej płatności z tytułu cukru” 

W związku z wejściem w życie reformy unijnego rynku cukru, w 2006 r. po raz pierwszy umożliwiono 
producentom rolnym, którzy spełniają warunki dla przyznania jednolitych płatności obszarowych, 
składanie wniosków o uzyskanie oddzielnej płatności z tytułu cukru. Realizacja funkcji agencji płatniczej 
w tym zakresie musiała być również przedmiotem akredytacji. 

Delegacja ustawowa dla ARiMR w zakresie przyznawania oddzielnej płatności z tytułu cukru została 
zawarta w ustawie o zmianie ustawy o płatnościach bezpośrednich do gruntów rolnych z dnia 
25 kwietnia 2006 r. (Dz. U. z 2006 r. Nr 92 poz. 638). 

Proces akredytacji rozpoczął się poprzez wydanie przez Ministra Finansów upoważnienia w dniu 
21 kwietnia 2006 roku, zgodnie z którym pracownicy Departamentu Certyfikacji i Poświadczeń Środków 
z UE Ministerstwa Finansów zostali wskazani do przeprowadzenia audytu akredytacyjnego w ARiMR 
w ramach mechanizmu WPR Oddzielna płatność z tytułu cukru. 

Działania przygotowawcze do akredytacji, obejmowały m.in. przygotowanie procedur wewnętrznych 
regulujących zasady przyznawania płatności, przygotowanie systemu informatycznego oraz 
przeszkolenie pracowników w zakresie obsługi tej płatności. 

Na podstawie pozytywnej opinii i raportu jednostki certyfikującej, rozporządzeniem z dnia 
10 października 2006 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie ustanowienia Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa agencją płatniczą (Dz. U. Nr 186 poz. 1367), Minister Finansów rozszerzył od 
dnia 13 października 2006 r. zakres udzielonej akredytacji o oddzielną płatność z tytułu cukru.  

5. Windykacja należności 

Windykacja należności powstałych w ramach Programu SAPARD 

W 2006 r. w czynnej obsłudze były 173 sprawy, z czego w 2006 wpłynęło 118 spraw. Łączna kwota 
należności głównej wyniosła 2 533 346,34 zł. W 2006 r. 145 beneficjentów zostało wykreślonych 
z Księgi Dłużników. 
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Windykacja należności powstałych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego 
„Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz obszarów wiejskich 2004-2006” 
W 2006 r. w czynnej obsłudze były 104 sprawy, z czego w 2006 wpłynęły 92 sprawy. Łączna kwota 
należności głównej wyniosła 2 873 191,47 zł. W 2006 r. 64 beneficjentów zostało wykreślonych 
z Rejestru Dłużników. 
Windykacja należności powstałych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego 
„Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004-2006” 
W 2006 r. w czynnej obsłudze było 158 spraw, z czego w 2006 wpłynęło 156 spraw. Łączna kwota 
należności głównej wyniosła 315 520,90 zł. W 2006 r. 140 beneficjentów zostało wykreślonych 
z Rejestru Dłużników. 

Windykacja należności z tytułu pomocy udzielonej ze środków wypłaconych w ramach Wspólnej 
Polityki Rolnej 

Od 1 stycznia 2006 r. do 31 grudnia 2006 r. zarejestrowano w Księdze Dłużników dla Programów WPR 
2 433 dłużników. Łączna kwota zadłużenia dla w/w dłużników wyniosła 3 300 859,01 zł. W okresie od 
dnia 1 stycznia 2006 r. do dnia 31 grudnia 2006 r. odzyskano łącznie 2 026 750,80 zł.  

Windykacja należności z tytułu pomocy udzielonej ze środków krajowych  

• Windykacja w zakresie umów zawartych przez Ministra Rolnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej przed powstaniem Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa 

Na pomoc dla podmiotów działających w rolnictwie i jego otoczeniu w latach 1990-1992 
wydatkowano ogółem 25 762,8 tys. zł. Stan zadłużenia na 01.01.2006 r. wynosił ogółem  
5 398 831,20 zł. Na skutek podjętych działań windykacyjnych w 2006 r. odzyskano środki w kwocie 
14 432,72 zł.  

• Windykacja w zakresie gwarancji i poręczeń 

Wg stanu na dzień 31.12.2006 r. były prowadzone czynności windykacyjne z tytułu zapłaconych 
przez Agencję 13 gwarancji i poręczeń. Stan zadłużenia na 01.01.2006r. wynosił: 1 282 131,74 zł. 
Łączna kwota dochodzonych wierzytelności z tego tytułu na dzień 31.12.2006 r. wynosiła 
1 629 122,97 zł wraz z odsetkami ustawowymi liczonymi zgodnie z treścią umów zawartych 
z dłużnikami. W 2006 r. zostały dokonane wpłaty w wysokości 30 868,68 zł. 

Pożyczki na rozwój małej przedsiębiorczości na wsi i w gminach miejsko-wiejskich do 20 tys. 
mieszkańców 

Windykacja prowadzona bezpośrednio przez Agencję:  

Na koniec 2006 roku w windykacji pozostawało 114 umów o pożyczkę. Zadłużenie na dzień 
31.12.2006 r. ogółem wynosiło 7 162 227,78 zł. W wyniku działań windykacyjnych w 2006 r. 
odzyskano kwotę 623 829,50 zł. 

Windykacja prowadzona bezpośrednio przez banki, a będąca w nadzorze Agencji: 

Na dzień 31.12.2006 r. w nadzorze Agencji pozostawały 43 umowy o pożyczkę, w których windykację 
należności prowadzą banki. Wg danych przekazanych przez banki stan należności na dzień 
31.12.2006 r. z tytułu wymienionych 43 umów wynosił 3 069 438,86 zł. W wyniku działań 
windykacyjnych  w okresie  01.01.2006 r. - 31.12.2006 r. odzyskano  kwotę 429 167,73 zł. 

Pożyczki dla pracodawców na utworzenie miejsc pracy dla bezrobotnych ze środków Funduszu 
Pracy 

Agencja prowadzi windykację 17 pożyczek udzielonych ze środków Krajowego Urzędu Pracy. 
Zadłużenie na dzień 31.12.2006 r. ogółem wynosiło 2 825 869,34 zł. W wyniku  działań 
windykacyjnych  w okresie  01.01.2006 r. - 31.12.2006 r. odzyskano  kwotę 139 519,69 zł. 
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Wierzytelności przejęte po Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa (FRIOR) 

Na mocy  z art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 29 grudnia 1993 r. o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa Agencja przejęła zobowiązania i wierzytelności Funduszu Restrukturyzacji 
i Oddłużenia Rolnictwa, który rozpoczął działalność w październiku 1992 r. Na koniec 2006 roku 
obsługa wierzytelności byłego FRiOR realizowana była za pośrednictwem 12 banków tzw. 
funduszowych. W okresie od 01.01.2006 r. do 31.12.2006 r. spłaty wierzytelności dokonane przez 
dłużników z tytułu zawartych umów o kredyt ze środków FRiOR i umów o spłatę zrestrukturyzowanego 
długu wyniosły ogółem  2 621 960,07 zł, w tym z tytułu: 

- kredytów modernizacyjnych i naprawczych  569 958,69 zł, 
- wykupionych wierzytelności 2 052 001,38 zł. 

Pozostały do spłaty kapitał z umów o kredyt oraz umów o spłatę zrestrukturyzowanego długu wg stanu 
na dzień 31.12.2006 r. wynosił ogółem  77 046 913,48 zł, w tym z tytułu: 

- 313 umów kredytowych – 30 005 797,42 zł, 
- 1 772 umowy o spłatę zrestrukturyzowanego długu – 47 041 116,06 zł. 

W wyniku wydatkowania środków byłego FRiOR zawarto łącznie 21 119 umów, w tym:  
- 8 577 umów o spłatę zrestrukturyzowanego długu 
- 2 542 umowy o kredyt udzielonych ze środków FRiOR.  

Zgodnie z ówcześnie obowiązującymi zasadami okres spłaty zadłużenia określonego w umowach 
o spłatę zrestrukturyzowanego długu oraz w umowach o kredyt został określony maksymalnie na 7 lat. 
Przeważająca część umów określała zakończenie spłaty zadłużenia na koniec 1999 roku. Na dzień 
31.12.2006 r. pozostawało do spłaty ogółem 2 085 umów, co stanowi około 9,87 % stanu 
początkowego. W związku z całkowitym uregulowaniem zobowiązań wynikających z zawartych umów 
o spłatę zrestrukturyzowanego długu bądź umów o kredyt udzielonych ze środków FRiOR w roku 2006 
Agencja udzieliła 388 zezwoleń na wykreślenie hipotek ustanowionych na nieruchomościach dłużników 
jako zabezpieczenia wierzytelności byłego FRiOR. 

Informacje dotyczące umorzeń wierzytelności Agencji dotyczących środków Funduszu 
Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa (FRIOR) 

Umorzenia wierzytelności powstałych ze środków Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa, 
(narastająco wg stanu na dzień 31.12.2006 r.) kształtowały się następująco: 

- do Agencji wpłynęło 1 745 wniosków o umorzenie wierzytelności byłego FRiOR, przy czym po 
dokonaniu analizy przesłanych wniosków o umorzenie, Agencja zwróciła się do 1341 
wnioskodawców o uzupełnienie wniosku. 

- 917 wnioskodawców (spośród 1341, do których Agencja zwróciła się o uzupełnienie) uzupełniło 
wnioski, natomiast 396 wniosków Agencja zwróciła wnioskodawcom z uwagi na niedotrzymanie 
14 dniowego terminu na uzupełnienie wniosku,  

- 314 wniosków zostało rozpatrzonych negatywnie, natomiast w odniesieniu do 512 wniosków 
Agencja wystąpiła do Ministra Finansów,  

- zawarto 38 umów o rozłożenie na raty spłaty zadłużenia,  
- zawarto 599 umów z dłużnikami o umorzenie wierzytelności Agencji powstałych ze środków 

byłego FRiOR, w tym: 160 umów zawarto przy zadłużeniu nieprzekraczającym 15 000,00 zł i 
439 umów zawarto przy zadłużeniu przekraczającym 15 000,00 zł (za zgodą MF).  

Na skutek zawarcia w/w umów umorzeniu uległy wierzytelności Agencji z tytułu byłego FRiOR 
w kwocie ogółem: 67 959 934,28 zł, w tym należność główna - 24 428 652,30 zł, odsetki - 
42 350 303,37 zł, koszty - 1 180 978,61 zł. 
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IV. Przygotowanie ARiMR do nowego okresu 
programowania 2007-2013 

1. Przygotowanie ARiMR do nowego okresu programowania 2007-2013 
w zakresie realizacji instrumentów rozwoju obszarów wiejskich 

Na gotowość Agencji Restrukturyzacji i Rozwoju Rolnictwa do pełnienia funkcji agencji płatniczej 
w nowym okresie programowania składają się trzy główne, zależne od siebie, procesy: 

- przyjęcie niezbędnych regulacji prawnych, zarówno na poziomie UE, jak i krajowych, co można 
określić jako gotowość środowiska zewnętrznego ARiMR; 

- przygotowanie ARiMR do realizacji zadań agencji płatniczej zgodnie z w/w przepisami; 
- uzyskanie akredytacji, w której potwierdzona zostanie gotowość Agencji do pełnienia funkcji 

agencji płatniczej. 
Zakończeniem pierwszego procesu jest wejście w życie wszystkich aktów prawnych regulujących 
politykę rozwoju obszarów wiejskich i politykę rozwoju rybołówstwa i stanowiących podstawowe ramy 
funkcjonowania ARiMR w zakresie tej polityki. Tymi aktami prawnymi są rozporządzenia Unii 
Europejskiej, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, Ustawa o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 
oraz rozporządzenia wykonawcze do tej ustawy. Na podstawie przepisów wskazanych w powyższych 
aktach prawnych, Agencja dostosowuje strukturę organizacyjną, strategię działalności, procedury 
zarządcze i procedury dotyczące udzielania wsparcia w ramach poszczególnych mechanizmów. 

Ocena prawidłowości przygotowania ARiMR dokonywana jest, zgodnie z zapisami Rozporządzenia 
Komisji (WE) 885/2006, przez podmiot niezależny od agencji płatniczej –audytor zewnętrzny wyłoniony 
w drodze przetargu przez MF. W wyniku tej oceny Agencja uzyska akredytację, potwierdzającą 
odpowiednie przygotowanie instytucji do pełnienia zadań w przedmiotowym zakresie.  

1.1 Przygotowania otoczenia zewnętrznego ARiMR: 

Prawodawstwo UE 

Podstawowe ramy prawne dla nowego okresu programowania zostały przyjęte na szczeblu Unii 
Europejskiej: 
• Rozporządzenie Rady (WE) 1698/2005 przedstawiające strukturę programowania oraz podstawową 

wykładnię dla mechanizmów pomocowych rozwoju obszarów wiejskich. Komisja Europejska 
przyjęła rozporządzenia wykonawcze dla tego rozporządzenia: 
- Rozporządzenie Komisji (WE) 1974/2006, w którym konkretyzowane są przepisy dotyczące 

poszczególnych działań PROW; 
- Rozporządzenie Komisji (WE) 1975/2006, zawierające przepisy dotyczące kontroli związanej 

z działaniami PROW. 
• Rozporządzenie Rady (WE) 1290/2005 w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej; jest to 

rozporządzenie wprowadzające wspólne dla wszystkich mechanizmów WPR zasady finansowania, 
w tym, co najistotniejsze dla ARiMR, podstawowe przepisy regulujące funkcjonowanie agencji 
płatniczych. Podobnie, jak w przypadku rozporządzenia 1698/2005, Komisja Europejska przyjęła 
rozporządzenia wykonawcze, z których trzy mają największe znaczenie z punktu widzenia ARiMR: 
- Rozporządzenie Komisji (WE) 883/2006 oraz Rozporządzenie Komisji (WE) 1481/2006, 

dotyczące funkcji księgowo – finansowych agencji płatniczych oraz zadań związanych 
z monitorowaniem i raportowaniem finansowym 

- Rozporządzenie Komisji (WE) 885/2006 dotyczące akredytacji agencji płatniczych. 
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W ramach resortowych konsultacji, prowadzących do przyjęcia tych aktów, uczestniczyli eksperci 
ARiMR. Tryb tych konsultacji i zakres zaangażowania pracowników Agencji był zróżnicowany 
w zależności od rodzaju aktu prawnego. 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

Eksperci ARiMR uczestniczyli w wypracowywaniu zapisów Programu zarówno poprzez przekazywanie 
uwag do kolejnych wersji dokumentu w ramach konsultacji międzyinstytucjonalnych, jak i biorąc udział 
w pracach grup roboczych. 
ARiMR otrzymała pierwszą wersję PROW 2007 - 2013 w marcu 2006 r. Jednocześnie odbywały się 
spotkania grup roboczych, w których brali udział pracownicy Departamentów Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i Obsługi Środków Towarzyszących.  
Projekt PROW 2007-2013 został zaakceptowany przez Radę Ministrów w dniu 2 sierpnia 2006 r. Po 
przekazaniu do Komisji Europejskiej i otrzymaniu jej uwag, dokument był przedmiotem dalszych prac. 
W ich efekcie w grudniu 2006 r. przekazano do Komisji kolejną wersję Programu. 

Ustawa o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 

ARiMR aktywnie uczestniczyła w wypracowywaniu tekstu ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów 
wiejskich, przekazując szczegółowe uwagi do kolejnych wersji jej projektów (wersje z kwietnia, 
października i listopada) oraz biorąc udział w spotkaniach uzgodnieniowych z MRiRW.  

Rozporządzenia wykonawcze do ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 

Zgodnie z przepisami projektu Ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, przyjęte zostaną 
rozporządzenia wykonawcze dotyczące zarówno przyznawania pomocy w ramach poszczególnych 
działań, jak i rozporządzenia obejmujące kwestie horyzontalne, wspólne dla wszystkich działań PROW.  
Prace nad projektami rozporządzeń toczyły się zgodnie z przekazanym przez MRiRW harmonogramem. 
Agencja wyznaczyła przedstawicieli, którzy regularnie brali udział w opiniowaniu projektów oraz 
spotkaniach roboczych. Priorytetowo potraktowane zostały rozporządzenia do ośmiu działań, które 
zgodnie z decyzją Kierownictwa MRiRW miały być uruchomione w pierwszym kwartale 2007 r. 

   

1.2 Przygotowanie środowiska wewnętrznego Agencji 

Powyżej przedstawione akty prawne wytyczają ramy funkcjonowania ARiMR w nowym okresie 
programowania. Z uwagi na fakt, że tylko niektóre z nich weszły w życie do końca 2006 r., Agencja 
stanęła przed trudnym zadaniem przygotowania się na podstawie ulegających częstym zmianom wersji 
roboczych takich aktów jak: PROW 2007 - 2013, ustawa o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich, czy 
rozporządzenia wykonawcze.   

Zespół Zadaniowy ds. PROW 2007-2013  

Na początku 2006 r. powołano do życia projekt „Przygotowanie ARiMR do wdrożenia Programu 
Operacyjnego Rozwój Obszarów Wiejskich 2007-2013”. 
Głównym celem projektu było zdefiniowanie zadań ARiMR w związku z przygotowaniem się do nowego 
okresu programowania, opracowanie harmonogramu realizacji zadań oraz bieżące analizowanie 
potencjalnych zagrożeń.  
Realizacja projektu opierała się na pracach siedmiu tematycznych grup roboczych w ARiMR. Ponadto 
pracownicy ARiMR zostali oddelegowani do prac w zespołach roboczych w MRiRW, które zajmowały 
się poszczególnymi działaniami pomocowymi.  
Zasady realizacji projektu zostały zmienione 21 lipca 2006 r., kiedy powołany został Zespół Zadaniowy 
ds. przygotowania Agencji do wdrożenia PROW 2007-2013. Zespół ten objął całość zadań 
realizowanych wcześniej przez grupy robocze. 
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Książka Główna procedur 

Podjęto problem ujednolicenia funkcjonujących na poziomie Agencji kilku systemów zarządzania 
procedurami. Zgodnie z przyjętymi ustaleniami, w 2006 r. trwały prace nad zintegrowaną Główną 
Książką Procedur do obsługi PROW 2007 - 2013. Nowy system procedur ARiMR ma zostać w całości 
oparty na narzędziu ARIS.  

Przygotowania do wdrożenia poszczególnych działań PROW 2007-2013 

Przez cały 2006 r. trwały prace nad procedurami wdrożeniowymi dla działań PROW 2007-2013, które 
zostały przez kierownictwo resortu uznane za priorytetowe. Były to następujące działania: 
• Zalesienia gruntów rolnych (bez pakietu zalesień gruntów innych niż rolne); 
• Wsparcie grup producentów rolnych; 
• Wspieranie gospodarowania na obszarach ONW; 
• Modernizacja gospodarstw rolnych; 
• Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej; 
• Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej; 
• Ułatwianie startu młodym rolnikom; 
• Renty strukturalne. 

Prace nad procedurami toczyły się równocześnie z wypracowywaniem tekstu nadrzędnych aktów 
prawnych, co oznaczało konieczność stałego dostosowywania procedur do zmian w projektach ustawy 
i rozporządzeń. Procedury opracowywały dwa Departamenty: Departament Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i Departament Obsługi Środków Towarzyszących.  
Kolejne wersje procedur, przygotowywane przez te departamenty, były przekazywane, po 
zaopiniowaniu przez MRiRW, do Departamentu Koordynacji ZSZiK, który na tej podstawie planował 
odpowiednie kroki w zakresie dostosowań systemu IT.  
Dla trzech działań kontynuowanych z SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich 2004–2006” opracowano Książkę Procedur Ogólnych, obejmującą 
zagadnienia wspólne. Dla pozostałych działań opracowano oddzielne książki procedur. 
Dla wszystkich 8 działań stworzono formularze wniosku wraz z instrukcjami wypełniania. 

Założenia dla kontroli krzyżowych 

W 2006 r. prowadzono prace w zakresie wypracowywania założeń dla kontroli krzyżowych (kontrole 
uczestnictwa beneficjentów w różnych instrumentach pomocowych pod kątem wystąpienia konfliktów 
krzyżowych, tj. gdy uczestnictwo w danym mechanizmie uniemożliwia, ogranicza lub określa sposób 
korzystania z innych instrumentów), w tym nad przygotowaniem modułu systemu IT umożliwiającego 
dokonywanie tego typu kontroli w odniesieniu do 8 działań w ramach PROW 2007-2013, które miały być 
uruchomione w pierwszej konieczności. 

Szkolenia w zakresie PROW 2007 – 2013 

Biuro Szkoleń podjęło już w I połowie 2006 r. działania mające na celu zaprogramowanie i realizację 
szkoleń dla pracowników ARiMR związanych z nowymi instrumentami wsparcia rolnictwa i obszarów 
wiejskich w nowym okresie programowania 2007-2013. 
Opracowany został kompleksowy dokument, Plan szkoleń pracowników ARiMR z zakresu obsługi 
PROW 2007-2013, który będzie podstawą dla podejmowania działań szkoleniowych wobec 
pracowników Centrali, Oddziałów Regionalnych oraz Biur Powiatowych w zakresie poszczególnych 
instrumentów wsparcia finansowego przewidzianych w PROW 2007-2013. 

Procedury finansowo-księgowe 

Wypracowane przez Pion Finansowo-Księgowy procedury zostały przekazane do wewnętrznych 
uzgodnień. Procedury będą łączyły niektóre rozwiązania stosowane dotychczas w ramach systemów 



64 
 

64 

finansowo-księgowych funkcjonujących dla tzw. działań obszarowych (np. płatności bezpośrednie) oraz 
SPO. 

System IT  

W ARiMR opracowano dokument Plan rozwoju systemów informatycznych Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa (na lata 2007-2009). Zgodnie z tym dokumentem pierwszy etap rozwoju 
systemów IT ARiMR musi objąć budowę i wdrożenie oprogramowania do obsługi działań PROW 
2007-2013, które z punktu widzenia budowy oprogramowania podzielono na następujące grupy:  
• Podobne do działań PROW 2004-2006 obsługiwanych dotychczas w systemie PROW; 
• Podobne do działań SPO „Restrukturyzacja…” obsługiwanych dotychczas w systemie OFSA; 
• Nowe schematy, niepodobne do dotychczas obsługiwanych. 

W ramach realizacji planu podjęto następujące działania: 

W zakresie dostosowania systemu PROW do obsługi PROW 2007-2013 

W grudniu 2006 r. rozpoczęto postępowanie mające na celu dostosowanie systemu obsługującego 
PROW do obsługi działań PROW 2007-2013 w zakresie działań podobnych do dotychczas 
funkcjonujących. 

W zakresie dostosowania systemu OFSA do obsługi PROW 2007-2013 

Trwają prace (zgodnie z przyjętym harmonogramem) dotyczące rozbudowy systemu OFSA, mające na 
celu obsługę działań PROW 2007-2013 w zakresie działań podobnych do obecnie funkcjonujących 
w ramach Funduszy Strukturalnych. Działania PROW 2007-2013 objęte umową:  

• Ułatwianie startu młodym rolnikom, 
• Modernizacja gospodarstw rolnych, 
• Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej, 
• Odtwarzanie potencjału produkcji leśnej zniszczonego naturalną katastrofą lub pożarem 

i wprowadzanie odpowiednich instrumentów zapobiegawczych, 
• Różnicowanie dochodów kierunku działalności nierolniczej. 

W zakresie budowy Rejestru Gospodarstw 

We wrześniu 2006 r. rozpoczęto działania, których celem było uruchomienie procedury przetargowej 
w trybie z wolnej ręki na dostosowanie istniejących systemów do zmian w zakresie LPIS i Rejestru 
Gospodarstw (rozbudowa produkcyjnych baz danych). Równolegle prowadzono prace analityczne 
w przedmiotowym zakresie. 

W zakresie budowy modułu Zintegrowanych Kontroli 

Prowadzono prace analityczne i uzgodnieniowe. Celem prac było przygotowanie do uruchomienia 
w roku 2007 postępowania, w wyniku którego zostanie zbudowany moduł Zintegrowanych Kontroli, czyli 
kontroli administracyjnych i kontroli na miejscu wykonywanych przez ARiMR oraz służby zewnętrzne 
(np. służby weterynaryjne, fitosanitarne, ochrony środowiska, bezpieczeństwa żywności itd.), 
z uwzględnieniem konieczności realizacji kompleksowych kontroli krzyżowych i wdrażania zasady 
współzależności „cross-compliance”.  

W zakresie obsługi wniosków przez Internet 

Rozpoczęto procedurę przetargową na obsługę wniosków przez Internet, w trybie dialogu 
konkurencyjnego. Powołano Komisje przetargową. Przedmiotem postępowania jest obsługa wniosków 
przez Internet oraz udostępnienie systemu IRZ do Głównego Inspektoratu Weterynarii poprzez 
rozbudowę „Cienkiego Klienta”. Równolegle prowadzono prace analityczne i niezbędne uzgodnienia 
z Głównym Inspektorem Weterynarii.  
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W zakresie modyfikacji systemów Finansowo-Księgowych 

Przygotowano się do wszczęcia postępowania, którego przedmiotem jest zamówienie funkcjonalności 
dla zapewnienia obsługi płatności działań PROW 2007-2013. Opracowane zostały robocze wersje 
Książek Procedur, które będą podstawą do opracowania niezbędnego oprogramowania. Równolegle 
trwały intensywne prace analityczne mające na celu szczegółowe określenie niezbędnych modyfikacji 
systemu EBS-FS oraz skali zmian w istniejącym oprogramowaniu.  

W zakresie zapewnienia usług doradczych 

Przeprowadzono postępowanie przetargowe w trybie przetargu ograniczonego na wyłonienie 
profesjonalnej firmy doradczej w celu wsparcia ARiMR w wypracowaniu metodyki pozwalającej na 
efektywny dobór rozwiązań IT oraz dokonywanie oceny przydatności i wycen finansowych planowanych 
inwestycji IT. Rozpoczęto prace nad uruchomieniem postępowania o udzielenie zamówienia w trybie 
przetargu nieograniczonego na przygotowanie i opracowanie spójnej koncepcji działania w zakresie 
wdrożenia i zarządzania projektami informatycznymi ARiMR zgodnie z metodyką PRINCE2. 

Procedury kontroli na miejscu 

Opracowano procedury w zakresie kontroli na miejscu dla działań: Renty strukturalne, Ułatwianie startu 
młodym rolnikom, Modernizacja gospodarstw rolnych, Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej, Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej, Grupy Producentów 
Rolnych. 

Delegowanie funkcji agencji płatniczej 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich MRiRW niektóre działania PROW 2007 – 
2013 będą wdrażane przez Urzędy Marszałkowskie, Agencję Rynku Rolnego oraz podmiot, który 
wyłoniony zostanie w trybie przepisów o zamówieniach publicznych. ARiMR będzie delegowała do tych 
podmiotów wybrane funkcje agencji płatniczej. Z tego tytułu ARiMR uczestniczyła w wypracowywaniu 
założeń realizacji funkcji delegowanych, w tym dostosowaniu struktury organizacyjnej Urzędów 
Marszałkowskich, propozycji podziału zadań pomiędzy tymi podmiotami i agencją płatniczą, zakresu 
zagadnień, które powinny znaleźć się w umowie pomiędzy ARiMR a UM. Umowa ta, zgodnie 
z Rozporządzeniem 885/2006, musi być podpisana między agencją płatniczą i podmiotami 
delegowanymi.  

1.3 Przygotowania do uzyskania akredytacji w zakresie PROW 2007 - 2013 

W roku 2007 w krajach Unii Europejskiej rozpoczął się nowy okres programowania i finansowania 
polityk UE obejmujący lata 2007-2013. Warunki w zakresie akredytowania agencji płatniczych dla nowej 
perspektywy finansowej zostały określone w rozporządzeniu Rady (WE) nr 1290/2005 z dnia 
21 czerwca 2005 r. w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej oraz rozporządzeniu Komisji (WE) 
nr 885/2006 z dnia 21 czerwca 2006 r. ustanawiającym szczegółowe zasady stosowania 
rozporządzenia Rady (WE) nr 1290/2005 w zakresie akredytacji agencji płatniczych i innych jednostek, 
jak również rozliczenia rachunków EFRG i EFRROW.  

Działania wspólnej polityki rolnej finansowane z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) 
i Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) powinny być 
objęte nowym formalnym aktem akredytacji.  

Prezes Rady Ministrów rozszerzył Zespołowi Akredytacyjnemu przy Ministerstwie Finansów zadania 
związane z rekomendowaniem udzielenia akredytacji agencji płatniczej do obsługi płatności z udziałem 
środków pochodzących z EFRG oraz EFRROW (Zarządzenie nr 70 z dnia 11 maja 2006 r.).  

Na podstawie ustawy z dnia 22 września 2006 r. o uruchamianiu środków pochodzących z budżetu Unii 
Europejskiej przeznaczonych na finansowanie wspólnej polityki rolnej, Minister Finansów w dniu 
9 listopada 2006 r. wydał rozporządzenie w sprawie przyznania Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
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Rolnictwa akredytacji jako agencji płatniczej w zakresie uruchamiania środków pochodzących 
z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji oraz Europejskiego Funduszu Rolniczego Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (Dz. U. Nr 204 poz. 1506). Akredytacja została udzielona od dnia 16 października 
2006 r. i obejmuje obsługę pomocy finansowej w ramach wspólnej polityki rolnej i rybackiej w zakresie: 

1) płatności bezpośrednich do gruntów rolnych; 
2) rynku przetworów owocowych i warzywnych; 
3) rynku owoców i warzyw; 
4) rynku rybnego; 
5) Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004-2006; 
6) oddzielnej płatności z tytułu cukru. 

Udzielona ARiMR akredytacja nie obejmuje natomiast nowych działań, które będą obsługiwane 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
W dniu 11 października 2006 r. ARiMR przekazała do Ministerstwa Finansów propozycję 
harmonogramu akredytacji nowych działań PROW 2007-2013.  

2. Zadania realizowane w zakresie przygotowania do wdrożenia 
Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa 
i przybrzeżnych obszarów rybackich na lata 2007-2013 

W 2006 r. trwały intensywne prace nad przygotowaniem aktów prawnych, które stanowią podstawę 
uruchomienia pomocy finansowej dla rybactwa w nowym okresie programowania 2007 – 2013.  

Podstawy Prawne pomocy finansowej na lata 2007-2013 to:  
• Rozporządzenie Rady (WE) 1198/2006 z dnia 27 lipca 2006 r. w sprawie Europejskiego Funduszu 

Rybackiego;  
• Rozporządzenie Komisji ustanawiające szczegółowe zasady wykonania rozporządzenia Rady (WE) 

nr 1198/2006 w sprawie Europejskiego Funduszu Rybackiego;  
• Narodowa Strategia Rozwoju Rybołówstwa na lata 2007-2013; 
• Program Operacyjny „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i przybrzeżnych obszarów 

rybackich na lata 2007-2013”. 

Pracownicy ARiMR uczestniczyli w pracach powołanego w 2005 r. zespołu do spraw „Narodowej 
Strategii Rozwoju Rybołówstwa 2007 - 2013”. Z chwilą powołania przez MRiRW „Zespołu do spraw 
Programu Operacyjnego Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i przybrzeżnych obszarów 
rybackich 2007 - 2013”, zgodnie z regulaminem prac tego Zespołu, Agencja delegowała dwóch 
przedstawicieli, którzy uczestniczyli w pracach Grup Roboczych powołanych w ramach konsultacji 
społecznych ds. Programu Operacyjnego. W efekcie w/w prac powstała pierwsza, robocza, wersja 
Programu na lata 2007-2013. Ponadto pracownicy Departamentu Rybactwa uczestniczyli w spotkaniach 
organizowanych przez MRiRW w ramach projektu bliźniaczego PL04/IB/AG/05, mającego na celu 
opracowanie dokumentów programowych i przygotowanie procedur wdrażania Programu na lata 
2007- 2013. 

Departament Rybactwa podjął także starania w zakresie określenia zakresu oczekiwanego wsparcia 
informatycznego dla Programu Operacyjnego na lata 2007-2013. Opracowany został dokument 
„Założenia do budowy Systemu Informatycznego wspierającego obsługę Programu Operacyjnego 
Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i przybrzeżnych obszarów rybackich na lata 2007-2013”, 
który po zaopiniowaniu przez Departament Informatyki i Telekomunikacji został przekazany do 
akceptacji Kierownictwa Agencji. 
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3. Przygotowania do wprowadzenia nowych zasad w zakresie pomocy 
krajowej 

Prowadzone były prace analityczne w zakresie nowych zasad pomocy krajowej, jakie zostaną w 2007 r. 
wprowadzone przez UE. 
Polska jest zobowiązana przystosować pomoc „istniejącą” poprzez wprowadzenie zmian do istniejących 
rozporządzeń lub wydanie nowych aktów prawnych, tak, aby osiągnęły zgodność ze „starymi” 
wytycznymi UE do 30 kwietnia 2007 r., a „nowymi” wytycznymi - do 31 grudnia 2007 r.  
Oznacza to, że zmiany przepisów krajowych, tj. dostosowanie do „starych” wytycznych, należy dokonać 
najpóźniej do 30 kwietnia 2007 r., aby w dniu 1 maja 2007 r. pomoc istniejąca nie została uznana za 
nową pomoc, tj. pomoc wymagającą notyfikacji w KE. 
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V. Działania informacyjne i promocyjne 

W 2006 r. polityka informacyjno - promocyjna miała na celu dotarcie do potencjalnych beneficjentów 
z informacjami na temat wdrażanych przez Agencję mechanizmów wsparcia rolnictwa, przetwórstwa 
rolno- spożywczego oraz obszarów wiejskich. W prowadzonych kampaniach korzystano z różnych 
mediów.  

Działalność wydawnicza 

W 2006 r. przygotowano do druku i wydano następujące publikacje: 
- 4 książki – w łącznym nakładzie 11 250 egz., 
- 12 rodzajów broszur i folderów – w łącznym nakładzie 431 000 egz., 
- 8 rodzajów ulotek – w łącznym nakładzie 873 000 egz., 
- 2 rodzaje plakatów – w łącznym nakładzie 20 500 egz. 
 

Tematyka tych publikacji obejmowała następujące zagadnienia:  
- płatności do gruntów rolnych w 2006 r.  
- SPO „Restrukturyzacja...” – informacje dotyczące prawidłowego rozliczania projektów,  
- SPO „Rybołówstwo …” – informacje o dostępnych jeszcze środkach na rozwój branży,  
- wspólną organizację rynku rybnego,  
- System IRZ i kontrole na miejscu siedzib stad,  
- PROW 2004-2006 – Działanie „Grupy producentów rolnych” – informacje o zmianach 

w zasadach udzielania pomocy,  
- podsumowanie efektów wdrażania Programu SAPARD oraz instrumentów pomocy krajowej dla 

sektora rolno-żywnościowego.  
Ponadto rozpoczęto informowanie beneficjentów o przygotowaniach do Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2007-2013. 

W 2006 roku kontynuowane było wydawanie we współpracy z MRiRW miesięcznika „Biuletyn 
Informacyjny”. Nakład jednego numeru to 8 000 egzemplarzy. W 2006 roku ukazało się 7 numerów tego 
czasopisma. Każdy nakład wysyłany był do około 3000 odbiorców: wszystkich urzędów gmin, starostw, 
urzędów wojewódzkich i marszałkowskich, posłów i senatorów, Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Izb 
Rolniczych, związków rolniczych, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Kancelarii Prezydenta, szkół 
i uczelni rolniczych, instytucji naukowych. Biuletyn rozdawany był również podczas wszystkich imprez 
ważnych dla środowiska rolniczego, w których brały udział ARiMR bądź MRiRW m.in. w stoisku ARiMR 
podczas Międzynarodowych Targów Polagra Food 2006 oraz Polagra Farm 2006. 

Podobnie jak w latach poprzednich kontynuowane było wydawanie kwartalnika „Polish Food” oraz 
towarzyszących mu folderów obcojęzycznych. Ukazały się 2 numery kwartalnika – numer 1-2 Summer 
2006 i numer 3 Autumn 2006 oraz 1 folder (w jęz. francuskim na Targi SIAL 2006 w Paryżu). Nakłady 
w 2006 roku powyższych edycji wydawnictw wynosiły: nr 1-2 - 5000 egz., nr 3 – 2 500 egz., a folderu 
1 000 egz. Kwartalnik rozsyłany był m.in. do: wyższych urzędników Komisji Europejskiej, członków 
Parlamentu Europejskiego, zagranicznych placówek dyplomatycznych w Polsce, polskich placówek 
dyplomatycznych na całym świecie. „Polish Food” i foldery dystrybuowane były również podczas 
międzynarodowych krajowych oraz zagranicznych imprez ważnych dla środowiska. 

Udział w targach i wystawach 

W 2006 roku ARiMR tradycyjnie uczestniczyła w najważniejszych imprezach targowo-
wystawienniczych, dotyczących problematyki rolnictwa, przetwórstwa rolno-spożywczego oraz 
obszarów wiejskich (Polagra Food i Polagra Farm, Dożynki Jasnogórskie oraz Horti Expo).  
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Seminaria i konferencje 

Podczas konferencji i seminariów organizowanych przez instytucje zewnętrzne ARiMR współpracowała 
w zakresie obsługi merytorycznej, zapewniała materiały informacyjne oraz czasem wsparcie finansowe. 
W 2006 roku ARiMR uczestniczyła m.in. w VII Ogólnopolskiej Konferencji MBA US „REGION 2006”, 
konferencji „ AGROPROGRAM”, organizowanej przez ODR w Brwinowie, seminarium dla producentów 
mleka organizowanym przez ODR w Płońsku. Główną tematyką działań edukacyjno-wystawienniczych 
w 2006 roku był Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich, SPO „Restrukturyzacja…”, a także Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Działania edukacyjno-wystawiennicze umożliwiały 
rozpowszechnianie wśród społeczeństwa, a szczególnie potencjalnych beneficjentów, materiałów 
informacyjnych w postaci broszur, ulotek i wydawnictw specjalnych. Równocześnie potencjalni odbiorcy 
mieli możliwość uzyskania szczegółowych informacji od pracowników Agencji obecnych podczas 
spotkania. 

Współpraca z mediami 

W 2006 roku kontynuowano współpracę z prasą branżową: Rybołówstwo Bałtyckie, Wieś i Rolnictwo, 
Młodzież Kultura Wieś – Polski Uniwersytet Ludowy, Nowe Życie Gospodarcze, Gmina, Nowa Wieś 
Europejska, Polska Wieś, Agroserwis, Wieś Jutra, Agrotechnika, Eurogospodarz, Agrobazar, Chów 
Bydła, Poradnik Rolniczy, Zielony Sztandar, Za miastem, Poradnik Sołtysa i Radnego, Gazeta Sołecka. 
Łącznie w prasie branżowej zostało opublikowanych 91 artykułów. 

Wszechstronny i bogaty serwis informacyjny o działalności Agencji zawierały audycje radiowe. W 2006 
roku zrealizowano w Programie I Polskiego Radia 120 audycji w cyklu zatytułowanym „Fundusze 
Europejskie - Poradnik dla rolników”. Dwa lub trzy razy w tygodniu emitowano po 2 audycje w blokach 
programowych: „Dzień się budzi” i „Sygnały Dnia”. Pracownicy departamentów merytorycznych ARiMR 
informowali szczegółowo o warunkach, zasadach i innych wymaganiach związanych z: ubieganiem się 
o dofinansowanie, realizacją projektu, występowaniem o płatność w ramach programów: PROW  
2004–2006, SPO „Restrukturyzacja…”, SPO „Rybołówstwo …” oraz w ramach wsparcia dla grup 
producentów owoców i warzyw. Cykl prezentował również informacje o zasadach dotyczących 
identyfikacji i rejestracji zwierząt. 

Ponadto przedstawiciele Agencji wzięli udział w ponad 260 audycjach radiowych m.in. na antenie PR1 
„Radio Biznes”, PR3 „Zapraszamy do Trójki”, Radia Kolor, RMF FM, Radia Zet oraz Radia Maryja. 

Problematyce dotyczącej działalności Agencji poświęconych było 120 audycji w telewizji ogólnopolskiej, 
głównie w programach „Agrobiznes”, „Tydzień” w „Biznes Informacjach”, oraz w TVP3 „Telewizyjnym 
Kurierze Mazowieckim”, Polsat, TVN i TVN24. W każdym miesiącu w programach tych ukazywały się 
wypowiedzi Kierownictwa Agencji oraz dyrektorów komórek merytorycznych lub ekspertów ARiMR. 

Strona internetowa ARiMR 

W 2006 roku kontynuowano przekazywanie informacji o działalności ARiMR w formie elektronicznej 
poprzez ich prezentację na stronie internetowej. Strona internetowa Agencji została przygotowana 
w nowym formacie, zgodnie ze schematem obowiązującym w podobnych instytucjach branżowych (np. 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi). Dzięki temu poprawiono funkcjonalność strony i ułatwiono 
nawigację oraz wyszukiwanie informacji, którymi byli zainteresowani internauci. 

Infolinia 

Podobnie jak w poprzednich latach działała bezpłatna infolinia ARiMR. Za jej pośrednictwem 
beneficjenci mogli uzyskać informacje przez siedem dni w tygodniu w godzinach 7-21. W 2006 roku 
odebrano łącznie 63 649 rozmów. Średnia liczba odebranych połączeń wynosiła 5 304 miesięcznie. 

Ponadto pracownicy jednostek organizacyjnych Agencji udzielali odpowiedzi na bezpośrednio do nich 
skierowane zapytania związane z działalnością ARiMR. Informacje te były udzielane telefonicznie lub 
pisemnie w formie listów oraz e-maili (kierowanych na skrzynkę „info” oraz „rzecznik”). 
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VI. Współpraca krajowa 

Realizacja zadań nałożonych na Agencję wymaga ścisłej współpracy z wieloma instytucjami, zarówno 
krajowymi, jak i unijnymi. Są to przede wszystkim organy sprawujące nadzór nad działalnością ARiMR – 
Minister właściwy do spraw rolnictwa i rozwoju wsi, Minister właściwy do spraw finansów, a także 
instytucje powołane do kontroli prawidłowości wydatkowania środków budżetowych, będących 
w dyspozycji Agencji. Do grupy instytucji zewnętrznych współpracujących z Agencją zalicza się także 
samorząd terytorialny, podmioty wspierające realizację zadań Agencji oraz szereg organizacji 
pozarządowych na szczeblu regionalnym i lokalnym. 

1. Instytucje nadzorujące i kontrolujące 

Agencja, jako wykonawca polityki rolnej w zakresie gospodarki żywnościowej i obszarów wiejskich, 
ściśle współpracuje z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które nadzoruje sposób realizacji 
zadań nałożonych na Agencję.  
W ramach bieżącego wykonywania zadań, współpraca ta opiera się na obowiązujących aktach 
prawnych, porozumieniach bądź umowach, odnoszących się przepisów prawnych dotyczących 
realizacji zadań zawartych w Ustawie o utworzeniu ARIMR z dnia 29 grudnia 1993 r. z późniejszymi 
zmianami. Stąd w roku 2006 Agencja współpracowała z Ministerstwem w pracach związanych 
z wdrażaniem pomocy w ramach Wspólnej Polityki Rolnej oraz pracach dostosowawczych polskich 
aktów prawnych do wprowadzanych przepisów wspólnotowych. Rok 2006 był w dużej mierze 
zdeterminowany przygotowaniem dokumentów programowych dla kolejnego okresu programowania 
2007–2013 w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. Ponadto eksperci ARiMR, będący członkami grup 
roboczych i Komitetów Rady Unii Europejskiej i Komisji Europejskiej, współpracowali z MRiRW przy 
weryfikacji tłumaczeń wspólnotowych aktów prawnych. 

Jednocześnie, Agencja jako jednostka gospodarująca środkami publicznymi podlega nadzorowi 
Ministerstwa Finansów, które wraz z podległymi mu służbami, w szczególności Departamentem 
Certyfikacji i Poświadczeń Środków z Unii Europejskiej, kontroluje i weryfikuje plany finansowe Agencji 
oraz ich wykonanie. Ważnym aspektem tej kontroli jest zgodność udzielania pomocy publicznej 
z przepisami prawa.  

Kontrola finansowa i prawidłowość wydatków dokonywanych ze środków Unii Europejskiej oraz 
krajowych środków budżetowych to jedno z kluczowych zadań Agencji Płatniczej. W tym obszarze 
Agencja współpracuje z Komisją Europejską i jej służbami kontrolnymi oraz z zewnętrznymi audytorami, 
w tym z Europejskim Trybunałem Obrachunkowym. 

Obowiązkiem Agencji jest prawidłowe stosowanie procedur wynikających z unijnych i krajowych 
przepisów prawa. Czuwają nad tym zarówno wewnętrzne służby audytu i kontroli agencji, jak i krajowe 
instytucje kontroli (Najwyższa Izba Kontroli, Urząd Kontroli Skarbowej).  

2. Instytucje współpracujące przy wdrażaniu programów pomocowych 

Realizując programy pomocy unijnej Agencja współpracuje z wieloma podmiotami, którym Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi powierzyło funkcje wdrożeniowe w ramach wybranych instrumentów. W grupie 
podmiotów wdrażających, z którymi współpracuje Agencja znajdują się: 
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• Urzędy Marszałkowskie – ARiMR realizuje płatności w ramach działań SPO „Restrukturyzacja…” 
wdrażanych przez Urzędy Marszałkowskie (Scalanie gruntów, Gospodarowanie rolniczymi 
zasobami wodnymi, Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego).  

 

• Agencja Rynku Rolnego - zgodnie z przepisami o organizacji rynków owoców i warzyw, rynku 
chmielu, tytoniu, suszu paszowego, ARiMR wspólnie z ARR realizuje zadania związane 
z mechanizmami interwencji na tych rynkach. Ponadto, w przypadku kwot mlecznych oraz dopłat do 
produkcji wybranych produktów mlecznych, ARR korzysta z danych ZSZIK.  

 

• Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa - ARiMR realizuje płatności w ramach działań SPO 
„Restrukturyzacja …” wdrażanych przez FAPA (Szkolenia, Wsparcie doradztwa rolniczego, 
Pilotażowy program LEADER+). 

 

• Ministerstwo Środowiska – ARiMR współpracuje w zakresie rozbudowy baz referencyjnych LPIS 
(Systemu Identyfikacji Działek Rolnych)/ Technologii GIS (Geographical Information System) w celu 
zabezpieczenia obsługi i wdrażania schematów rolnośrodowiskowych, w tym NATURA 2000 oraz 
w ramach wdrażania zasad kontroli cross-compliance.  

3. Instytucje wspierające zadania realizowane przez Agencję 

Różnorodność instrumentów pomocy wdrażanych przez Agencję powoduje, że konieczna jest 
współpraca i wsparcie ARiMR ze strony wielu instytucji zewnętrznych. Są to zarówno urzędy 
administracji państwowej i samorządowej, jak i podmioty sektora prywatnego oraz organizacje 
pozarządowe. W 2006 roku Agencja współpracowała w szczególności z następującymi podmiotami: 
 

• Główny Urząd Geodezji i Kartografii – realizacja wypłat z tytułu płatności bezpośrednich wymaga 
prowadzenia krajowego systemu ewidencji producentów, gospodarstw rolnych oraz wniosków 
o przyznanie płatności. Konieczna jest również modernizacja bazy referencyjnej systemu ZSZiK. 
W tym obszarze ARiMR współpracuje z GUGiK na mocy porozumienia z dnia 15 marca 2002 r. 
o współpracy na rzecz założenia i prowadzenia krajowego systemu ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, a także 
modernizacji bazy referencyjnej systemu ZSZiK (EGiB). Działając w oparciu o w/w porozumienie 
opracowano i uzgodniono warunki techniczne dotyczące programu projektu przedsięwzięć 
„Modernizacja i budowa baz danych Systemu Identyfikacji Działek Rolnych”, w tym opracowanie 
postaci wektorowej danych graficznych wraz z integracją z częścią opisową”. W wyniku 
prowadzonej współpracy powstały jednolite, obustronnie uzgodnione warunki techniczne, które 
obowiązują wszystkich wykonawców realizujących na zlecenie GUGiK lub ARiMR projekty w wyżej 
wymienionym zakresie. Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie 
ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie 
płatności, ARiMR corocznie importuje do systemu dane zawarte w Ewidencji Gruntów i Budynków 
prowadzonej na podstawie przepisów prawa geodezyjnego i kartograficznego. W okresie  
2007-2009 współpraca będzie kontynuowana. 

 

• Inspekcja Weterynaryjna - ARiMR udostępnia organom Inspekcji Weterynaryjnej określone dane 
zawarte w rejestrze zwierząt gospodarskich oznakowanych oraz prowadzi szkolenia dla 
pracowników IW. Współpraca obu instytucji obejmuje również kontrolę przez Inspekcję 
Weterynaryjną poprawności danych zawartych w Systemie IRZ. 

 

• Inspektorat Jakości Handlowej Artykułów Rolno – Spożywczych – realizacja polityki wsparcia 
rynku warzyw i owoców obejmuje także kontrolę na rynku przetworów pomidorów oraz 
przeprowadzanie ocen jakościowych i ilościowych na wniosek przedsiębiorców realizujących 
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przedsięwzięcia związane z wprowadzeniem nowych technologii produkcji. Funkcje kontrolne w tym 
obszarze Agencja oddelegowała do IJHARS.  

 

• Starostwa Powiatowe – dane źródłowe do kontroli na miejscu i do przygotowania wniosków 
spersonalizowanych pochodzą m.in. z bazy danych Systemu Identyfikacji Działek Rolnych, 
zasilanej przez część opisową ewidencji gruntów budynków, przygotowywaną przez starostwa 
powiatowe. Ponadto starostwa powiatowe wydają beneficjentom część zaświadczeń 
umożliwiających ubieganie się o pomoc finansową z Agencji.  

 

• Urzędy Gmin – masowy charakter instrumentów pomocy realizowanych przez ARiMR wymaga 
szerokiej akcji informacyjnej. Gminy są tu bardzo ważnym podmiotem wspierającym Agencję 
w dotarciu z informacją do beneficjenta.  

 

• Centrum Doradztwa Rolniczego, Ośrodki Doradztwa Rolniczego prowadzą przedsięwzięcia 
informacyjne o dostępnej pomocy z funduszy UE realizowanej przez Agencję (organizowanie 
szkoleń, pokazów, seminariów i konferencji) oraz wspierają beneficjentów przy sporządzaniu 
wniosków o pomoc. Podstawowy zakres współpracy z ODR (uregulowany porozumieniami) dotyczył 
opiniowania planów przedsięwzięć inwestycyjnych składanych przez podmioty ubiegające się o 
kredyty z dopłatą Agencji do oprocentowania. Wprowadzenie cross-compliance4 i konieczność 
poinformowania producentów rolnych o nowych wymaganiach powoduje, że w latach 2007-2009 
służby doradztwa mają do spełnienia istotną rolę. Niezbędna jest współpraca z Agencją, która 
będzie pełniła funkcje kontrolne w stosunku do cross-compliance. 
 

• Krajowa Rada Izb Rolniczych, Izby Rolnicze - w dniu 8.02.2006 roku ARiMR zawarła 
porozumienie z Krajową Radą Izb Rolniczych o współpracy i wymianie informacji pomiędzy ARiMR 
a KRIR, w zakresie weryfikowania istniejących procedur, konsultacji nowych rozwiązań kierowanych 
do producentów rolnych oraz udostępniania informacji beneficjentom o celach i sposobach 
korzystania z funduszy strukturalnych i dopłat bezpośrednich. ARiMR ściśle współpracuje z Izbami  
Rolniczymi w zakresie informowania o wzajemnych działaniach na terenach wiejskich, dokonywania 
analiz i oceny sytuacji terenów wiejskich oraz przy przygotowywaniu projektów rozwiązań 
systemowych odnoszących się do tych obszarów. Izby pełnią także kluczową rolę w udostępnianiu 
beneficjentom informacji o pomocy realizowanej przez Agencję. Ponadto, przy współpracy Izb 
Rolniczych przeprowadzony został pilotaż przyjmowania wniosków o przyznanie płatności 
bezpośrednich do gruntów rolnych na 2006 rok za pośrednictwem Internetu. 

 

• Generalna Dyrekcja Lasów Państwowych – współpraca w zakresie zasad udzielania pomocy 
finansowej na zalesianie gruntów rolnych oraz sporządzania planów zalesienia dla rolników. 

 

• Sektor bankowy – ARiMR realizując pomoc krajową w formie dopłat do kredytów preferencyjnych, 
współpracuje z bankami, które udzielają kredytów oraz informują klientów o ofercie Agencji w tym 
obszarze. Każdego roku, zgodnie z zawartymi umowami o współpracy, ARiMR określa limit akcji 
kredytowej na dany rok kalendarzowy. Ponadto, w ramach współpracy Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa i Związku Banków Polskich, w 2006 roku odbyły się spotkania robocze, 
związane z przygotowaniem do wdrożenia działań PROW 2007-2013 oraz współpracą z sektorem 
bankowym w tym zakresie.  

 

                                                 
4 Obecnie brak jest oficjalnie przyjętej polskiej nazwy dla określenia tego terminu; używane są pojęcia „zasada wzajemnej 
zgodności” lub „współzależności”. 
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VII. WSPÓŁPRACA EUROPEJSKA 

1. Realizacja projektów Phare oraz Transition Facility 

Wsparcie pozyskiwane w ramach programu Phare stanowi od wielu lat cenny wkład w rozwój 
instytucjonalny Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w celu zbudowania sprawnego 
i efektywnego systemu dystrybucji pomocy publicznej na rzecz rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich. 
W 2006 r. ARiMR zakończyła realizację dwóch ważnych projektów: PL2003/005-710.04.05 
Usprawnienie systemu LPIS w oparciu o technologię GIS oraz PL2003/005-710.04.06 Dalsze 
umacnianie instytucji zaangażowanych we wdrażanie środków rozwoju wsi finansowanych z EAGGF. 

Projekt PL2003/005-710.04.05 Usprawnienie systemu LPIS w oparciu o technologię GIS 

Celem tego projektu była kontynuacja budowy baz danych Systemu Identyfikacji Działek Rolnych (LPIS) 
z wykorzystaniem technik Systemu Informacji Geograficznej (GIS). W ramach projektu została 
przewidziana realizacja Umowy Twinningowej (kontrakt 1) oraz dwóch kontraktów inwestycyjnych tj. 
pozyskanie danych katastralnych oraz obszarów kwalifikowalnych dla systemu LPIS (kontrakt 2) oraz 
budowa systemu zarządzania i archiwizacji, w tym zakup sprzętu do weryfikacji baz danych Systemu 
LPIS (kontrakt 3). Ogółem na realizację projektu wydatkowano kwotę 51,97 mln zł, w tym 4,56 mln zł na 
Umowę Twinningową, 44,25 mln zł na kontrakt 2 oraz 3,16 mln zł na kontrakt 3. Udział środków 
unijnych w projekcie wyniósł 25,23 mln zł. 

Kontrakt 1 - Umowa Twinningowa PL03/IB/AG/04 

W 2006 r. została zakończona realizacja Umowy Twinningowej PL2003/IB/AG/04 prowadzona we 
współpracy z partnerami z Włoch i Niemiec. Okres realizacji Umowy, pierwotnie przewidziany na 18 
miesięcy, został przedłużony o kolejne 6 miesięcy, do 30 listopada 2006 r. W projekcie ze strony 
włoskiej i niemieckiej uczestniczyło 29 ekspertów krótkoterminowych, jeden stały Doradca Twinningowy 
oraz jeden ekspert średnioterminowy.  

Głównym rezultatem projektu bliźniaczego jest budowa baz danych Systemu Identyfikacji Działek 
Rolnych (LPIS) przy użyciu technik komputerowych Systemu Informacji Geograficznej (GIS). 

W ramach umowy w 2006 r. odbywały się konsultacje, warsztaty i szkolenia dla pracowników ARiMR 
i innych instytucji z ekspertami włoskimi i niemieckimi realizowane w ramach wielu działań 
przewidzianych Umową Twinningową. Ze względu na ich obszerność i złożoność, poniżej wymieniono 
tylko najistotniejsze działania zrealizowane w trakcie trwania projektu:  

- Transfer, zarówno danych opisowych, jak i graficznych od Służby Geodezyjnej do 
prowadzonego przez ARiMR systemu informatycznego;  

- Dalsza rozbudowa i modernizacja systemu LPIS/GIS; 
- Przygotowanie struktury organizacyjnej i zaprojektowanie roboczego przepływu dokumentacji 

dla danych GIS; 
- Integracja GIS z systemem ZSZiK;  
- Programy szkoleniowe dla różnych szczebli administracji w powyższej tematyce. 

W trakcie wdrażania Umowy odbyły się 102 misje ekspertów w Polsce, 2 wizyty studyjne oraz 
zrealizowano 9 tygodni szkoleń, w trakcie których przeszkolono 400 pracowników ARiMR (z Centrali, 
Oddziałów Regionalnych i Biur Powiatowych). Przy współpracy ekspertów niemieckich 
w ramach projektu Phare 2003, ARiMR przygotowała i wdrożyła projekt pilotażowy wykorzystujący 
narzędzie informatyczne, zwane aplikacją POLYGIS.  Przygotowanie i wdrożenie aplikacji miało miejsce 
w czerwcu 2006 r. na terenie 12 gmin województwa mazowieckiego i podlaskiego. Zastosowane 
narzędzie umożliwia wykorzystanie cyfrowej formy danych opisowych i graficznych bazy ZSZiK do 
przygotowania kompletnego wniosku obszarowego wraz z załącznikami graficznymi. Wszystkie dane 
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pochodzące z systemu ZSZiK mogą być dodatkowo zachowane do ponownego wykorzystania lub 
archiwizacji i wydrukowania w dowolnym momencie. Należy podkreślić, że proces ten jest 
całkowicie niezależny od standardowej formy dostarczania papierowej formy wniosków z załącznikami 
i stanowi jedną z alternatyw dla tego skomplikowanego technicznie i czasochłonnego procesu. 

Kontrakt 2 - Pozyskanie danych katastralnych oraz obszarów kwalifikowalnych dla systemu LPIS 

Przedmiotem tego kontraktu było pozyskanie danych katastralnych oraz obszarów kwalifikowalnych dla 
systemu LPIS, w tym: 

- transfer danych z katastru oraz ich przetworzenie zgodnie z potrzebami systemu, 
- pozyskanie danych graficznych niezbędnych do wykonania wektoryzacji danych rejestrowych, 
- wektoryzacja użytków rolnych na podstawie stereoskopowego modelu zdjęć, łącznie 

z późniejszym transferem danych do systemu, 
- integracja danych wektorowych pozyskanych z map rejestrowych z obrazami rastrowymi 

z ortofotomapy. 

Kontrakt był realizowany przez siedmiu wykonawców i obejmował swoim zasięgiem obszar około 
87 500 km². W ramach przedmiotowych kontraktów na dzień 31 grudnia 2006 r.: 

- dostarczono 100% danych (906 jednostek ewidencyjnych), 
- 52% (471 jednostek ewidencyjnych) danych otrzymało certyfikat jakości i są zaimportowane lub 

import jest w trakcie realizacji, 
- dla 48% (435 jednostek ewidencyjnych) danych trwa proces poprawy i kontroli jakości.  

Kontrakt 3 - Budowa systemu zarządzania i archiwizacji, w tym zakup sprzętu do weryfikacji baz 
danych Systemu LPIS 

Zgodnie z zapisami umowy powstał System, który: 
- zapewnia właściwe zarządzanie, archiwizację oraz dystrybucję danych zarówno w ramach 

wewnętrznych potrzeb Departamentu Ewidencji Gospodarstw, jak również w ramach działań 
kooperacyjnych z organizacjami współpracującymi i podmiotami zewnętrznymi, 

- zapewnia możliwość przeprowadzania kontroli jakości danych LPIS przekazanych 
do Departamentu Ewidencji Gospodarstw, 

- umożliwia wykorzystanie informacji znajdujących się w bazach danych powstałego systemu 
kontroli jakości danych LPIS, 

- zapewnia jednoznaczną identyfikację wszystkich materiałów trafiających do DEG.  

Projekt PL2003/005-710.04.06 Wdrażanie działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich 
finansowanych z funduszu EAGGF 

Realizacja tego projektu miała przyczynić się do wzmocnienia ARiMR oraz jej otoczenia we wdrażaniu 
środków rozwoju wsi oraz usprawnienia systemu absorpcji środków. Projekt ten przewidywał wdrożenie 
Umowy Twinningowej we współpracy z partnerami z Wielkiej Brytanii oraz Hiszpanii oraz kontraktu na 
Pomoc Techniczną dot. przeprowadzenia szkoleń dla pracowników ARiMR i innych instytucji z sektora 
rolnego. Ogółem na realizację projektu wydatkowano kwotę 6,59 mln zł, w tym 2,46 mln zł na Umowę 
Twinningową i 4,13 mln zł na Pomoc Techniczną. Udział środków unijnych w projekcie wyniósł 
5,56 mln zł. 

Kontrakt 1 - Umowa Twinningowa PL2003/IB/AG/05 

W czerwcu 2006 r. została zakończona realizacja Umowy Twinningowej PL03/IB/AG/05 Wdrażanie 
działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, finansowanych z funduszu EAGGF prowadzona we 
współpracy z Ministerstwem Środowiska, Żywności i Spraw Wsi Anglii (DEFRA) oraz Instytutem 
Rozwoju Wspólnoty w Galicji z Hiszpanii.  

Głównymi celami projektu było: wzmocnienie zdolności instytucjonalnych ARiMR oraz innych instytucji 
zaangażowanych w zarządzanie środkami EAGGF na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz 
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usprawnienie systemu absorpcji środków pomocowych, a w rezultacie zwiększenie korzyści płynących 
ze środków przeznaczonych na rozwój obszarów wiejskich. 

Działania zrealizowane w ramach projektu koncentrowały się przede wszystkim na kwestiach 
związanych ze sprawnym i skutecznym wdrażaniem i zarządzaniem programami rolnymi oraz 
współpracą z interesariuszami i beneficjantami pomocy. Szczególnie istotna dla ARiMR była możliwość 
pozyskania wsparcia eksperckiego w zakresie usprawnienia rozwiązań organizacyjnych oraz 
uproszczenia procedur dla obecnie wdrażanych działań, a także wymiany doświadczeń z partnerami 
projektowymi w zakresie przygotowań do wdrażania programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 
2007-2013. 

W trakcie 15 miesięcy trwania projektu odbyło się ponad 70 misji ekspertów krótkoterminowych, 
w których udział wzięło ogółem 85 ekspertów, w tym 52 brytyjskich oraz 33 hiszpańskich, a ponad 1000 
pracowników ARiMR, MRiRW, FAPA oraz Ośrodków Doradztwa uczestniczyło w spotkaniach 
i warsztatach z ekspertami. Ponadto 27 osób wzięło udział w 5 wizytach studyjnych i stażach  
(3 w Wielkiej Brytanii i 2 w Hiszpanii). W pierwszym półroczu 2006 r. odbyło się 31 misji z udziałem 38 
ekspertów oraz 415 pracowników z instytucji polskich. 

W 2006 r. odbyły się dwie wizyty studyjne dla pracowników ARiMR w Hiszpanii i Wielkiej Brytanii. 
Pierwsza wizyta w hiszpańskim regionie Asturia miała na celu zapoznanie pracowników ARiMR 
z rozwiązaniami przyjętymi w zakresie systemów informatycznych wspierających wdrażanie działań 
rozwoju obszarów wiejskich. Natomiast celem wizyty w Wielkiej Brytanii było pozyskanie przez 
pracowników ARiMR wiedzy na temat m in. doświadczeń w zakresie wdrażania reformy WPR, 
praktycznych aspektów wdrażania zasady wzajemnej zgodności, metod i zakresu kontroli w odniesieniu 
do spełnienia wymogów zgodności, strategii wspierania działań lokalnych w ramach programu Leader+ 
oraz stanu przygotowań do nowego okresu programowania. W Wielkiej Brytanii delegacja pracowników 
ARiMR złożyła wizyty w Ministerstwie Środowiska, Żywności i Spraw Wsi Szkocji, Ministerstwie 
Środowiska, Żywności i Spraw Wsi Anglii oraz Agencji Płatności Rolnych.  

Podsumowanie całego projektu stanowiła konferencja pt. „Doświadczenia z wdrażania działań rozwoju 
obszarów wiejskich w latach 2000-2006. Perspektywy rozwoju w latach 2007-2013”, która odbyła się 
w Warszawie w dniach 21-22 czerwca 2006 r. Miała ona na celu wymianę doświadczeń i opinii 
z zakresu wsparcia rozwoju obszarów wiejskich w kończącym się okresie programowania na 
przykładzie Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i Polski. Przedstawione zostały również propozycje 
wykorzystania dotychczasowych rozwiązań oraz nowych działań w nadchodzącym okresie 
programowania 2007-2013 w oparciu o nowe regulacje z zakresu rozwoju obszarów wiejskich. 
W konferencji udział wzięli przedstawiciele m.in.: Komisji Europejskiej, Ministerstwa Środowiska, 
Żywności i Spraw Wsi Anglii (DEFRA), Ministerstwa Środowiska, Żywności i Spraw Wsi Szkocji 
(SEEFRAD), Ministerstwa Rolnictwa, Rybołówstwa i Żywności Hiszpanii, Instytutu Rozwoju Wspólnoty 
w Galicji, ARiMR (Centrala i Oddziały Regionalne), MRiRW, Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Urzędów 
Marszałkowskich, organizacji związkowych i pozarządowych działających w sektorze rolnym.  

W ramach realizacji Umowy odbyło się także seminarium dotyczące roli biznes-planu w pozyskiwaniu 
środków w ramach działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, dla pracowników zaangażowanych 
w prace związane z tworzeniem lub oceną biznes-planów z Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwinowie wraz z Oddziałami, z Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego oraz z Oddziałów 
Regionalnych ARiMR. Seminarium służyło wymianie doświadczeń oraz nawiązaniu szerszej 
współpracy, a także zaprezentowaniu i przedyskutowaniu planowanych rozwiązań dotyczących zasad 
i wymogów tworzenia biznes-planów w nowym okresie programowania oraz zebraniu wniosków i uwag 
uczestników seminarium, jako wkładu do prac nad ostatecznym kształtem procedur do PROW  
2007-2013. 
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Kontrakt 2 - Pomoc Techniczna  

„Dalsze doskonalenie umiejętności zawodowych pracowników instytucji zaangażowanych we 
wdrożenie środków pomocy rozwoju wsi w ramach Sekcji Orientacji Europejskiego Funduszu 
Orientacji i Gwarancji Rolnej” 

Kontrakt 2 – Pomoc Techniczna był realizowany przez wykonawców zewnętrznych wyłonionych 
w postępowaniu przetargowym prowadzonym przez Jednostkę Finansująco-Kontraktującą. Celem 
Kontraktu było rozwinięcie potencjału instytucji zaangażowanych w działania Sektorowego Programu 
Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów 
wiejskich” współfinansowanego z Sekcji Orientacji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji 
Rolnej (EFOiGR), a tym samym wpływ na skuteczność i terminowość wdrażania działań Narodowego 
Planu Rozwoju. Ponadto, projekt miał za zadanie przyczynić się do wzmocnienia działań realizowanych 
w ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich finansowanych przez Sekcję Gwarancji EFOiGR. 

W ramach kontraktu wykonawcy przygotowali program szkoleń, przygotowali materiały szkoleniowe 
oraz przeprowadzili na terenie Polski 50 szkoleń na poziomie centralnym i 50 szkoleń na poziomie 
regionalnym dla Centrali i Oddziałów Regionalnych ARiMR, Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa 
(FAPA), Urzędów Marszałkowskich oraz Ośrodków Doradztwa Rolniczego z zakresu: 

- zasad programowania, zarządzania, monitorowania i ewaluacji programów UE na rzecz 
rozwoju obszarów wiejskich finansowanych z EFOiGR, 

- zasad finansowania i księgowości, sprawozdawczości finansowej, wykrywania nadużyć 
finansowych w ramach programów UE na rzecz rozwoju obszarów wiejskich finansowanych 
z EFOiGR, 

- kontroli realizacji inwestycji, oceny projektów, wykrywania nadużyć, audytu i kontroli funduszy 
strukturalnych, 

- zarządzania i analizy strategicznej instytucji oraz analizy i oceny wykorzystania środków 
przeznaczonych na rozwój obszarów wiejskich, 

- budowy kampanii informacyjnej, technik przygotowania publikacji, prezentacji, broszur, 
prowadzenia konferencji prasowych i seminariów. 

Projekt ten był pierwszą tego typu kompleksową inicjatywą szkoleniową w zakresie kształcenia kadr dla 
4 instytucji z otoczenia rolnictwa. Projekt miał na celu wzmocnienie potencjału tych instytucji w obrębie 
podniesienia wiedzy na temat wdrażania, ewaluacji, sprawozdawczości, wykorzystania środków 
finansowych oraz propagowania informacji dla działań SOP i PROW. Z projektu skorzystało ponad 
3 120 pracowników ww. instytucji (w tym 2 214 pracowników ARiMR, 710 pracowników ODR, 143 
pracowników Urzędów Marszałkowskich, 55 pracowników FAPA i MRiRW). 

Ponadto, przygotowana została analiza strony internetowej ARiMR przy zastosowaniu metody WAES 
(Website Attribute Evaluation System) tj. ocena stopnia dostosowania serwisu internetowego do 
zapotrzebowania informacyjnego klientów ARiMR oraz analiza porównawcza serwisu ARiMR 
z serwisami wybranych zagranicznych agencji płatniczych. 

Realizacja projektów Transition Facility w 2006 r. 

Projekt 2006/018-180.04-04 - Przygotowanie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa do 
wdrożenia nowej reformy WPR 

Środki finansowe na zadanie: „Przygotowanie ARiMR do wdrażania nowej reformy WPR” realizowane 
w ramach projektu Transition Facility 2006/018-180.04-04, zatwierdzone zostały Decyzją Komisji 
Wspólnot Europejskich z dnia 27 lipca 2006 roku. W ramach projektu zrealizowane zostaną: Umowa 
Twinningowa (kontrakt 1), studium wykonalności dotyczące modernizacji i optymalizacji systemu IACS-
GIS/LPIS (kontrakt 2) oraz optymalizacja systemu IACS-GIS/LPIS (kontrakt 3). Całkowity budżet 



 
 

77

projektu wyniesie 1, 339 mln euro, w tym 1,039 mln euro na Umowę Twinningową, 0,1 mln euro na 
kontrakt 2 oraz 0,2 mln euro na kontrakt 3. Udział środków unijnych wyniesie 0,824 mln euro. 

Umowa Twinningowa PL2006/IB/AG/03 

Celem Umowy Twinningowej jest pozyskanie wsparcia dla ARiMR w procesie przygotowania do 
wdrożenia nowej reformy WPR, w szczególności zasad cross compliance. W listopadzie 2006 r. 
dokonano wyboru partnerów twinningowych – najkorzystniejszą ofertę przedstawiło konsorcjum włosko-
holenderskie (pozostałe oferty złożone zostały przez Finlandię oraz konsorcjum Niemiec z Francją). Od 
grudnia 2006 r. trwają prace nad przygotowywaniem umowy współpracy bliźniaczej, której rozpoczęcie 
planowane jest na lipiec 2007 r. 

Kontrakt 2 - Studium wykonalności dotyczące modernizacji i optymalizacji systemu 

IACS-GIS/LPIS  

Celem przedmiotowego zadania jest przygotowanie propozycji rozwiązania technicznego polegającego 
na wykorzystaniu systemu IACS i innych systemów oraz zasobów baz danych do szczegółowej kontroli 
uprawnień w oparciu o bazę danych przestrzennych.  
Studium wykonalności będzie obejmować przygotowanie zaplecza IT, które jest konieczne w celu 
zarządzania wymogami wzajemnej zgodności (cross compliance). Rozpoczęcie postępowania 
przetargowego oraz realizacja zostały zaplanowane na drugą połowę 2007 r. oraz pierwszą połowę 2008 r. 

Kontrakt 3 - Optymalizacja systemu IACS-GIS/LPIS 

Celem projektu jest przygotowanie aplikacji systemowej opartej na rozwiązaniach zaproponowanych 
w studium wykonalności. Aplikacja ma umożliwić wykorzystanie systemu IACS i innych systemów oraz 
zasobów baz danych do szczegółowej kontroli uprawnień w oparciu o bazę danych przestrzennych. Po 
zrealizowaniu Kontraktu II, ARiMR rozpocznie prace nad przygotowywaniem specyfikacji technicznej, 
natomiast realizacja kontraktu nastąpi w 2008 r. 

2. Współpraca z agencjami płatniczymi UE, państwami kandydującymi 
do UE, instytucjami sektora rolnego państw trzecich oraz placówkami 
dyplomatycznymi 

Prowadzona przez ARiMR współpraca z instytucjami zagranicznymi ma na celu wymianę wiedzy 
i doświadczeń w obszarze wsparcia rolnictwa i obszarów wiejskich. Aktywność Agencji we współpracy 
międzynarodowej w 2006 r. koncentrowała się przede wszystkim na udziale przedstawicieli ARiMR 
w konferencjach międzynarodowych, warsztatach, spotkaniach roboczych i konsultacjach 
z przedstawicielami Komisji Europejskiej oraz krajów członkowskich UE. Tematyka tych spotkań 
obejmowała różnorodne aspekty działalności Agencji, od zagadnień związanych z pracami nad 
zmianami zasad Wspólnej Polityki Rolnej oraz przygotowaniami do okresu programowania 2007-2013, 
poprzez obszar bieżącej działalności Agencji, w tym audyty i kontrole, sprawozdawczość, 
przestępczość związaną z wypłatami środków WPR i współpracę z OLAF, zasady udzielania pomocy 
krajowej, LPIS i kontrole na miejscu metodą teledetekcji, aż po zastosowanie nowoczesnych technologii 
informatycznych wspomagających wypłaty środków pomocowych i wykorzystywanych w szkoleniu 
pracowników. 
 

Udział pracowników w międzynarodowych konferencjach pozwala na zdobycie wiedzy na etapie 
tworzenia założeń do nowych uregulowań prawnych. Umożliwia również wymianę doświadczeń 
dotyczących rozwiązań instytucjonalnych stosowanych w poszczególnych krajach członkowskich. 
Pozwala na zapoznanie się z alternatywnymi rozwiązaniami przyjętymi w zakresie obsługi programów 
pomocowych finansowanych ze środków WPR, jak również służy nawiązaniu kontaktów w celu bieżącej 
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wymiany informacji. W 2006 roku miało to tym większe znaczenie, że był to okres wzmożonych 
przygotowań do wdrożenia nowych działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
oraz usprawnienia obsługi kontynuowanych działań PROW 2004-2006. 

Wśród najistotniejszych międzynarodowych wydarzeń z udziałem pracowników ARiMR należy 
wymienić: 

- Konferencję Agencji Płatniczych Krajów Bałtyckich i Polski, która miała miejsce w Kuressaare 
w Estonii, w sierpniu 2006 r. Konferencja ta służyła wymianie doświadczeń i informacji 
związanych z wdrażaniem PROW 2004 – 2006, zmianami w systemie dopłat do gruntów rolnych 
oraz przygotowaniami do organizacji pracy Agencji Płatniczych w nowym okresie 
programowania. W podsumowaniu konferencji jej uczestnicy podkreślili, że są zainteresowani 
kontynuacją uproszczonego Systemu Jednolitej Płatności Obszarowej (Single Area Payment 
Scheme - SAPS) i nieprzechodzeniem, w krótkim okresie czasu, na System Płatności Jednolitej 
(Single Payment Scheme - SPS). Ponadto, jako istotne zagrożenie dla nowego okresu 
programowania podkreślono brak finalnych rozstrzygnięć prawnych i programowych, co 
powoduje konieczność opracowywania nowych zasad w oparciu o projekty aktów prawnych.  

 

- Konferencję dotyczącą uproszczenia Wspólnej Polityki Rolnej, która odbyła się w Brukseli 
w październiku 2006 r. Konferencja ta, zorganizowana przez Komisję Europejską, była 
poświęcona działaniom na rzecz uproszczenia technicznego i politycznego WPR. W jej trakcie 
uczestnicy zostali zapoznani z działaniami podjętymi i planowanymi przez KE w zakresie 
uproszczenia mechanizmów Wspólnej Polityki Rolnej. Ponadto konferencja pozwoliła państwom 
członkowskim oraz różnym środowiskom, w tym także rolnikom, na zaprezentowanie 
i przedyskutowanie różnych stanowisk dotyczących planowanych zmian. Wiedza zdobyta na tej 
konferencji umożliwiła ARiMR uwzględnienie postulowanych nowych rozwiązań systemowych 
w opracowywanych zasadach wykorzystania środków unijnych w nowym okresie 
programowania. Bardzo ważną częścią konferencji były prace w grupach roboczych, w ramach 
których uczestnicy m.in. podkreślali trudności w utrzymaniu równowagi między kompromisem 
politycznym, do którego dochodzi przy okazji stanowienia prawa, a warunkiem prostych 
i klarownych przepisów prawa. Poruszona została tu kwestia trudności w szacowaniu kosztów 
wdrożenia prawa unijnego tak dla administracji, jak i dla beneficjentów WPR. Ważnym głosem 
w dyskusji było również stanowisko nowych członków Wspólnoty, którzy podkreślali trudności 
wynikające z konieczności wdrażania różnych i licznych systemów pomocy w bardzo krótkim 
okresie czasu (3-4 lata). W tym kontekście został także poruszony problem przejścia w tych 
krajach z Systemu Jednolitej Płatności Obszarowej (Single Area Payment Scheme - SAPS) na 
System Płatności Jednolitej (Single Payment Scheme - SPS). 

W 2006 roku Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zorganizowała czwartą konferencję dla 
Radców Handlowych i Attachés ds. rolnych. Spotkanie odbyło się w dniach 6-8 września 2006 
w miejscowości Wierzba w woj. warmińsko-mazurskim. W konferencji uczestniczyło 38 osób, w tym 
przedstawiciele państw takich jak: Belgia, Czechy, Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Grecja, 
Hiszpania, Holandia, Irlandia, Niemcy, Portugalia, Serbia, Słowacja, Słowenia, Turcja, Włochy, Stany 
Zjednoczone, Nowa Zelandia. Spotkanie było okazją do zaprezentowania doświadczeń ARiMR 
w obszarze wdrażania instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej oraz programów rozwoju obszarów 
wiejskich w drugim roku członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Konferencja umożliwiła uczestnikom 
podjęcie dyskusji na temat nowego okresu programowania i finansowania w latach 2007-2013. 
W ramach programu spotkań uczestnicy odwiedzili Gospodarstwo Rybackie w Szwaderkach, które 
skorzystało za pośrednictwem ARiMR ze wsparcia w ramach programu SAPARD oraz Sektorowego 
Programu Operacyjnego i jest przykładem właściwego wykorzystania środków unijnych.  

W roku 2006 odnotowano wzrastającą tendencję kontaktów zagranicznych ARiMR z instytucjami 
pokrewnymi z innych państw członkowskich UE oraz państw kandydujących do członkostwa.  
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Wizyty delegacji zagranicznych w ARiMR odbywały się zarówno w wyniku współpracy 
twinningowej,w ramach projektu Phare dla Rumunii (RO2004/IB/AG/11) Budowanie zdolności 
instytucjonalnej nowej Agencji Płatniczej do zarządzania środkami z Sekcji Gwarancji EFOGR oraz 
FIFG, jak i wsparcia regionalnego będącego realizacją polityki międzynarodowej rządu polskiego i 
rządów innych państw, w tym: 
• Inicjatywa Partnerstwa Regionalnego na rzecz wsparcia procesu integracji państw regionu 

Bałkanów Zachodnich z Unią Europejską;  
• Polska pomoc dla sektora wsi i rolnictwa Mołdawii poprzez wspieranie rozwoju mołdawskich 

instytucji doradztwa rolniczego; 
• Inicjatywa administracji rządowej Królestwa Niderlandów dotycząca wymiany doświadczeń we 

wdrażaniu Programu SAPARD na rzecz Turcji.  

W ARiMR robocze wizyty złożyli także przedstawiciele tzw. starych państw członkowskich, w celu 
przeprowadzenia konsultacji w obszarach będących stałym obszarem ewaluacji zasad polityki rolnej, 
(np. wizyta przedstawiciela rządu Francji dotycząca sytuacji na rynku mleka). 

W sumie w 2006 przyjęto 13 grup delegatów z zagranicy, których obszary zainteresowań dotyczyły 
przede wszystkim doświadczeń Polski w zakresie budowania Agencji SAPARD oraz wspierania 
finansowego inwestycji na obszarach wiejskich (Rumunia, Turcja), spełnienia wymogów 
akredytacyjnych poprzez tworzenie procedur w Systemie Jednolitej Płatności Obszarowej, rozwiązań 
w realizacji kontroli na miejscu, budowaniu struktury organizacyjnej agencji płatniczej (Litwa, Łotwa, 
Rumunia), form i wysokości pomocy krajowej dla producentów rolnych oraz organizowania 
i funkcjonowania rynku hurtowego (wizyta z Ukrainy pod przewodnictwem Wiceministra ds. Polityki 
Rolnej). 

W ramach wizyt terenowych, delegacje zagraniczne odwiedziły takie jednostki organizacyjne ARiMR jak 
Mazowiecki, Małopolski i Podlaski Oddział Regionalny, Biuro Powiatowe w Siedlcach, Radomiu i Mińsku 
Mazowieckim oraz beneficjentów wsparcia na obszarach wiejskich. Przy organizacji wizyt delegacji 
zagranicznych w Polsce ARiMR współpracuje bezpośrednio z takimi instytucjami, jak: UKIE, MRiRW, 
ARR, FAPA oraz MSZ i ambasadami krajów odwiedzających i krajów wspierających inicjatywy 
regionalne w projektach międzynarodowych.  

3. Udział ARiMR w pracach organów pomocniczych UE  

Praca w grupach roboczych Rady Unii Europejskiej 

W 2006 roku 36 ekspertów ARiMR uczestniczyło w pracach 27 komitetów Komisji Europejskiej oraz 
21 grup roboczych Rady Unii Europejskiej w obszarze rolnictwa, biorąc aktywny udział w przygotowaniu 
przepisów prawnych UE. Wyznaczeni do prac w organach UE pracownicy ARiMR są odpowiedzialni za 
uzgodnienie zapisów do instrukcji na posiedzenia komitetów i grup roboczych UE we współpracy 
z instytucją wiodącą – MRiRW oraz za przekazywanie informacji ze spotkań grup i komitetów. 

Praca w komitetach roboczych Komisji Europejskiej 

Eksperci ARiMR uczestniczyli w posiedzeniach komitetów Komisji Europejskiej, które są z punktu 
widzenia zadań ARiMR najważniejsze, tj. Komitetu Zarządzającego ds. Płatności Bezpośrednich, 
Komitetu ds. Struktur Rolnych STAR oraz Komitetu Zarządzającego ds. Rybołówstwa. Łącznie 
w 8 posiedzeniach organów roboczych KE wzięło udział 11 pracowników Agencji. 
W 2006 roku odbywały się spotkania w ramach zespołów ds. monitorowania sytuacji w rolnictwie 
i współpracy z organami UE powołanych przy MRiRW. Zespoły te są forum wszechstronnych konsultacji 
i wymiany uwag, również z organizacjami sektora pozarządowego, zmierzających do wypracowania 
stanowiska rządu. W pracę zespołów zaangażowanych jest 37 pracowników ARiMR. 
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System „Koordynacja” 

Obok bezpośredniego uczestnictwa ekspertów w posiedzeniach grup i komitetów roboczych, bardzo 
istotne znaczenie ma dla ARiMR udział w elektronicznym systemie „Koordynacja” za pośrednictwem, 
którego odbywa się elektroniczna wymiana dokumentów z wybranych instytucji unijnych (Sekretariatu 
Generalnego Rady UE, Komisji Europejskiej oraz Przedstawicielstwa RP przy UE) do ministerstw 
i urzędów centralnych w Polsce.  
W 2006 roku w ramach tego systemu, do Agencji wpłynęło około 5,5 tys. dokumentów tj. agend, 
sprawozdań z posiedzeń organów roboczych UE, propozycji aktów prawnych UE, dokumentów 
roboczych, komunikatów, raportów.  
Wszystkie otrzymywane dokumenty były systematycznie przekazywane do analizy i konsultacji przez 
wyznaczonych ekspertów oraz zamieszczane dodatkowo w elektronicznej Bibliotece Dokumentów. 

4. System Elektronicznej Wymiany Dokumentów Polska (EWDP) 

W 2006 r. kontynuowano wdrożenie i poprawę funkcjonalności systemu Elektronicznej Wymiany 
Dokumentów Polska (EWDP), który z czasem zastąpi obecny system „Koordynacja”. Celem systemu 
EWDP, który obejmuje wszystkie ministerstwa i urzędy centralne biorące udział w systemie decyzyjnym 
UE, jest systemowe zarządzanie dokumentami z sekretariatu Generalnego Rady UE.  
W 2006 r. w systemie pracowali eksperci ARiMR z 5 grup pilotażowych, w których uczestniczy Agencja 
tj.: 

- F.9 Grupa robocza ds. specjalnych produktów roślinnych i włókien tekstylnych; 
- F.20 Grupa robocza ekspertów weterynarii; 
- D.9 Grupa robacza ds. zwalczania nadużyć finansowych; 
- G.14 Grupa robocza ds. badań naukowych; 
- J.1 a) Wewnętrzne środowiskowe aspekty trwałego rozwoju. 

 W pierwszej połowie 2006 roku eksperci ARiMR odbyli szkolenia w zakresie obsługi nowej wersji 
systemu EWDP, który umożliwia przygotowanie stanowisk na posiedzenia grup roboczych Rady UE. 

5. Several Funds Common System 2007-2013 (SFC) 

Od lipca 2006 r. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa była włączona w prace 
przygotowawcze do użytkowania systemu informatycznego SFC - Several Funds Common System 
2007-2013. Jest to aplikacja informatyczna stworzona przez Komisję Europejską, dostępna poprzez 
przeglądarkę internetową, umożliwiająca wymianę danych pomiędzy państwami członkowskimi 
a Komisją Europejską w zakresie programów realizowanych w ramach następujących funduszy 
europejskich w okresie 2007-2013: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR), Fundusz 
Spójności (FS), Europejski Fundusz Społeczny (EFS), Europejski Fundusz Rolny Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW) oraz Europejski Fundusz Rybołówstwa (EFR). Poprzez system przesyłane są 
dokumenty administracyjne, operacyjne jak i finansowe.  
ARiMR będzie bezpośrednim użytkownikiem systemu SFC. Przewiduje się, że w pierwszej połowie 
2007 r. Agencja uzyska możliwość pracy w systemie. 
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VIII. Realizacja Planu Finansowego Agencji w 2006 roku 
 
Plan finansowy ARiMR na 2006 r. został sporządzony w układzie kasowym, z uwzględnieniem wpływów 
i wydatków roku bieżącego, z przedstawieniem zobowiązań roku bieżącego płatnych w roku następnym. 
W planie finansowym ARiMR na 2006 r. wydatki i zobowiązania dotyczące dopłat do oprocentowania 
kredytów bankowych zostały oszacowane przy stopie redyskonta weksli NBP wynoszącej 4,25% 
w stosunku rocznym. 

Planowane na 2006 rok wpływy w części I planu finansowego zostały ostatecznie ustalone w kwocie 
1 553 732 tys. zł w wyniku decyzji MRiRW zwiększających dotację podmiotową na działalność 
statutową ARiMR, w tym decyzji przyznającej 200 000 tys. zł stosownie do art. 51 ustawy budżetowej 
na 2006 r. Realizacja wpływów w 2006 r. wyniosła 1 547 767 tys. zł.  

Planowane wydatki w części I planu finansowego ARiMR w 2006 roku zostały ostatecznie ustalone 
w wysokości 1 642 158 tys. zł, natomiast realizacja wyniosła 1 446 484 tys. zł.  

Źródłem finansowania ww. wydatków były środki do dyspozycji ARiMR w 2006 r. w łącznej kwocie 
1 726 972 tys. zł, zrealizowane w kwocie 1 721 007  tys. zł, na które to środki składają się: 

- stan środków do dyspozycji na początek 2006r. w kwocie 173 240  tys.  zł, 
- planowane wpływy na 2006 r. zrealizowane w kwocie 1 547 767  tys. zł. 

 

W związku z realizacją zadań w 2006 r. poniesiono wydatki w następujących grupach: 
1. wydatki w zakresie krajowej działalności pomocowej - realizacja w kwocie 509 091 tys. zł, 
2. wydatki bieżące - realizacja w kwocie 782 055 tys. zł,  
3. wydatki majątkowe - realizacja w kwocie 155 338 tys. zł.  
 

W grupie wydatków w zakresie krajowej działalności pomocowej największą pozycję stanowiły dopłaty 
do oprocentowania inwestycyjnych kredytów bankowych, które to wydatki wyniosły 370 770 tys. zł. 
Wśród pozostałych wydatków w zakresie krajowej działalności pomocowej należy wymienić: 

- dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych przeznaczonych na likwidację skutków klęsk 
żywiołowych - realizacja w kwocie 55 692 tys. zł, 

- finansowanie zalesiania gruntów rolnych - realizacja w kwocie 38 370 tys. zł, 
- pomoc dla podmiotów zajmujących się zbieraniem zwłok padłych przeżuwaczy oraz świń, 

przetwarzaniem, transportem oraz spalaniem mączek wyprodukowanych z tych zwłok - 
realizacja w kwocie 33 357 tys. zł, 

a pozostałe wydatki w zakresie krajowej działalności pomocowej wyniosły 10 902 tys. zł. 
 

W grupie wydatków bieżących największą pozycję stanowiły wydatki osobowe w kwocie 442 716 tys. zł, 
w tym: 

- wynagrodzenia w kwocie 372 346 tys. zł, 
- składki od wynagrodzeń płacone przez pracodawcę w kwocie 70 370 tys. zł. 

Wśród pozostałych wydatków bieżących w kwocie 339 339 tys. zł, należy wymienić pozostałe bieżące 
koszty funkcjonowania, w tym: 

- zawierające kwalifikowane do nich pozostałe koszty związane z zatrudnieniem pracowników, 
tj. odpisy na ZFŚS i wpłaty na PFRON, 

- wydatki związane z utrzymaniem i eksploatacją systemu informatycznego i łączy 
telekomunikacyjnych, 

- pozostałe wydatki związane z utrzymaniem struktur biurowych w Centrali i Oddziałach 
Regionalnych ARiMR oraz zapewnieniem ich funkcjonowania. 

 

W grupie wydatków majątkowych należy wymienić następujące wydatki: 
- na budowę Systemu Ewidencji Działek Rolnych (LPIS) w kwocie 58 487 tys. zł,  
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- na budowę i rozbudowę oprogramowania dla systemów: ZSZiK (IACS), IRZ (I&R), PROW 
w kwocie 55 253 tys. zł,  

- pozostałe wydatki majątkowe w kwocie 41 568  tys. zł (sprzęt informatyczny, oprogramowanie, 
adaptacja i modernizacja lokali biurowych, wykup lokali terenowych, itd.). 

Oprócz ww. wydatków w 2006 r. wygenerowane zostały zobowiązania 2006 r. płatne w 2007 r. w 
kwocie 177 068 tys. zł.  

W wyniku niższego od przewidywanego wykonania wydatków w 2006 r. stan środków finansowych do 
dyspozycji na koniec roku wyniósł 274 523 tys. zł i środki te stanowić będą źródło finansowania dla ww. 
zobowiązań oraz zadań przesuniętych do realizacji na 2007 r. 

Ponadto ARiMR w 2006 r., oprócz finansowania zadań dotyczących działalności statutowej, realizowała 
również projekty: PHARE PL 2003/005-710.04.05 Doskonalenie systemu LPIS, PHARE PL 2003/005-
710.04.06 Wzmocnienie w zakresie EAGGF ujęte w części IV planu finansowego ze środków ujętych 
w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 grudnia 2005 r. w sprawie wydatków budżetu państwa, 
które w 2005 r. nie wygasają z upływem roku budżetowego (Dz.U. Nr 245, poz. 2082) oraz zadania 
zlecone w ramach: 

1) obsługi środków pochodzących z Krajowego Urzędu Pracy (część II planu finansowego), 
2) dopłaty do oprocentowania kredytów na cele rolnicze (część III planu finansowego), 
3) dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych przeznaczonych na wznowienie produkcji 

w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej znajdujących się na 
obszarach dotkniętych w lipcu 1997 r. klęską powodzi (część V planu finansowego).  

 

Natomiast w zakresie pozostałych programów realizowanych przez ARiMR w 2006 r., tj.: 
- programów Wspólnej Polityki Rolnej (dopłaty bezpośrednie, PROW 2004-2006, pomoc na 

rynku owoców i warzyw), 
- programów Wspólnej Polityki Rybackiej,  
- Sektorowych Programów Operacyjnych („Restrukturyzacja …” oraz „Rybołówstwo …”), 
- programu SAPARD, 

nie były tworzone plany finansowe, gdyż realizacja tych programów jest w odrębny sposób określona 
w procedurach regulujących zasady ich realizacji. 

Szczegółowe informacje finansowe zawiera Załącznik nr 10 (Tabele 71-77). 
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IX. ANEKS – Wykaz Załączników 
Wykres 1. Zatrudnienie w ARiMR wg płci
Wykres 2. Zatrudnienie w ARiMR wg wykształcenia
Wykres 3. Zatrudnienie w ARiMR wg wieku

Tabela 1. Prawodawstwo unijne: Rozporządzenia Rady oraz Komisji Europejskiej
Tabela 2. Prawodawstwo krajowe: Ustawy 
Tabela 3. Prawodawstwo krajowe: Rozporządzenia

Tabela 4. Zaangażowanie kapitałowe ARiMR w spółkach akcyjnych tworzących rynki hurtowe na dzień 31. 12. 2006 r.

Tabela 5. Liczba podmiotów wpisanych do ewidencji producentów
Tabela 6. Jednolite Płatności Obszarowe - liczba wniosków i powierzchnia deklarowana 
Tabela 7. Uzupełniające Płatności Obszarowe - liczba wniosków i powierzchnia deklarowana  

Tabela 8. 
Wspieranie Działalności Rolniczej na Obszarach o Niekorzystnych Warunkach Gospodarowania - liczba wniosków i powierzchnia 
deklarowana  

Tabela 9. Kwota zrealizowanych płatności w ramach płatności bezposrednich do gruntów rolnych narastająco do 31.12.2006 r.
Tabela 10. PROW - Działanie 1 Renty strukturalne, dane narastająco do 31.12.2006 r.
Tabela 11. PROW - Działanie 1 Renty strukturalne - przyrost wniosków w 2006 r.
Tabela 12. PROW - Działanie 2 Wspierania Gospodarstw Niskotowarowych, dane narastająco do 31.12.2006 r.

Tabela 13. 
PROW - Działanie 4 Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych - wnioski złożone w okresie 1.09.2004 -31.12.2006, dane na 
31.12.2006 r.

Tabela 14. 
PROW - Działanie 4 Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych - wydane decyzje przyznające płatność, dane na 
31.12.2006 r.

Tabela 15. PROW - Działanie 4 Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych - kwoty zrealizowanych płatności, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 16. PROW - Działanie 5 Zalesianie gruntów rolnych, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 17. PROW - Działanie 6 Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej, narastająco do 31.12.2006 r.
Tabela 18. PROW - Działanie 7 Grupy producentów rolnych, narastająco do 31.12.2006 r.
Tabela 19. PROW - Działanie 8  Pomoc techniczna, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 20. Liczba organizacji i zarejestrowanych wniosków o pomoc finansową w ramach wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw - 

dane na 31.12.2006 r.
Tabela 21. Zestawienie ilości złożonych w terminie do dnia 15 maja 2006 r. wniosków o przyznanie dopłaty z tytułu prowadzenia plantacji 

wierzby (Salix sp.) lub róży bezkolcowej (Rosa multiphlora var.) wykorzystywanych na cele energetyczne oraz powierzchni 
zgłoszonej we wnioskach za 2006 r.

Tabela 22. Dopłaty z tytułu prowadzenia plantacji wierzby (Salix sp.) lub róży bezkolcowej (Rosa multiphlora var.) wykorzystywanych na cele 
energetyczne wg stanu na dzień 31. 12. 2006 r.

Wykres 4.
Liczba wniosków w ramach Jednolitych Płatności Obszarowych (w tym ONW) - Kampania 2004, Kampania 2005 oraz Kampania 
2006 [w zł]

Wykres 5. Powierzchnia deklarowana w ramach Jednolitych Płatności Obszarowych (w tym ONW) - Kampania 2004, Kampania 2005 oraz 
Kampania 2006 [w ha]

Wykres 6. Liczba wniosków w ramach ONW w podziale na strefy - kampania 2006
Wykres 7. Liczba złożonych wniosków PROW ogółem

Tabela 23. Informacja o stanie realizacji SPO "Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-
2006", narastająco od uruchomienia Programu, dane na 31.12.2006 r.

Tabela 24. Informacja o stanie realizacji Działania 1.1 "Inwestycje w gospodarstwach rolnych", narastająco od uruchomienia Działania, dane 
na 31.12.2006 r.

Tabela 25. Informacja o stanie realizacji Działania 1.2 "Ułatwianie startu młodym rolnikom", narastająco od uruchomienia Działania, dane na 
31.12.2006 r.

Tabela 26.  Informacja o stanie realizacji Działania 1.5 "Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych", narastająco od uruchomienia 
Działania, dane na 31.12.2006 r.

Tabela 27. Informacja o stanie realizacji Działania 2.1 "Przywracanie potencjału produkcji leśnej zniszczonego naturalną katastrofą i/lub 
pożarem oraz wprowadzenie odpowiednich instrumentów zapobiegawczych", narastająco od uruchomienia Działania, dane na 

Tabela 28. Informacja o stanie realizacji Działania 2.4 "Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu zapewnienia 
różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodów", narastająco od uruchomienia Działania, dane na 31.12.2006 r

Tabela 29. Informacja o stanie realizacji Działania 2.6 "Rozwój i ulepszanie infrastruktury technicznej związanej z rolnictwem", narastająco od 
uruchomienia Działania, dane na 31.12.2006 r.

Tabela 30. 
Informacja o stanie realizacji SPO "Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004-2006", narastająco od uruchomienia Programu, dane 
na 31.12.2006 r.

Załącznik nr 5. Realizacja programów finansowanych z funduszy strukturalnych UE 

Załącznik nr 1. Zatrudnienie w ARiMR

Załącznik nr 2. Wykaz projektów aktów prawnych i aktów prawnych opiniowanych przez ARiMR w 2006 r.

Załącznik nr 3. Zaangażowanie kapitałowe ARiMR w spółkach akcyjnych tworzących rynki hurtowe.

Załącznik nr 4. Realizacja WPR 
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Wykres 8. Liczba złożonych wniosków w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.1, Działanie 1.2, Działanie 2.4 - dane na 
31.12.2006 r  w podziale na OR

Wykres 9. Liczba złożonych wniosków w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.5, Działanie 2.6 - dane na 31.12.2006 r  w podziale 
na OR

Wykres 10. Liczba umów czynnych i zrealizowanych płatności w ramach Działania 1.1 "Inwestycje w gospodarstwach rolnych"
Wykres 11. Wartość umów czynnych i zrealizowanych płatności w ramach Działania 1.1 "Inwestycje w gospodarstwach rolnych"
Wykres 12. Liczba umów i zrealizowanych płatności w ramach Działania 1.2 "Ułatwianie startu młodym rolnikom"
Wykres 13. Liczba umów czynnych i zrealizowanych płatności w ramach Działania 1.5 "Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów 

rolnych"
Wykres 14. Wartość umów czynnych i zrealizowanych płatności w ramach Działania 1.5 "Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów 

rolnych"
Wykres 15. Liczba zrealizowanych płatności w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.1, Działanie 1.2, Działanie 2.4 - dane na 

31.12.2006 r  w podziale na OR
Wykres 16. Liczba zrealizowanych płatności w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.5, Działanie 2.6 - dane na 31.12.2006 r  w 

podziale na OR
Wykres 17. Kwota zrealizowanych płatności w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.1, Działanie 1.2, Działanie 2.4 - dane na 

31.12.2006 r  w podziale na OR
Wykres 18. Kwota zrealizowanych płatności w ramach SPO "Restrukturyzacja…" - Działanie 1.5, Działanie 2.6 - dane na 31.12.2006 r  w 

podziale na OR

Tabela 31. Przebieg obsługi projektów (narastająco od uruchomienia Programu)
Tabela 32. Informacja na temat realizacji Działania 1, narastająco od uruchomienia Programu SAPARD, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 33. Informacja na temat realizacji Działania 2, narastająco od uruchomienia Programu SAPARD, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 34. Informacja na temat realizacji Działania 3, narastająco od uruchomienia Programu SAPARD, dane na 31.12.2006 r.
Tabela 35. Informacja na temat realizacji Działania 4, narastająco od uruchomienia Programu SAPARD, dane na 31.12.2006 r.
Wykres 19. Liczba zawartych umów (Działania 1, 2, 3, 4 Programu SAPARD) w podziale na województwa
Wykres 20. Kwota zrealizowanych płatności (Działania 1, 2, 3, 4 Programu SAPARD) w podziale na województwa

Tabela 36. Lista banków współpracujących z ARiMR  wg stanu na dzień 31.12.2006 r.
Tabela 37. Oprocentowanie kredytów inwestycyjnych i klęskowych udzielanych przez banki w  2006 r. objętych dopłatami ARiMR, stan na 

31.12.2006 r.
Tabela 38. Liczba i kwota kredytów inwestycyjnych z dopłatą Agencji do oprocentowania za okres 01. 01. - 31. 12. 2006 r. 
Tabela 39. Struktura preferencyjnych kredytów inwestycyjnych udzielonych w 2006 roku w układzie wojewódzkim
Tabela 40. Liczba i kwota kredytów zaciągniętych przez młodych rolników za okres 01.01.2006r. - 31.12.2006 r. wg województw
Tabela 41. Liczba i kwota kredytów inwestycyjnych podstawowych za okres 01.01.2006r. - 31.12.2006r. wg województw 
Tabela 42. Liczba i kwota kredytów udzielonych w ramach branżowego programu mleczrskiego za okres 01.01.2006r. - 31.12.2006r. wg 

województw 
Tabela 43. Liczba i kwota kredytów na zakup gruntów rolnych za okres 01.01.2006r. - 31.12.2006r. wg województw 
Tabela 44. Liczba i kwota kredytów inwestycyjnych z dopłatą ARiMR wg celu kredytów za okres 01.01.2006 r. - 31.12.2006 r. 
Tabela 45. Informacja o przedsięwzięciach realizowanych przy udziale kredytów inwestycyjnych z dopłatą ARiMR do oprocentowania wg 

działalności za okres 01.01.2006 r. - 31.12.2006 r. 
Tabela 46. Efekty rzeczowe kredytów inwestycyjnych z dopłatą ARiMR do oprocentowania za okres 01.01.2006 r. - 31.12.2006 r. 
Tabela 47. Liczba i kwota kredytów udzielonych w 2006 r., na podstawie § 20 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30.01.1996 r., na 

wznowienie produkcji na obszarach dotkniętych klęskami żywiołowymi, w podziale na banki 

Tabela 48. Dopłaty Agencji do oprocentowania kredytów inwestycyjnych udzielonych w latach 1994-2006 w układzie kasowym, w tys. zł, wg 
rodzajów linii kredytowych 

Tabela 49. Realizacja pomocy finansowej dla grup producentów rolnych w 2006 r. 
Tabela 50. Realizacja pomocy finansowej ze środków krajowych dla grup producentów rolnych w latach 2002-2006, wg rodzaju produktu, ze 

względu na który grupa została utworzona
Tabela 51. Dopłaty do oprocentowania kredytów obrotowych- cele rolnicze w  2006 r. w układzie kasowym, wg banków - z rozporządzenia 

Rady Ministrów z 21.02.1995 r. - zadania zlecone
Tabela 52. Dopłaty do oprocentowania kredytów obrotowych - cele rolnicze w  2006 r. w układzie kasowym, wg banków - z rozporządzenia 

Rady Ministrów z 30.01.1996r. 
Wykres 21. Struktura liczby kredytów inwestycyjnych udzielonych w 2006 r., wg linii kredytowych
Wykres 22. Struktura kwoty kredytów inwestycyjnych udzielonych w 2006 r., wg linii kredytowych
Wykres 23. Liczba kredytów inwestycyjnych udzielonych w 2006 r., wg województw
Wykres 24. Kwota kredytów inwestycyjnych udzielonych w 2006 r., wg województw

Załącznik nr 6. Realizacja Programu SAPARD 

Załącznik nr 7. Realizacja instrumentów Pomocy Krajowej w 2006 roku
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Tabela 53. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
Programu SAPARD i Funduszy Strukturalnych - realizacja zadań planowych

Tabela 54. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
Programu SAPARD i Funduszy Strukturalnych - realizacja zadań pozaplanowych

Tabela 55. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
PROW. - realizacja zadań planowych

Tabela 56. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
PROW.- realizacja zadań pozaplanowych

Tabela 57. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
WPR. - realizacja zadań planowych

Tabela 58. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
WPR  - realizacja zadań pozaplanowych

Tabela 59. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
działalności Agencji - realizacja zadań planowych

Tabela 60. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
działalności Agencji - realizacja zadań pozaplanowych

Tabela 61. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w ramach 
podmiotów współpracujących z Agencją - realizacja zadań planowych

Tabela 62. Kontrola realizacji umów zawartych z jednostkami współpracującymi z Agencją
Tabela 63. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w zakresie 

systemów informatycznych Agencji - realizacja zadań planowych
Tabela 64. Wykaz działań audytorskich i kontrolnych realizowanych w 2006 roku przez Departament Audytu i Kontroli ARiMR w zakresie 

systemów informatycznych Agencji - realizacja zadań pozaplanowych
Tabela 65. Wykaz kontroli zewnętrznych realizowanych w 2006 r. w ARiMR 

Tabela 66. Płatności Bezpośrednie - Wyniki kontroli na miejscu
Tabela 67. PROW 2004-2006 - Wyniki kontroli na miejscu w podziale na działania
Tabela 68. Liczba przeprowadzonych kontroli w miejscu realizacji projektu w podziale na poszczególne działania SPO „Restrukturyzacja…”
Tabela 69. Liczba wykrytych nieprawidłowości w ramach SPO „Restrukturyzacja ” (w podziale na działania)
Tabela 70. Liczba przeprowadzonych kontroli w miejscu realizacji projektu w podziale na poszczególne priorytety SPO „Rybołówstwo …”

Tabela 71. Część I - działalność podstawowa
Tabela 72. Część II - środki pochodzące z KUP
Tabela 73. Część III - cele rolnicze
Tabela 74. Część IV A - Projekt PHARE PL 0104.08 "Dalsze przygotowanie do wdrożenia wybranych mechanizmów Wspólnej Polityki 

Rolnej"
Tabela 75. Część IV B - Projekt PHARE PL 2003/005-710.04.05  Doskonalenie systemu LPIS (System Identyfikacji Działek Rolnych)
Tabela 76. Część IV C - Projekt  PHARE PL 2003/005-710.04.06 Wzmocnienie w zakresie EAGGF
Tabela 77. Część V -  wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej znajdujących się na obszarach 

dotkniętych w lipcu 1997 r. klęską powodzi

Załącznik nr 9. Realizacja kontroli beneficjentów przez ARiMR

Załącznik nr 10. Tabela realizacji Planu Finansowego ARiMR za 2006 rok

Załącznik nr 8. Realizacja kontroli i audytu w działalności ARiMR
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Załącznik nr 2. Wykaz projektów aktów prawnych i aktów prawnych opiniowanych przez ARiMR 
w 2006 r. 
 

Tabela 1. Prawodawstwo unijne: Rozporządzenia Rady oraz Komisji Europejskiej 

Lp. Tytuł aktu prawnego 

1. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) nr 1320/2006 z dnia 5 września 2006 roku, ustanawiający zasady przejścia 
do systemu wsparcia rozwoju obszarów wiejskich określonego w rozporządzeniu Rady (WE) nr 1698/2005. 

2. 
Projekt Rozporządzenia Rady (WE) nr 1944/2006 z dnia 19 grudnia 2006 roku, zmieniający rozporządzenie (WE) 
nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (EFRROW).  

3. Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) nr 1974/2006 z dnia 15 grudnia 2006 roku, ustanawiający szczegółowe 
zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005.  

4. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) Nr 1975/2006 z dn. 7 grudnia 2006 r. ustanawiający szczegółowe zasady 
stosowania rozporządzenia Rady nr 1698/2005 w zakresie wprowadzenia procedur kontroli, jak również 
wzajemnej zgodności w odniesieniu do środków wsparcia rozwoju obszarów wiejskich. 

5. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) Nr 1975/2006 z dnia 7 grudnia 2006 r. ustanawiający szczegółowe zasady 
stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w zakresie wprowadzenia procedur kontroli, jak również 
wzajemnej zgodności w odniesieniu do środków wsparcia rozwoju obszarów wiejskich. 

6. Projekt rozporządzenia Komisji (WE) ustalający wspólnotowe ceny wycofania i sprzedaży na produkty 
rybołówstwa wymienione w załączniku I do rozporządzenia Rady (WE) nr 104/2000 na rok połowowy 2007. 

7. Projekt rozporządzenia Komisji (WE) ustalający wspólnotowe ceny sprzedaży na produkty rybołówstwa 
wymienione w załączniku II do rozporządzenia Rady (WE) nr 104/2000 na rok połowowy 2007. 

8. Projekt rozporządzenia Komisji (WE) ustalający ceny referencyjne na niektóre produkty rybołówstwa na rok 
połowowy 2007.  

9. Projekt rozporządzenia Komisji (WE) ustalający kwoty pomocy prolongowanej i pomocy zryczałtowanej w 
odniesieniu do niektórych produktów rybołówstwa na rok połowowy 2007. 

10. Projekt rozporządzenia Komisji (WE) ustalający kwoty pomocy w odniesieniu do prywatnego składowania 
niektórych produktów rybołówstwa w roku połowowym 2007.  

11. 
Założenia do projektu rozporządzenia Komisji (WE) ustanawiającego szczegółowe zasady finansowania przez 
Europejski Fundusz Rolniczy Gwarancji (EFRG) wydatków związanych ze wspólną organizacją rynków produktów 
rybołówstwa i akwakultury.  

12. Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) ustanawiający szczegółowe zasady wykonania rozporządzenia Rady (WE) 
nr 1198/2006 w sprawie Europejskiego Funduszu Rybackiego.  

13. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady 
(WE) nr 1290/2005 w odniesieniu do prowadzenia kont przez agencje płatnicze, deklaracji wydatków i dochodów 
oraz warunków zwrotu wydatków w ramach EFRG i EFRROW  

14. 

Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady 
(WE) nr 1290/2005 w odniesieniu do finansowania przez EFRG środków interwencyjnych w postaci składowania 
w magazynach państwowych i księgowania transakcji składowania w magazynach państwowych przez agencje 
płatnicze państw członkowskich  
 

15. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania Rozporządzenia Rady 
(WE) nr 1290/2005 w zakresie akredytacji agencji płatniczych i innych jednostek, jak również rozliczenia 
rachunków EFRG i EFRROW 

16. 
Projekt Rozporządzenia Komisji (WE) dotyczącego nieprawidłowości i odzyskania sum nienależnie wypłaconych 
w związku z finansowaniem Wspólnej Polityki Rolnej oraz zorganizowania systemu informacyjnego w tym 
zakresie i uchylającego Rozporządzenie Rady (EWG) Nr 595/91 
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Tabela 2. Prawodawstwo krajowe: Ustawy  

Lp. Tytuł aktu prawnego 

1. Projekt ustawy o zmianie ustawy o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
2.  Projekt ustawy o zmianie ustawy o płatnościach bezpośrednich do gruntów rolnych. 

3. Projekt ustawy o płatnościach do gruntów rolnych i płatności cukrowej. 

4. Projekt ustawy o zmianie ustawy z dnia 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt. 

5. Projekt ustawy o zmianie ustawy o organizacji rynków owoców i warzyw, rynku chmielu, rynku tytoniu oraz rynku 
suszu paszowego. 

6. Projekt ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego 
na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

7. Projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt. 
8. Projekt ustawy o zmianie ustawy o dopłatach do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. 
9. Projekt ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników. 

10. Projekt ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego zużywanego do produkcji 
rolniczej. 

11. Projekt ustawy o zmianie ustawy z dn. 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności. 

12. Projekt ustawy o organizacji rynku rybnego i pomocy finansowej w gospodarce rybnej. 

13. Projekt ustawy z dnia 15 grudnia 2006 r. o zmianie ustawy o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz  
o zmianie innych ustaw. 

14. Projekt ustawy z dnia 7 kwietnia 2006 r. Prawo zamówień publicznych.  
 
 

Tabela 3. Prawodawstwo krajowe: Rozporządzenia 

Lp. Tytuł aktu prawnego 

1. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu i kierunków działań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  

2. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowego zakresu zadań instytucji 
zarządzającej wykonywanych przez podmioty wdrażające oraz sposobu wykonywania tych zadań. 

3. 
Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie Uzupełnienia 
Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacji sektora żywnościowego i rozwój 
obszarów wiejskich”.  

4. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie wzoru umowy 
o dofinansowanie projektu w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja 
sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” w zakresie działania „Wsparcie doradztwa 
rolniczego”. 

5. 
Projekt rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie przekazywania i zwrotu środków na prefinansowanie 
Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich”. 

6. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w sprawie trybu składania 
i wzorów wniosków o dofinansowanie realizacji projektu oraz w sprawie wzorów umów o dofinansowanie projektu 
w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz 
rozwój obszarów wiejskich 2004-2006”. 

7. 
Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru umowy 
o dofinansowanie projektu w ramach SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich” dla działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom”. 

8. 
Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru umowy 
o dofinansowanie projektu w ramach SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich” dla działania „Inwestycje w gospodarstwach rolnych”. 

9. 

Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru umowy 
o dofinansowanie projektu w ramach SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich” dla działania „Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu 
zapewnienia różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodu”. 

10. 
Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru umowy 
o dofinansowanie projektu w ramach SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich” dla działania „Rozwój i ulepszanie infrastruktury technicznej związanej z rolnictwem”. 
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Lp. Tytuł aktu prawnego 

11. Projekty rozporządzeń Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie warunków i trybu udzielania pomocy 
finansowej w ramach SPO „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 2004-2006”.  

12. 
Projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 marca 2006r. zmieniającego rozporządzenie  
w sprawie wymiarów i okresów ochronnych organizmów morskich oraz szczegółowych warunków wykonywania 
rybołówstwa morskiego.  

13. 
Projekt zmian Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 30 września 2004 roku w sprawie przekazywania  
i zwrotu środków na prefinansowanie Sektorowego Programu Operacyjnego „Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 
2004-2006”.  

14. 
Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 9 czerwca 2006 roku zmieniające rozporządzenie  
w sprawie trybu, terminów, i zakresu sprawozdawczości dotyczącej Narodowego Planu Rozwoju oraz trybu 
rozliczeń.  

15. Projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie wzoru 
wniosku o pomoc na zalesienie gruntów rolnych oraz zawartości planu do tego działania. 

16. 
Projekt Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 marca 2006 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej, na zalesianie gruntów rolnych, objętej planem 
rozwoju obszarów wiejskich. 

17. 
Projekt Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 marca 2006 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie działalności rolniczej na 
obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania objętej planem rozwoju obszarów wiejskich. 

18. 
Projekt Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 kwietnia 2006 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie działalności rolniczej na 
obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania objętej planem rozwoju obszarów wiejskich. 

19. 
Projekt zmian rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy 
finansowej na wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt objętej planem 
rozwoju obszarów wiejskich. 

20. 
Projekt Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 9 listopada 2006r. w sprawie przyznania Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa akredytacji jako agencji płatniczej w zakresie uruchamiania środków 
pochodzących z Europejskiego Funduszu Rolniczego Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

21. 
Projekt rozporządzenia ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania Rozporządzenia Rady (WE) Nr 
1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (EFRROW). 

22. 
Projekt Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 lipca 2006 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na uzyskiwanie rent strukturalnych objętej 
planem rozwoju obszarów wiejskich. 

23. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

24. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów 
innych niż rolne”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

25. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania 
pomocy na zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej objętej Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

26. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania 
pomocy finansowej w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

27. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania 
pomocy na różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej objętej Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007-2013. 

28. 
Projekt rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie 
gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania 
objętych Planem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

29. 
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie działalności rolniczej na obszarach  
o niekorzystnych warunkach gospodarowania objętej planem rozwoju obszarów wiejskich. 

30.  
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Lp. Tytuł aktu prawnego 

30. 
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 1 sierpnia 2006 roku zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na dostosowanie gospodarstw rolnych do 
standardów Unii Europejskiej objętej planem rozwoju obszarów wiejskich. 

31. 
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 listopada 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie grup producentów rolnych, objętej 
planem rozwoju obszarów wiejskich. 

32. 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 listopada 2006 r. zmieniającego rozporządzenie  
w sprawie wykazu produktów i grup produktów, dla których mogą być tworzone grupy producentów rolnych, 
minimalnej rocznej wielkości produkcji towarowej oraz minimalnej liczby członków grupy producentów rolnych. 

33. 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 listopada 2006 r. zmieniające rozporządzenie 
 w sprawie wzoru wniosku o przyznanie pomocy finansowej na wspieranie grup producentów rolnych, objętej 
planem rozwoju obszarów wiejskich. 

34. Projekt Rozporządzenia w sprawie zakresu, trybu i terminów sprawozdań wykonywania zadań instytucji 
zarządzającej dotyczących realizacji PROW na lata 2007-2013.  

35. 
Projekt Rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania: „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności”, objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013. 

36. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Grupy producentów rolnych”, objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

37. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniający rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu udzielania dopłat z tytułu prowadzenia plantacji wierzby lub róży bezkolcowej 
wykorzystywanych na cele energetyczne oraz procentowego wskaźnika kontroli producentów rolnych 
prowadzących te plantacje. 

38. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania 
dopłat z tytułu prowadzenia upraw roślin wykorzystywanych na cele energetyczne oraz procentowego wskaźnika 
kontroli producentów rolnych prowadzących te uprawy. 

39. Projekt rozporządzenia w sprawie rodzajów roślin objętych płatnościami uzupełniającymi. 

40. Projekt rozporządzenia w sprawie stawek płatności uzupełniających w 2006 roku. 

41. Projekt rozporządzenia w sprawie stawek płatności cukrowych. 

42. Projekt rozporządzenia zmieniającego wzór wniosku o przyznanie płatności do gruntów rolnych.  

43. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie rodzajów roślin wykorzystywanych na cele 
energetyczne objętych dopłatami. 

44. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie stawek dopłat do powierzchni upraw roślin 
wykorzystywanych na cele energetyczne w 2006 roku. 

45. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 października 2006 r. zmieniające rozporządzenie  
w sprawie wzorów wniosków o przyznanie płatności oraz szczegółowych warunków przyznawania płatności.  

46. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzorów formularzy deklaracji zbiorów 
winogron, produkcji oraz zapasów wina i moszczu. 

47. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie sposobu i miejsca pobierania próbek 
winogron, moszczy lub wina w trakcie fermentacji oraz sposobu i miejsca ustalania naturalnej zawartości 
alkoholu w tych produktach. 

48. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie terminu zamknięcia rejestru przychodu  
i rozchodu produktów objętych wspólną organizacją rynku wina. 

49. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie sposobu oznaczania i zabezpieczania 
owoców i warzyw nieprzeznaczonych do sprzedaży uniemożliwiającego wprowadzenie tych owoców i warzyw do 
obrotu lub bezpośredniej konsumpcji. 

50. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie wzoru 
świadectwa dostawy owoców i warzyw do przetwórstwa. 

51. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru protokołu z przeprowadzenia kontroli 
na miejscu ilości i jakości handlowej owoców i warzyw nieprzeznaczonych do sprzedaży, poddawanych 
biodegradacji lub kompostowaniu oraz wzoru protokołu kontroli wykonywania czynności uniemożliwiających 
wprowadzenie do obrotu lub bezpośredniej konsumpcji owoców i warzyw nieprzeznaczonych do sprzedaży.  

52. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie określenia terminów przekazywania 
Ministrowi właściwemu do spraw rynków rolnych informacji przez Marszałka Województwa, Prezesa ARiMR oraz 
uznane organizacje producentów owoców i warzyw i ich zrzeszenia. 
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Lp. Tytuł aktu prawnego 

53. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w sprawie wymagań 
weterynaryjnych dla produktów pszczelich przeznaczonych do spożycia przez ludzi, przywożonych z państw 
trzecich na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej. 

54. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wysokości dopłat do składek z tytułu ubezpieczenia upraw 
rolnych i zwierząt gospodarskich w 2007 r. 

55. Projekt zmian do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dn. 29 lipca 2005 r. w sprawie księgi 
rejestracji bydła, świń, owiec i kóz.  

56. Projekt rozporządzenia w sprawie minimalnych wymagań utrzymania gruntów rolnych w dobrej kulturze rolnej.  

57. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru imiennego upoważnienia do 
wykonywania czynności kontrolnych oraz warunków organizacyjnych, technicznych i kadrowych, jakie powinny 
spełniać jednostki organizacyjne, którym marszałek województwa może powierzyć przeprowadzenie kontroli. 

58. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowego trybu sprzedaży wierzytelności Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  

59. Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie przeprowadzenia szkolenia myśliwych. 
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Załącznik nr 3. Zaangażowanie kapitałowe ARiMR w spółkach akcyjnych tworzących rynki 
hurtowe. 
 

Tabela 4. Zaangażowanie kapitałowe ARiMR w spółkach akcyjnych tworzących rynki hurtowe na dzień 
31 grudnia 2006 r. 

Lp. Nazwa Rynku Hurtowego Ilość akcji Wartość nominalna 
akcji (w zł) 

1. Warszawski Rolno-Spożywczy Rynek Hurtowy S.A. w Broniszach 15 000 15 000 000 

2. Pomorskie Hurtowe Centrum Rolno-Spożywcze S.A. w Gdańsku 5 000 5 000 000 

3. Lubelski Rynek Hurtowy S.A. w Elizówce k/Lublina 270 000 27 000 000 

4. Dolnośląskie Centrum Hurtu Rolno-Spożywczego S.A. we Wrocławiu 534 098 53 409 800 

5. Łódzki Rolno-Spożywczy Rynek Hurtowy S.A. w likwidacji w Ksawerowie  5 000 5 000 000 

6. Rolno-Spożywczy Rynek Hurtowy S.A. W Radomiu 105 000 5 250 000 

7. Rolno-Spożywczy Rynek Hurtowy "Giełda Elbląska" S.A. w Elblągu 30 000 3 000 000 

8. Zielonogórski Rynek Rolno-Towarowy S.A. w Zielonej Górze 30 000 3 000 000 

9. Wałbrzyski Rynek Hurtowy S.A. w Wałbrzychu 3 500 3 500 000 

10. Podkarpackie Centrum Hurtowe "AGROHURT" S.A. w Rzeszowie 46 000 4 600 000 

11. Małopolski Rynek Hurtowy S.A. w Tarnowie 35 233 1 056 990 

12. Rolno-Przemysłowy Rynek Hurtowy" Giełda Hurtowa" S.A. w Legnicy 1 700 1 700 000 

13. Podlaskie Centrum Rolno-Towarowe S.A. w Białymstoku 5 036 3 323 760 

RAZEM 1 085 567 130 840 550 
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